
Mystisk russisk flådebesøg i byen 
7 .september 1756 meddelte borgmester og råd stiftamtmanden, at de russiske 
skær-både fredag den l.sept. havde forladt reden og havde forføjet sig 
til den øvrige flåde,som nu lå ude i bugten 1 £ mil fra byen.
Og det hedder videre: "Man kan ej være ganske forsikret, at de jo,i fald
de endnu længere skulle blive liggende,igen ville indfinde sig hos os, 
hvilket kunne ske lige så snart om natten som om dagen,da de har en åben
og ubehindret indgang til os fra søen".
Magistraten havde ladet borgervagten patruljere langs kysten om. natten, 
siden russerne havde forladt byen og oplyste, at man ville fortsætte der
med,indtil flåden havde taget kurs andetsteds hen og var ude af sigte.
Om russernes besøg i byen hedder det bl.a.:" Viceadmiralen på flåden ge- 
leidet af en stor mængde andre russiske søofficerer ankom ellers her til 
byen dagen før skibenes afgang og passerede ej alene igennem alle gaderne, 
men gik ind og uden for byen,såvel vesten som østen og sønden byen og tog 
alle ting udi nøje øjensyn,til hvad ende og i hvad henseende ved vi ikke"

" Det blev ellers ikke nogen mand i byen beæret med deres nærværelse und - 
tagen kobbersmed Christopher Møller(borgerkaptajnen),som efter sin sædvan - 
lige tyske frihed inviterede ham(admiralen) til at bese hans have,hvilket 
man dog efter admiralens bortrejse,som skete samme dag om aftenen kl. hen- 
imod 7 slet,af de her tilbageblivende russiske officerer erfarede, ikke 
at være bleven synderlig ved optagen ".
Magistraten slutter deres brev til stiftamtmanden med oplysningen om, at 
der i de sidste 8 dage havde opholdt sig en dansk søkaptajn i byen ved navn 
Hogland,som dagligt gennem kikkert obeserverede,hvad den russiske flåde 
foretog sig.
Borgerkaptajnen, kobbersmed Møller(Brogade 5—7) henvendte sig under det 
russiske besøg til magistraten og bad skriftligt denne idømme kirurgen 
Adolph Petersen(Torvet 17) en bøde,fordi han 3 gange havde nægtet at del - 
tage i den natlige patrulje eller stille en anden i sit sted.
(Sjællands stiftamt:Korrespondance vedk. Køge 1756)
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Magistraten beklagede sig s.å. til stiftamtmanden over, at omtalte kir- 
rurg Adolph. Petersen,der nu havde været tre år i byen ,nægtede at af - 
lægge sin borgered,men ønskede sig befriet ligesom apotekeren,stadsmu - 
sikanten og linende med privilegium.Desuden oplyste han til sit forsvar, 
at han heller ikke havde aflagt borgered i Roskilde,hvor han havde virket 
som kirurg. Abbedissen på Vallø bakkede ham op og beskrev overfor stift - 
amtmanden ham som en dygtig og flittig mand,der burde sidestilles med 
andre priviligerede erhverv,hvorefter Hendes højfyrstelige Nåde,Louise 
Sophie Fredericque,bad amtmanden tale med med magustraten, således at 
kirurgen kunne blive fritaget for denne borgered* (Vallø lo.marts 17%)
■ Værtshusholderens kone i "Oksehovedefvar meget søgt for sin lægekunst 

Blandt brevene til stiftamtmanden ses også en brev fra kirurgens nabo,
værtshusholder Søren Christensen Ørsted inOksehovedet,T (Torvet 15) »som op-^^ 
lyser, at han havde ansøgt majestæten om, at hans hustru,der var datter 
af en kirurg, allernådigst måtte tillades at betjene fattige og svage men
nesker med ordinære midler og desuden uskyldige husråd uden Adolph Peter
sens tiltale,da han ofte havde undertrykt dem.
Ørsted fortæller i sit brev, at hustruen havde lært sine færdigheder 
af faderen,og at hun ved de mange lykkelige lægedomme,som var lykkedes 
ved hendes håndjhavde vist, at hun dertil var habil^Køge 28►juni 1758.
Der foreliggen intet,omørsteds kone fik tilladelsen-Derimod indeholder 
politiprotokollen gentagne forhør i anledning af hendes virke gennem årer^^ 
Kirurgen vedblev med sine anklager,men fik aldrig medhold i retten,fordi 
hun oftest havde virket under hans fraværelse under lægebesøg i stiftet.
Der foreligger to sager fra 1773- I det ene tilfælde havde en patient und
gået at få skåret en finger af,som der var gået "koldfyr" i(koldbrand),ved 
hendes indsats.Og i det andet tilfælde drejede det sig om en møller,der hav
de fået hånden i en kværn og var ved at forbløde.Kirurgen var i begge til
fælde bortrejst. Under den sidste sag kom det frem, at hun havde modtaget 
3 rdl. for at have kureret købmand Permins kones bryster* Petersen forlang
te Ørsteds kone idømt en bøde på 5o rdl. for alle de gange,hun havde gået 
hans erhverv i bedene, men frafaldt til sidst kravet. (Politiprt. pag.142.
145 J
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6/2 172o vedtog magistraten, at posten mellem Køge og Ringsted for frem
tiden skulle gå 2 gange ugentlig. 14 borgere havde for nogle år siden 
søgt om at få nævnte post til at ride de to gange ugentlig.En del af dem 
havde selv støttet sagen med nogle daler,og byen havde betalt resten,så
ledes at postmester «Joh. Rasmussen (Torvet 21)havde fået lo dl. ekstra 
for den ene tur. De sidste par år havde postmesteren ikke fået de lo 
daler.Posten red derfor kun een gang ugentlig,, men nu skulle kæmneren for 
fremtiden udbetale de lo daler.

Div. sager I. rådstuen.. F.3-

7/12 1735 fik borgervæbningen besked på en måneds tid at holde vagt hver 
nat mellem lo aften og 5 morgen ved rådhuset," efter at en uslukket brand 
var lagt på stenbroen i rådhusporten".
Køge rådstue: Div. dokumenter, nr. 36 b„
Viceadmiral Laur. Ulfeldts fundats og gavebrev til kirken af 21/7 1745
kædet sammen med en gravsted,han fik skøde på 3 /3 1742 til sin hustru, 
Cathrine Due. (Her er tale om, at han køber gravstedet på livstid).

\ . ’ ' r

Rådstueen* Indkomnebreve: pk. nr. 77,1759-66.
1759 I5/I2 får magistraten i Køge ordre til at afholde forhør over nat

mandens kone i Køge(to Hårlev-bønders,Lars Olsen og Jacob Rasmussens 
huse til "signen og manen".)Sagen havde været forelagt kongen.) Fordi 
hun havde benyttet deres huse og havde forledet dem dertil)

Køge rådstue: Div. sager IV *
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Da natmandens kone i Køge var på nattearbejde 
blandt Haarlevs bønder i 1759

Natmanden eller rakkeren,som han også kaldtes,og hvis arbejde i ældre tid
bestod i at fjerne ådsler,tømme latriner og kaste henrettede i rakkerkulen,
var en person,som ingen "ærlig" efter nedarvet anskuelse kunne beskæftige 
sig med.Han var derfor meget isoleret fra samfundet og havde bl.a. svært 
ved at skaffe sig en bolig i byen.

I Køge matte magistraten i 16oo-tallet træde til og indlogerede ham i Lov-
por thus,hvor byens hyrde tidligere havde boet.Der blev imidlertid øvet hær
værk både mod porthusets murværk og vinduer,således at man til sidst så sig 
nødsaget til at bygge en bolig til ham uden for Nørreport,dog kun af gamle 
materialer.
Nu var det som regel om natten han arbejde,og da var porten lukket.Ingen 
ville lukke ham hverken ud eller ind,hvilket resulterede i, at man måtte
lave en åbning til ham i byens indhegning. Fortalte bønderne at hekseri

var skyld i den smitsomme kastning 
Boligen husede gennem årene forskellige natmænd,men efter folks omdømme var
de alle af samme skuffe. Pastor Nic. Leganger i Haarlev beskrev I759 i en 
klage til biskop Harboe Køges natmand som en gudsforgående og liderlig mand. 
Om konen hedder det,at hun var et ondt menneskeæder i flere tilfælde havde 
bedraget hans bønder ved at fortælle dem, at hekseri var skyld i den syg
dom (kalvekastning),der hærgede blandt deres kreaturer, og ved ugudelige og
skændige trolddomskunster at vise dem,hvorledes de skulle blive samme plage 
kvit.
Præsten havde længe hørt lignende rygter fra andre sogne.Dertil kom, at hun 
bildte bønderne ind, at andre havde forhekset staldene og såede derved en 
uenigheds sæd,der bar en forbandet frugt. Og for at bestyrke dem i troen 
fremviste hun nogle afskyelige ting,som hun havde gravet op i stalden. I 
virkeligheden havde hun vel selv medbragt dem,mente han,hvilket var let at
skjule for disse enfoldige bønder,idet det altid foregik om nattten.i r
Haarlev-præsten anmodede derfor om, at lovens strenghed matte blive brugt 
mod hende."Hun er et menneske,der fortjener at blive anbragt i et tugthus", 
hedder det i brevet,"og jeg nægter ikke, at jeg med frygt skriver denne om
givelse, thi fra mandens side må jeg frygte både mord og brand".Køge Arkiverne



Han var selv lidt i tvivl om,hvad han skulle stille op med de fem bønder, 
som havde deltaget i nævnte kunster .Foreløbig havde han foraanet dem at holde 
sig fra altergangen» Og ville de antages igen, matte de først gøre åbenbare 
skriftemål for den forsamlede menighed.

I øvrigt kunne han oplyse, at kun een blandt ti af hans sognebønder havde
<

lært at læsejlen nu var det for sent at lære dem dat,efter at de først var
blevet vokse og gifte. Samtlige gårde i Haarlev sogn hørte under Tryggevælde

<
gods,hvis byrdefulde hoveri han anså som den egentlige årsag til deres en -
loldige og slette opdragelse,og det var også grunden til,, at han højst seks
ĝ inge årligt så dem i kirken.

^^Når han beklagede sig til forpagteren, svarede denne, at hoveriet gerne måtte 
gøres efter kirkegangenj&en hertil svarede bønderne,at de næppe een dag om 
året var fri for kørsler»rejser eller herregårdsarbejde.Derfor måtte de om 
søndagen gå til deres egen gerning." Er greven af Moltke,som er bøndernes 
herre, viden om alt dette,så tror jeg nok, at det smukke rygte om den gode 
herre blev forandret", hedder det til slut i præstens indberetning.

Pastor Leganger havde ifølge sin videre brevveksling med biskoppen ingen pro
blemer haft med de tre bønder i Haarlev% hvis skriftemål nu var overstået.. 
Derimod svarede de to i Himlingeøje, at de ikke følte sig underlagt kirkens 
disciplin, og at sagen måtte gå sin gang.
Sagen blev i sidste instans forelagt Frederik 5*» som egenhændigt tilskrev 
magistraten i Køge om at afhøre natmandens kone for at få klarhed over,hvad 
det var for nogle overtroiske kunster og foregivne råd hun havde givet.
7.december 1759 mødte Kirsten Christophersdatter op efter tilsigelse og for
klarede, at hun kort tid efter sankthans havde lovet to bønder fra Haarlev 
at ved Guds hjælp at hjælpe dem med de uheld de havde med deres kreaturer, 
'idet alt,hvad de tillagde,døde.
Nogen tid efter kom en bonde fra Himlingeøje,som ikke kunne få smør, og tog 
hende med hjem på sin vogn.For at skaffe ham smør syede hun tre slags bly, 
noget brunt kandis og et stykke af en flyvende røn,der var vokset på en kir
ke, fast på kærnen. Og straks fik han smør*

183*
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Sanae mand førte hende til e$ bonde i Haarlev by,hvor de i fællesskab grave
de stenene op lige inden for hans stalddør»Og da hun i jorden fandt en del ko- 
ag hestehår,der var omvundet med tråde og besat med mange knuder, forklarede 
hun,at de var nedgravet for at skaffe ham uheld med sine kreaturer»Derefter 
slog hun en spand vand i hullet,for at det samme onde menneske ikke skulle gø
re hende skade* Siden nedgravede hun med bondens hjælp en sort levende kalv 
i samme hul. For sin hjælp modtog hun 2 slette daler*

<
En anden bonde var nu kommet til stede og bad ligeså om hendes hjælp,hvorefter 
hun lod grave et hul i hans gadeport. Her optog hun en klump svinehår,som ef
ter hendes mening var nedgravet, for at han skulle få uheld med sine svin.Der- 
^å lod hun straks hullet dække til uden at komme vand deri eller at nedgrave 
noget levende kreatur.
Endvidere forklarede hun, at hun ved samme lejlighed blev hentet til en gård
mand i samme by,som havde været sengeliggende i over et år og hverken kunne 
stå eller gå på sine ben.Han var ganske hjertefrisk,og hun gav ham blot nogle 
medikamenter,men brugte hverken signen eller manen. Siden blev bemeldte mand 
så frisk, at han kunne passe sit arbejde igen.
Endelig bekendte hun,at hun i Klippede by,Nordrup sogn, havde brugt lignende 
råd hos en bonde,som havde mistet sine kreaturer.Alt*hvad hun fandt i de opgra
vede huller,havde hun kastet på ilden.på .rettens spørgsmål fortalte hun vide
de, at hun hos adskillige folk havde støbt bly over deres hoveder og tillige 
læst sit fadervor»hvilket skulle fordrive den stikken og det jag,de havde i 
deres hovedbog som stammede fra en sygdom,der i ældre tid kaldtes Elleskud, 
og som var forårsaget af luften og vinden.
Hun forsikrede, at alt,hvad hun således forrettede,foretog hun i Guds navn,
Og. at hun aldrig betjente sig af nogle dj'ævelskunster.
For natmandens kone syntes sagen at være afsluttet med forhøret.Få dage efter 
ansøgte bønderne i Himlingeøje kongen om. fritagelse for skriftemålet.Pastor 
Leganger havde forbarmet sig over dem og skrev ansøgningen.Yed juletid forelå 
kongens pardon,dog mod at samtlige implicerede hver indbetalte 1 rdl. til 
Herfølge Hospital.

18.4.
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Spådommen om grædende børn i moderens liv 
tydede på ventende ulykker -

185

Pastor Leganger og biskop Harboe havde før vekslet breve om overtro blandt 
menigheden i Haarlev„Sidst i 1755»hvor det efter præstens mening drejede sig 
om et fænomen,der var så mærkeligt,at biskoppen måtte høres*
Det er bekendt,skrev Leganger»at der verden over i flere hundrede år har 
gået rygter om ufødte børn,man har hørt græde i moderens liv*Men i hvert til
fældeer disse rygter forstummet igen* Spådommen om sådanne hændelser verse
rer blandt almuen og taler højlydt om ventende ulykker*Niuer-tilfældet opgtå«- 
et i Haarlev,h.vor et foster er hørt grædende i moderens liv*

Præsten beskrev d e r e f t e r ,  at han f o r  k o r t  t i d  s iden v a r  b le v e t  opsøgt af et 

u n g t , u l y k k e l i g t  æ g te p a r,d e r ventede deres f ø rs te  barn*Moderen va r  26 å r  og 

begge v a r  tro v æ rd ig e  mennesker, som han kun havde god grund t i l  a t  t r o  p å . . 

Moderen v a r  godt 8 måneder henne,og begge v a r  v i l l i g e  t i l  a t  aflægge ed på, 

a t  de t y d e l i g t  havde h ø rt  barn e t græde, endda 3 gange samme fo rm iddag. S id  — 

s te  gang varede det så læ n g e ,a t  moderen med gråd slængte s i g  på maven i  seng

en og f i k  derved lyd e n  t i l  a t  holde op* Han v i l l e  d e rfo r  ik ke  undlade at gøre

biskoppen opmærksom på denne mærkelige hændelse.

Nogen tid efter modtog biskoppen et nyt brev fra Leganger,der oplyste», at
nævnte kone nu havde født et levende,triveligt barn efter at have båret sit 
foster 5 uger over tiden. Den grædende lyd er altså hørt 7 uger før barnets 
fødsel,forklarede han, og må stamme fra en eller ander lyd i indvoldene."Man 
mærker her", hedder det til slut,"at blandt almuen kan alle dårlige spådomme 
hurtigt opstå'»*

Børge Qreen

E.S.
Præsten Nicolai Eriksen Leganger tilhørte en gammel norsk præstesiægt

*
fra Leikanger,der siden -1&29 havde benyttet navnet som familienavn.
På sakristiets nordmur står en af pastor Leganger indridset runeindskrift 
over hans datter*
Kildehenvis. Sjællands Stifts bispearkiv: Indkomne sager:

Bjæverskov herred 1751-71 
Køge politiprotokol 1759*
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13-årig tjenestepige satte ild på sin husbonds gård (Vestergade 3l)
2o.juni 1757 var rådstuen optaget af et forhør i anledning af branden i 
gamle Jens pedersens gård i Vestergade, Gi, Jens Pedersen havde to ganske 
unge piger i sin tjeneste,og desuden opholdt hans datter-datter,Anne Li g - 
beth 01sdatter,sig på gården. Sidstnævnte blev først afhørt og forklarede, 
at efter at de tre havde malket kvæget hjemme på gården, gik hun ud ad Ve -
sterport med det for at drive det ud på lyngen,Da hun kom noget forbi den 
sakaldte Nællebanke med kvæget,begyndte klokken at klemte inde i byen.Run 
så også røgen,der drev op, men tænkte slet ikke på, at det var hjmme hos dem 
selv det brændte, på spørgsmål svarede hun, at hun ikke selv havde været be
skæftiget med at tænde ild til noget som helst formål,

^Derefter afhørtes pigen Cathrine Pedersdatter, der forklarede, at hun var 
13 år gammel og født i Vemmedrup. På rettens spørgsmål,om hun ville forklare 
alt, hvad hun havde foretaget sig,tilstod hun grædende,at efter at kvæget var 
kommet ind i garden for at blive malket,havde hun taget en svovlstik af fyr
tøjet i køkkenet,tændt ild i den på skorstenen,løb op på loftet og kastede 
den fra sig i halmen over stalden,.
Derpå gik hun ned og malkede tilligemed de andre. Hun havde ofte læst og sung
et gudelige salmer for sin husbond,gi.jens Pedersen,der ikke selv kunne læse.
Derfor gik hun nu til sin madfader og spurgte,om hun ikke skulle læse og synge• _LU
noget for ham:Jo nok,min pige, svarede han,Men hun løb først op på loftet,for 

Äat se om der var ild,og derpå ned i gården for at se om det røg,Og da det g jor
det, løb hun ind til sin madfader og fortalte, at der var ild på loftet.
Derpå sankede hun sit tøj sammen,løb ud ad Vesterport og hen til madam Jacob
sens hus og spurgte,om hun måtte lægge sit tøj der,Men da det blev hende næg
tet, løb hun hen til Peder Carls hus,hvor der stod en kone,Inger Skaanings uden
for,og som gav hende lov.
Hun havde ikke tænkt at gøre nogle mennesker ondt med sin handling,og hun gik
også straks tilbage til gården for at hjælpe sin madfader med at passe på hans

dggods.Endda blev hun sidden/pa gaden den ganske nat, da det stod foran skomag
er Peder Jørgensens dør.
På rettens spørgsmålom grunden til,hvorfor hun havde tændt ilden, svarede hun, 
at hun ville straffe den anden pige,Johanne Mortensdatter,fordi hun altidslog 
og bombede hende,så hendes tøj kunne blive brændt, (Politiprt. pag,62)

18£,
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22.december 1757 meddelte magistraten i et brev til stiftamtmanden,at 
Cathrine Pedersdatter den 16. s.m. var indsendt til Tugthuset pa Chri
stianshavn, da hun ikke ville appellere til Børnehuset.
(Sjællands stiftamt : Dokumenter ang. Køge) Pigens moder var ikke mødt 
op,da Cathrine første gang blev stillet for retten,og da ingen andre den 
dag ville tage sig af hende,lod magistraten hende indsætte i arresten, 
"dog ledig og løs",som det hed. Magistraten havde derefter henvendt sig 
til stiftamtmand Holger Scheel for at rådføre sig.
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To russiske fangers flugt fra arresten satte byen i alarm
188.

I763 26.august var rådstuen optaget af et politiforhør i anledning af, at 
to russiske matroser var undveget fra arresten.
Arrestforvarer Lars Pedersens forklarede, at han samme dag havde været på ar
bejde i byen andetsteds,men var kaldt hjem fordi fangerne var syge og fandt 
dem liggende på noget halm i fangegården. Han havde ellers formanet sin kone 
om ikke at lukke dem ud i gården,men da han var i tvivl om,hvad han skulle 
forholde sig med dem, gik han hen til rådmand Schat i Brostræde for at råd - 
føre sig_
På vejen hjem mødte han begge fangerne i Brostræde og bemærkede, at de var 
på vej hen mod Broport.Denne blev imidlertid lukket på rådmandens foranled
ning,og han formanede ham til at følge efter russerne, for at se hvilken port, 
de ville gå ud af. Rådmanden ville så samle vægterne, for at de kunne gribe 
dem.
Lars Pedersen fulgte efter russerne ned ad Vesterstræde og råbte til folk om 
at stoppe dem. Ingen reagerede,dog løb en gammel kone, Kirsten Hattings, i 
Steens boder hen til Vesterport for at lukke den,men blev forhindret,fordi 
den ene fange kastede en sten,som ramte hende på armen,så hun ikke kunne røre 
den.
Arrestforvareren og adskillige andre folk fulgte efter fangerne gennem porten 
indtil de gik ind i Krageskoven. Hver gang han kom op på siden af dem ned 
ad Vesterstræde,truede de ham med sten,og han turde ikke gribe dem af frygt 
for at blive overfaldet.
Derefter var det arrestforvarerens kones tur til at blive afhørt. Hun for - 
klarede, at hun havde lovet sin mand ikke at lukke op for dem,men begge fang
er havde råbt og skreget samt banket på hver sin dør i arresten. Til sidst 
var der en hel hoben mennesker forsamlet ud i Byesgård,hvor det kunne høres. 
"Kammerat ist krank", råbte den ene russer,hvorfor hun af medynk tog dem ud 
af arresthusene og lod dem lægge sig på noget halm i arrestgården»for at de 
kunne få lidt frisk luft.
De lå begge og vred sig og holdt sig på maven.Og da de bad om brændevin,gav 
hun dem for 2 skilling hver.Noget efter bad de om flæsk,men da blev hun i 
tvivl. En borger,Hans Chr* Feddersen og andre sagde imidlertid, at russerne
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ikke kunne løbe fra dem,og derfor gik hun efter flæsket.Forinden slog hun 
dog låsen for til den yderste dør til arrestgården*
Da hun kom tilbage fandt hun den ene russer sidende på muren ud til gaden 
og dtn anden på muren ind til Casper Thomasens gård(Nørregade 2).
Da fangen på muren ud til gaden så hende lukke døren op,sprang han ned i 
gården,greb hende i struben og sparkede døren op,skønt hun forsøgte at holde 
fast i krampen.
Inde i arrestgården lå et træskur,som man brugt til opbevaring af kalk.Et 
vidne fortalte i retten, at hun havde set Faddersen pege på skuret for at 
vise russerne, at de kunne kravle den vej op på muren* Dette benægtede Fed
der sen i retten og svarede, at det var et par farlige forbrydere,og han var 
ikke sat til at passe på dem eller at være tyvetrækker.
Konenforklarede videre, at selv om at hun var meget alteret,løb hun efter 
fangerne og råbte-Grib russerne,grib russerne",men ingen ville antaste dem* 
Dog stoppede de op ved købmand Peder Tøxens dør,og hun så, at han gav den 
ene noget i hånden og pegede ned mod porten for at vise dem vej,men man nå
ede kun at lukke den ene halvdel af Vesterport.
Et vidne havde hørt Peder Tøxen sige, at det var synd at holde dem fængslet. 
De havde intet gjort,og han havde også givet dem rejsepenge* Købmanden af - 
gav en skriftlig forklaring,men som den honnette borger han var, klarede han 
vel frisag* Politiprotokollen nævner intet mere om sagen*
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Blev besvangret i arresten 19o

23.september 1766 beskæftigede retten sig med arrestforvarer Lars Peder - 
sen Nordmand,som skulle forklare,hvorledes det kunne gå til,at delinkvent
en Cathrine Hedevig Borrebye kunne blive be'svangret 1 arresten. Hertil for
klarede Nordmand, at det ikke var sket i arresten, men at han af medliden
hed havde ladet hende opholde sig i sin egen bolig,fordi hun klynkede og 
klagede over kulden i arresten.
Jordemoderen var tilkaldt og vidnede, at barnet var født lo uger for tidligt 
men kunne dog hjemmedøbes.Faderen var efter Cathrines udtalelse Nordmands 
søn, matros Peder Larsen, der ofte besøgte forældrene.
Cathrine Hedevig var indsat på foranledning af Diderich Forvalter på Juel- 
lund og som også betalte for hendes ophold i arresten.Retten beskæftigede 
sig ikke med hendes forseelse»der må have været ret alvorlig på grund af 
det langvarige fængselsophold( 22/3 I766 - 2^/2 1767) og sluttede med hen
des henrettelse.
I marts 1767 nogle dage efter hendes henrettelse mødte Lars Pedersen Nord
mand og hans kone, Maren Nielsdatter,igen for retten i anledning af nogle 
udtalelser,Cathrine havde kommet med om en dragon Christian Andreasen,der 
havde haft sin gang i arrestforvarerens bolig,og som konen havde syet og
toet for. Havde afsløret en flugtve.j gennem Troldkællingehullet 
Lars Nordmand var kort forinden blevet idømt 2 måneders ophold i Citadel
let for sin forseelse og ifølge konens forklaring havde Cathrine,der var 
sengeliggende,kaldt hende til sig og sagt: » Der er en ting,jeg vil bede 
dig om. Når din mand kommer på Citadellet og du ligger her ene med dine to 
børn,sa kommer Christian Dragon enten om aftenen eller om natten og prik
ker på døren på en ganske venlig måde.Men du må slet ikke lukke ham ind, 
for sa vil han enten skyde dig eller slå dig ihjel".
På konens spørgsmål om grunden dertil, svarede Cathrine: "Fordi du haver 
sagt til Lars, at der er lejlighed for mig, at jeg kan komme ned gennem 
arresten og op igennem Troldkællinghullety Henrettet uden for byen 
Under forhøret kom det frem, at Cathrine havde sagt til Lars Nordmand,at 
hun kunne ikke dø,førend hun havde fået talt med hans kone.Da Cathrine
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næste dag havde sat sig på vognen for at køre til retterstedet, rakte 
hun hånden til konen og sagde: " Husk,hvad jeg har sagt i går,og sky 
det onde, fordi du er døden undergiven". (Køge politiprtotokol 23/9 
1766,pag.loo og 7/3 1767).

Køge Arkiverne



Vagten ved Corps de Garden var faldet i søvn 191.

Da borgervagtens patrulje natten mellem 4-5.august I747 kom forbi Corps
de gården på Torvet(Vagthuset), så dé 3 karabiner hænge på væggen uden -
•for.Det var oberst Dreschlers ryttere,som havde vagten,men patruljen havde

ikkeses nogen rytter sta vagt.
Da man fandt de uforsvarligt at lade karabinerne hænge uden opsigt,blev
sagen anmeldt. I den anledning afhørte man et vidne,der forklarede,at han
den pågældende nat kom forbi vagten og så den rytter,som skulle stå vagt,
ligge med hovedet inde i skilderhuset og med benene og kroppen udenfor.
Vidnet tog en flint(karabin) og bragte en ind i det værelse på rådstuen,
hvor borger-brandvagten opholdt sig, for at den ikke skulle bortkomme,idet
der på samme tid holdt flere bønder på Torvet_(POLITIPRT. 1747 l6.l8.3o)

Sudertorvet skulle være ridebane og eksercerplads 
Major von Dreschler, der var chef for Bosniak-eskadronen, henvendte sig
i 1793 til stiftamtmanden og begærede at få Sudertorvet til ride og ekser- 
cerplads. Han havde i samme anledning ladet nævnte torv opmåle,hvoraf frem
gik, at det var 44 alen i bredden og 51 alen i længen,ligesom han ville 
lade det indhegne med et rækværk bag vagten.
Magistraten, der havde helt andre planer, svarede på amtmandens forespørgs- 
mal om deres indstilling til sagen, at nævnte ridebane og eksercerplads 
ville være til skade for bøndernes 2 ugentlige torvedage. Borgerskabet hav
de længe ønsket en brønd på Sudertorvet,fordi der var langt til åen og hav
nen, og mange garde var sa sma, at en vogn dårligt kunne komme derind» 
Majoren havde i de sidste tre år tilredet heste og øvet rekrutter på en 
mark uden for Vesterport ved landevejen til Roskilde,og det syntes magi - 
straten at han skulle fortsætte med. (Køge, den I5*oktober 1793)
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Brændevinsselskab i Skomagernes kro

Politiretten beskæftigede sig 12.marts 1772 med en kilden sag,fordi to
af byens betjente var blevet grebet i i at drikke efter polititid,d*v.s.
efter kl*, lo aften, i Skomagernes kro hos oldermanden Knud Joensen,Sdt.
Gertruds*«;. Der havde på det tidspunkt været 11 personer til stede,og s træ de 2 o
der var spillet violin, drukket brændevin og øl*
Betjenten Jens Olsen undskyldte sig med, at han var blevet tvunget til 
at drikke med dem.Den anden betjent var senere kommet til og havde be - 
mærket selskabet, som havde sagt, at hvis de ikke ville drikke med dem, 
var de værd at slå i øjnene som nogle hundssvotter*
Betten bemærkede hertil, at nu kan det godt være, at de stævnede betjen
te " som ærekære folk havde syntes, at det var bedre at slå et glas b^j 
devin i en tørstig hals, eller at lade det sig slå i øjnene"* Alligevel 
havde de groft overtrådt reglementet,hvorfor de hver blev idømt en bøde 
på 1 rdl. i lighed med de øvrige 11 deltagere i brændevinsselskabet. 
(Køge politiprt* 1773,pag*144)
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Bymæmdene fra Kagstrup ville fortsatte køre over lyngen til hovarbejdet 
I I769 fik Køge ved en landvæsens-kommission sin andel af lyngen nord for
byen, som man tidligere havde i fællesskab med Ølby,Ølsemagle og Gl.Køge -
gård,hvorefter den blev adskilt fra de øvrige lodsejere med grøfter og
gærder.Da der i den lovlige forretning intet blev meldt om nogen rettighed
for Kagstrup bønder til en kørevej over Køge lyng,når de skulle gøre hoveri
på G'1.Køgegård, henvendte Rasmus Carlsen sig til stiftamtmanden i 1776 for
at få ende på den årelange strid om kørevejen, som også forvalter Brasch og
hans eftermand Hviid gennem årene havde gjort krav på.
Magistraten satte 8 af byens mænd til at se på sagen og i deres henvendelse 
til stiftamtmanden hedder det bl.a. :"Nu vil Kagstrup bymænd vel påstå, at 
de før fællesskabets ophævelse havde deres hovvej over lyngen,men det kan 
bevises, at deres rette og jævnlige vej har bestandig været igennem Køge,og 
forskellen af denne og hin vejs længde er så liden, at den aldrig kan komme 
i betragtning til Kagstrup bønders fordel. Vel kan de være, at disse bønder 
før fællesskabets ophævelse kan have kørt over lyngen,da man formedelst 
fællesskabet ikke kunde afværge det mere end for alle andre rejsende,som 
ligeledes for ophævelsen kørte hist og her over lyngen,hvor de lystede,uagt
et der er en bred indgrøftet landevej". Køge 3o.juli 1776.
I Rasmus Carlsens svar på borgerskabets lange skrivelse fremhæver han,"at 
Kagstrup(Carlstrup) bønder fra arilds tid haver haft deres hovvej over Køge 
lyng og i så fald aldrig passeret købstaden uden en eller anden af dem på 
sådan tid haver haft et aparte ærinde. Da nu lyngen blev delt 1769,men ikke 
indhegnet før i foråret 177o og bønderne derved blev aflukket for deres pas
sage, he nvendte de sig til landvæsens- kommissionen i juli 1771 for at få 
deres sædvanlige vej over Køge nordre lyng". Henvendelsen førte til følgen
de erklæring fra amtmand von Knuth, dat. København, 5.mart 1771
1.At suppleanternes husbond skal sætte et forsvarligt led på diget imellem
Gi. Køgegård og Køge. (Yed det såkaldte Hr. Peders vænge)

2.At beboerne af huset Hvide Knæ kaldet,som ligger nærmest ledet af GI.Køge
gård s del bliver pålagt at have opsyn med ledet.

3* At suppleanterne ikke gøre mere end een vej eller spor over Køge bys andel 
af lyngen og det efter en af de gamle og endnu kendelige veje"
"Hvide Knæ" lå ved vejen uden for Nørreport(se pag. 2ol)

192 a.

Køge Arkiverne



Bymændene fra Kagstrup foreslog at sætte ledet " skråt over til landevejen 
ved møllerne, hvor almidelig vej før havde været".Borgerskabet foreslog en 
anden vej* De ville have den lagt over Ølbys part af lyngenrmen det fremgår 
ikke af dokumenterne i stiftamtet,hvad det endelige resultat blev.
Rasmus Carlsen ønskede så vidt muligt at få bønderne uden om byen og forkla
rede i sit brev til stiftamtmanden, at deres passage gennem byen altid havde 
været til skade for dem,foruden at deres avlsredskaber led maget ved at bli
ve slæbt mere end fornøden omvej gennem stadens gader på stenbroen, »for
uden at skødesløse tjenestefolk haver ladet bøndernes udmattede bæster ved 
hovarbejde og rejser stå i regn og uvejr på Køges gader,medens værtshus -
mændene haver vedligeholdt hines appetit efter øl og brændevin for derved
at lukrere"gedder det til slut i Rasmus Carisens brev*
Sjællands stiftamt: Korrespondance Køge vedk. 1771 -76.1776-8o.
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Sjællands Stiftamt; Korrespondance Køge vedkommende. 1 pakke.

1777 klagede borgerkaptajn Peder Tøxen over, at enkelte borgere var ude
blevet fra eksercitsen i Byens gård og på den såkaldte Broports lyng i
dagene 29.og 3o.maj. .Slæbte en syg kvinde hen til kagen
En bonde Søren Hansen fra Spjellerup tog 29/8 s.å. en fattig syg kvinde 
op ved Frederiksberg,der spurgte om hun måtte køre med til Køge,hvor hun 
havde tjent som yngre som kælderpige hos madam Flindt.Da bonden nåede værts
husholder B^ot Lunds værtshus, ville han sætte hende af der,men Lund næg - 
tede at tage imod hende.Bonden fortsatte derefter til Torvet,hvor han med 
magt væltede hende af vognen og slæbte hende hen til kagen,hvorefter han 
forlod hende.
En skomager, Gebhart Hansen tog kvinden til sit hjem,hvor hun døde tre uger 
senere. Brandlauget skulle normalt have båret hende til graven,men de næg
tede at gøre det uden betaling,så ringeren og graveren måtte køre kisten 
pa børen til kirkegarden,hvor hun blev begravet på fattigvæsenets regning. 
Bonden slap trods sin ukristelige handling for tiltale,men sagen førte til 
lange skriverier mellem hans herskab og myndighederne i Køge.
3o»januar 1777 blev 18 borgere fra Køge tiltalt for at have falbudt deres 
varer på det forbudte kildemarket i Hovby ved Fakse i årene 1775 og 1776.

Vedligeholdelsen af landevejen 
12.december 1776 blev byrådet og amtforvalter Rosted enige om, at landevej-
en fra Nørreport til det yderste hjørne af det vænge,som lå Ired den »længst
fra byenved landevejn liggende mølle" skulle vedligeholdes at byen,medens
Roskilde amt skulle påtage sig resten til Ølbys skel.
Stiftamtet var blevet spurgt,og der havde fra Rosteds side været flere for
slag: at Køge også skulle udføre vedligeholdelsen fra Dines Møllers vænges 
hjørne til Ølby skel(156o alen),som også var byens ejendom. Senere foreslog 
han, at byen skulle tage del i vejen fra Dines vænge til " den første Bro 
fra Køge, kaldet Gannebecks Bro,som da skulle være skel,altså fra mølle - 
vænget til til Broen,der var i+5o alen,hvorefter der så fra nævnte bro var 
lllo alen til Ølby skel.Rosted tog sine bønders parti,og byrådet holdt på 
at byen ikke havde råd til at holde vejen længere end til hjørnet af Dines 
Møllers vænge»
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Rådstuesager* Div* årr 1782+-l856.nr * 36 a.
Heraf fremgår i en sag, at man ringede 3 gange med rådhusklokken for en 
borger samling*.
Samme sted ses, at der i I8I0 blev udsat 30 østers i Køge bugt i farvandet 
mellem stedet ud for møllerne nord for byen og Valløvack skov(skoven mel
lem Prambroen og Purlundshuset). Pottemager-Iærlinge -kontrakt 
Samme pakke indeholder et lærebrev for en lærling hos pottemager Anders 
Jørgensen (Torvet 26 )* Lærlingen forpligter sig til at blive i lo år 
hos pottemageren(l8lo-2o) for at lære faget rigtigt til bunds,som det hed*

I825 21/9 forærede Køges venskabelige Klub to glaslysekroner,der var op
hængt på rådhuset,til byen med det forbehold, at klubben for fremtiden 
fik tilladelse til at benytte kronerne. )Pakke nr. 36 a)
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Bar "den spanske Kappe" gennem byen med trommeslageren i spidsen 
6.september I780 idømte politiretten en vognmandskarl fra GI. Køge til
at bæreMden spanske kappe" fire timer igennem byen,de to timer om formidag- 
en og to timer om eftermiddagen . Han dømtes ligeledes til at betale byens 
tambour(trommeslager) og vægteren,der skulle ledsage ham, 1 mark.
Karlen havde ifølge sagens akter opført sig uforskammet over for Hds.nåde 
fru grevinde Reventlov,som han skulle køre til Vindbyholt kro.Der var ingen 
vidner,men karlen havde selv indrømmet, at han efter at have ventet i fire 
timer i Køge på grevinden havde forlangt ekstra drikke penge,hvilket var 
blevet ham nægtet.Undervejs til Vindbyholt havde han udtalt,om det også var 
nødvendigt" at sådant Tøj(kvindtøj) kørte i vogn på denne årstid(5.juli), 
hvilket var henvendt til grevinden. Ved ankomsten til kroen havde han bedt 
om en øl,som var blevetham nægtet»hvortil han svarede: "Jeg giver Eder Fand
en. Jeg kan selv betale mit øl". Sjællands stiftamt:Korrespondance Køge vedk,

I778 22/8 blev Byens vandeplads(i tilfælde af brand) ved Aastræde i Vester- 
gade over ladt til seign. Hans Christian for en årlig afgift a 4 mark. Det 
siges i erklæringen at være 24 alen i længden og I4 i bredden.Videre hedder 
det," dog at erindre uden alene at imellem indhegningen og renden må være 
plads af 1| - 2 alen, at når den renses,at der ubehindret kan opkastes af 
renden lige så meget til begge naboers sider Sjæll^Stiftamt.Køge vedk.
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In d b e re tn in g  om fæ ngslernes t i l a t a n d  i  Købstæderne 1793-98.

( t i l  stifta m tm a n d e n ).

" Den c i v i l l e  a r r e s t  på rådstuen ud t i l  gaden har en dør og t i l  a t  skyde 

fo r  samme en je rn s ta n g  med t a s k e lå s e . I  denne a r r e s t  en s to r  b r i k s ,  h v o r t i l  

er t r e  madrasser og t r e  uldne dæ kkener.Arresten er l u f t i g  og l y s  af a d s k i l 

l i g e  små h u l l e r  på s k il le ru m m e t, som er af dobbelte b r æ t t e r ,og fo ra n  samme 

et rum m eligt væ relse  som bruges t i l  vagtstue,m ed to gode v in d u e r  som er f o r 

synet med je rn s tæ n g e r ,og  døren d e r t i l  har gode lå s e .

En kælder t i l  gaden h v o rfo r  er to lemme med t i lh ø re n d e  t a s k e lå s e .Og er neden 

fo r  trappen en dobbelt dør, h v o r t i l  er en je rn s ta n g  at sætte f o r  samme med 

to t a s k e lå s e .D e r i  en b r ik s  med madras og u ld e n t dækken.En b a l le  i  væggen er 

f a s t g j o r t  med en .jernkæde fjor dermed at fa stgø re  a rre s ta n te rn e  om dage n ,når 

lemmen er o p lu k k e t, a t de ikke s k a l komme t i l  døren,h v o rp å  er en j e r n r i s t , 

d e ls  fo r  at g ive  l u f t  og d e ls  f o r  at l y s e .Denne a r r e s t  er både l u f t i g  og god.

V

En kælder i  a r re s tg å rd e n ,som kaldes T ro ld k æ ld e re n .D e rfo r  er en dobbelt lem, 

en je rn s ta n g  t i l  a t lukke over samme med to  ta s k e lå s e ,og neden f o r  trappen 

en dobbelt dør med je rn s ta n g  f o r  og to ta s k e lå s e .Og i  denne kælder er en 

b r i k s  med madras og u ld e n t  dækken samt b a l l e .  I  døren er en j e r n r i s t  t i l  at 

l yse og l u f t e .

I bemeldte gård er foroven et kammer Borgerkæ lderen k a ld e t .  D e rfo r  en dobbelt 

dør og en je rn s ta n g  over samme med to ta s k e lå s e ,og i  døren en j e r n r i s t  fo r  

a t  ly s e  og l u f t e .L ig e le d e s  er u d i muren et h u l med j e r n r i s t . I denne a r r e s t  

er to b r ik s e  med madrasser og uldne dækkener samt to b a lle r .D e n n e  a r r e s t  er 

meget l u f t i g , l y s  og god.

T i l  bemeldte a r r e s t e r  er f i r e  f e l t j e r n  med behørige lå s e ,  3 springkæder 

med låse  og 3 håndskruer med kæ d e r.L ige så  også anmærkes at sa m tlige  madras -  

ser og dækkener er i  god og f o r s v a r l i g  stand på nuværende t i d  " .

Det fremgår a f  dokumentet, a t  a rre s te rn e  b le v  u d lu fte d e  e f t e r  b ru g e n ,og at 

madrasserne "om fyldes hver 4 -uge ved brugen t i l l ig e m e d  nye dækkener anskaf

fes når n ø d v e n d ig t.S å  meget mere som de 2 kældere der ua gte t t ø r r e  dog måtte 

være mindre t j e n l i g e  fo r  a rre s ta n te rn e s  h e lb re d , s jæ ld e n t e l l e r  ikkuns t i l

grumme fo rb ry d e re  a t  b e t je n e s " .  Køge, den 2 3 .september 1798
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Byens lyng blev Ved auktion udbudt i forpagtning 195

1800 5/9  mødte sa m tlige  borgere og indvånere  op e f t e r  3 gange r in g n in g  

med. rådstueklokken på Køge rå d stu e  f o r  om m u lig t  at se en p la n ,d e r  v a r  

la g t  t i l  o ve rd re v e ts  e l l e r  lyngens a f b e n y t t e ls e .

A l t  hvad der l å  på den søndre og v e s tre  s id e  a f  la n d e ve je n  v a r  opmålt af 

landm åler i  p a r c e l l e r  på 4 t d r .  land e l l e r  l if000 k v .a le n  ,og som v i l l e  b l i 

ve opråbt ved en a u k tio n  t i l  b o r t fo rp a g tn in g  i  8 å r .

Den på nordre og ø s tre  side a f  la n d e ve je n  beliggende andel af lyn g e n  v i l l e  

af et u d v a lg t  borgerskab b l i v e  a n s lå e t t i l  v is s e  høveders græ sning. Der 

v i l l e  ved den kommende a u k tio n  kun b l i v e  udbudt græsning f o r  1 høved ad 

gangen,og ingen kunne opnå t i l s l a g  f o r  mere end 2 høveders græ sning.

Ingen udenbys boende måtte være fæ ster e l l e r  l e j e r  a f  ommeldte p a r c e l l e r ,  

i  a l t  3 3 »og der v i l l e  kun b l i v e  opråbt 1 ad gangen,dog v a r  det enhver f r i t ,  

hvor mange p a r c e l le r  han v i l l e  fo rp a g te .
Spildevandsdammen ved Norske Løve 

Stenbroen mellem C a r l  Hansens gård(i^orske Løve) og p a rk e n (sp ild e va n d s-d a m ) 

v a r  en af de stræ kningen ,byen s k u lle  v e d lig e h o ld e .  Den b le v  i  I 80I  opmålt 

t i l  a t  være lo  a le n  i  længden og 9 a le n  i  b re d d e n ,h v o ra f byen b e t a lt e  de 

2/3 og C a r l  &ansen 1/ 3 . Dammen l å  o m tre n t,h v o r  det gamle va n dtårn  s t å r .

1801 1^ /1  b le v  fo rn y e ls e n  af nogle v in d u e r  på rådstuen udbudt i  l i c i t a t i o n .

I 80I  2^/8 f o r e lå  re g n in g  på g la rm e ste r a r b e j d e t :

På Borgernes fo rs a m lin g s tu e : 3 dobbelte fa s  v in d u e r , h v e rt  fag på Zk 

ru d e r a lo  tom .høje  og 8 tom, bredde, i  a l t  72 ru d e r  af k ro n g la s .

På v in s tu e n  2 i  fag d i t t o ,  i a l t  60 k i t - r u d e r  på v in h u se t i  s tu e n .

I 801 2^/8 Sn e d ke ra rb e jd e : 3 vindueskarme i  Borgernes f o rsam lingsstue  i  sted et 

f o r  de gamle, der er ganske rå d n e . I højden 3 a len  og 6 tom.Bredden 

er 2 a le n , a l t  af 3 tom. f y r r e p la n k e r .H v e r  karm med 4 engelske ram

mer og hver ramme med 6 r u d e r .

I V in s tu e n : F ø r s t  1 karm med 6 s t k .  engelske vinduesrammer, hver ramme 

med 6 ru d e r .H ø jd e  3 a len  og 6 tom.Bredden 3 a le n .  I samme værelse 

nok 1 karm med engelgké rammer , a l t  af 3 tom. f y r r e p la n k e r .  

U d g if te n  på snedkerarbejde v a r  32 r d l .

Disse karme minder i deres forskellige størrelser så meget om vin
duerne i stuen ved gavlen, at denne må antages at have været

”Vinstuen"*Køge Arkiverne



M urerarbejde ved nævnte v in d u e r :

5 vindueskarme at indm ure, h v o r t i l  v i l  forb ru ge s 2oo s t k .  ny m ursten,

3 t d r .  k a lk  og 2 læs g ru s .  11 r d l .  5 . o.

En hat til byens tambour 
l8ol ll/?"Haver jeg efter borgerkaptajn Olufsens forlangende forfærdiget
t i l  byens tambour( trom m eslager) en hat samt påsat en k u l ø r t  s ilk e k o k a rd e

derpå'». Sign. Albret Garstensen.
"H a tte n  v a r  så gammel, at han e j kunne bruge den m ere",hedder det som 

fodnote.

l 8o l  2o/6 B e t a l t  f o r  en s t a f e t  t i l  København f o r  at melde den engelske 

fla d e s  ankomst her på r e d e n . ( 14 *j u n i  v a r  ca. 9o engelske i  land f o r  at 

hente v a n d .B i la g e t  er u d fæ rd ig e t nogle dage e f t e r )

l 8o l  hedder det ved s p e c if ik a t io n e n  over byens in v e n t a r :

"I den ene arrest er en lang kæde fastgjort til en pæl i jorden".
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Købstadsregnskaber

l8oo 28/7 "Slog .jeg tvinde hunde, som ingen her i byen tilhørte, ihjel.
Den ene i Lovgaden og den anden ihjelslog jeg på Torvet ud 
f°r det store vandhus'1. Sign. Clemmen Rasmussen. 3 mark.

(Natmanden)
1800 For 3 pund lys, der brændte natten mellem 3°.-31*august, da 

54 rekrutter havde natteleje på rådhuset. 3 mark,12 sk.
l8°o 7/I0 I rådstuelygten indsat 3 ruder.

Leveret 2 stk. planker til broen(slusen,byrenden) over Vester
gade, 9 alen lange, I3 i tom.bredde og 3 tom. tykke.

1801 14.juni da omtrent 90 engelske matroser og officerer var i land for
at hente vand,kunne de ikke komme ud til deres skibe og måtte 
indlogeres på råstuen.Her ville de lukke nogle af de gamle vin
duer op for at få udsyn,hvoraf nogle gik i stykke.
For 4 vinduer i ny bly, 192 ruder a 4 sk., 48 ruder a 6 sk. 
og 4 nye rammer a 3 mark.

1802 ll/lo "For opsyn med de folk,heste og vogne som 21.september befor
drede Hans kgl.Højhed,Kronprinsen fra Fakse til Køge. Tærepenge
for hen-og tilbagerejsen, 1 rdl. (Sign. Poul Jensen)

Politibetjent.Ioo2 Musikant L.Krebs for opvartning ved borgerskabets sigteøvelse
på lyngen samt ved paraden for Hans kgl.Højhed,Kronprinsens 
gennemrejse om aftenen 21.september 6 rdl.

(Sign.L.Krebs stadsmusikant) (boede Torvet 22)
1803 3I/5 Aution over den gamle lindetræ ved rådhuset,som skulle være

fældet allerede den følgende dag.
18q3 1/6 For nedbrydelse af urværket på rådhuset, 2 mark.
18o3 4/3 Tilkommer Peder Carl for at have skuffet sne på byens landevej 

mellem byen og møllerne.
Og for grøftens opgravning og rensning til vandets afløb fra 
Nørreport til gæstgiver Carl Hansen(Norske Løve)

18o5 I?/? For et nyt reb i klokke-knebelen på rådstuen.
18o5 2o/lo For lo stole a 4 rdl. stk. og 2 lænestole a 6 rdl.

"Da der ikke på rådstuen var mere end 4 over loo år gamle 
brøstfældige stole tilbage,var det nødvendigt, at ovenmeldte 
12 stole blev anskaffet til brug ved rådstuen",hedder det på 
foden af regningen.
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iSok I2/I0 Forfærdiget på rådhuset i(kvisten ?) hvor klokken hænger,
2 lemme indvendig,derved et lille stykke loft. " 1 stige i+ alen 
lang dertil", hedder det.

l8ô  7/12 For snedkerarbejde i armatur-værelset til at hensætte geværer
ne og hænge lædertøjet på.

18o5 5/11 For musikken i de 2 markedsdage om aftenen ved vagten
3o.-3 1.oktober l8o5 tilkommer mig 3 rdl.

Sign* L.Krebs
Stadsmusikant.

18o5 11/12 For at opbrække og bortføre de store sten i rådstueporten.
I805 I3/I2 Indbragt fra Byens banke grus til fyldning udi rådstueporten, 

hvor stenbroen er opbrækket.

Specifikation over byens effekter
Afgang I803 På rådstuen: 2 gi.lange kistebænke og 2 mindre ditto.

I den forhenværende gang på rådstuen: 1 gi.kistebænk.
(Lå langs Prinsens stue i retning øst-vest) Vf 

Tilgang: På armaturkammeret (gangen ved den gi.rådstue) som borgeroffi
cerer tilsvarer: 
loo stk.geværer med bajonetter, 
loo — bajonetgehæng med skeder,
loo - læder patrontasker,

I 500 - skarpe patroner (tilkommet l8o2).
På rådstuen tilkom 6 nye stole, 1 grønt flag og 1 bikdåse.
På vejerboden "Et brændejern hvormed byens geværer er brændte, 
og som tilkom l8o2".

T i l g a n g  l8 o 3 : I  B y t in g s s a le n : En 3 . etages v in d o vn ,
I Dem borgerlige Forsamlingssal: En 3.etages vindovn.
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Skønt det gennem årene v a r  lykkedes a d s k i l l i g e  fanger at f l y g t e  f r a  a r r e s t 

en, stod man l i d t  uforstående over fo r  h e stetyven  Rasmus Jørgensens f l u g t

i  I 804, f o r d i  task elåsen f o r  Borgerkæ lderen va r  ik ke  b ru d t .J e rn s ta n g e n  fo r  

døren v a r  ganske v i d s t  l i d t  bøjet,m en døren v a r  lu k k e t  og sad i  s in  ramme. 

Derimod v a r  fangens f o r t s a t t e  f l u g t v e j  mere s y n l i g  ude i  fa n g e g å rd e n ,h v i lk e t  

frem gik af nogle p la n k e r ,d e r  havde l i g g e t  i  gården nogle  dage og nu v a r  s t i l 

l e t  op ad den 5 i a le n  høje  mur ud mod Bygårdsstræ de.

A r r e s t f o r v a r e r  Peder C a rls e n (P e d e r C a r l )  f o r k la r e d e ,  da sagen kom f o r  r e t t e n ,  

a t  der i  gavlen på hans hus v a r  et h u l ,h v o r f r a  han kunne se ned i  fangegår

den.Det g jo rd e  han r e t  jæ v n l ig t  og v a r  a lm in d e l ig t  k e n d t ,s e lv  den f ly g te d e  

fange v id s te  d e t .

På døren v a r  et l i l l e  ly s n in g s h u l  med en j e r n r i s t  for,m en derigennem kan in g 

en komme u d , f o r t s a t t e  han, f o r  det er kun 7—8 tommer. Låsen havde måske 

a l l i g e v e l  ikke væ ret r i g t i g t  lu k k e t»s å le d e s  at fangen ved at række armen ud 

a f  nævnte h u l  havde opdaget d e tte  og b a g e fte r  sat låsen på plads ig e n . 

D e re f te r  mødte C a rlse n s  h u s tru  f o r  r e t t e n  og f o rk la re d e ,  at  hun om aftenen 

ved mørkningen v a r  ved a r re s te n  og spurg te  Rasmus Jørgensen,om han v i l l e  have 

n o g e t , h v o r t i l  han svarede n e j .  Hun åbnede ik ke  døren, men t a l t e  med ham gen

nem det l i l l e  h u l  i  døren.

Den følgende morgen bad han hende hente et 4 s k i l l i n g s  ru g b rø d , f o r  1 s k i l  -  

^ l i n g  surbrød og f o r  2 s k i l l i n g  brændevin,som b le v  b e t a l t  af hans f o r p le jn in g s  

penge.på s p ø rg s m å le t»h v o rfo r  han ikke havde je r n  på s i g ,  svarede hun, at det 

v a r  af m e d lid e n h e d ,fo rd i  han klagede over at have ondt i  det ene ben ved ank

le n .H a n  havde k la g e t  hele  tiden,m edens je r n e t  v a r  på,også over at han ikke 

kunne b l i v e  varm.

Om morgenen ved 8 . t id e n  kunne hun ik ke  komme in d  i  a rre stg å rd e n »H £ n  lø b  der

f o r  op på s i t  l o f t  og så d e r f r a ,  at  krogen va r  sat på indvendig,m en ved a t  

rykke s tæ rk t i  døren g i k  den op. Stangen og lå se n  v a r  på p lads f o r  a r r e s t  -  

døren,men da hun k a ld te  på Rasmus Jørgen sen, svarede han ik k e .

En fangeflugt i l8o4
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Peder C a r ls e n  havde f i r e  gange væ ret i  København f o r  at søge e f t e r  ham, 

når ry g te rn e  lø d  a t  han v a r  set d e r ,  b l . a .  havde man s a g t ,  a t han v a r  på -  

grebet af nogle s la g te rsve n d e  i  Damhuset* To gange havde han væ ret på eg -  

nen omkring L e s tru p  ved F a k se ,h vo r hans hjem havde væ re t. Desuden havde han 

l e j e t  f o lk  t i l  a t søge e f t e r  ham ..Til s id s t  v a r  han b le v e t  så d å r l i g  i  sine 

ben af a t  lede e f t e r  denne k a r l ,s å  han måtte holde sengen i  nogle dage. 

C a rls e n  v a r  ik ke  b eslæ gtet med fangen, men hans kone havde kendt ham som 

b a rn ,d a  hun boede i  Fakse f o r  2^ å r  s id e n .

2 7 . ja n u a r l8 o 5  b le v  Rasmus Jørgensen pågrebet a f  nogle bønder i  T o l s t r u p  

og b ra g t  t i l  Køge a r r e s t .  Her v a r  man meget in t e r e s s e r e t  i  a t v i d e ,h v o r  -  

ledes han v a r  kommet ud, og: bad ham demonstrere det f o r  r e t t e n .  I over -  

væ relse a f  begge p o l i t ib e t j e n t e n e  og tømmermester Chrane fo rk la re d e  han, 

a t  han ved h jæ lp  af en sten og et bræt havde tryk k e  døren så la n g t  f r a  

muren, at  han kunne tryk k e  s ig  u d . B ræ tte t  havde han ta g e t f r a  enden af 

b r ik s e n .D e t  v a r  1 \ a le n  la n g t .B r ik s e n  v a r  l ø f t e t  op f r a  g u lv e t  ved h jæ lp  

a f  en h a lv  mursten og nogle s ty k k e r  ta g s te n .D is s e  havde han også b ru g t samt 

e t l i l l e  stykke bræt f r a  lå g e t  t i l  en b a l j e . Tingene v a r  der s t a d ig ,  og på 

de tils te d e væ re n d e s  o p fo rd r in g  lykkedes det ham i  lø b e t  af en h a lv  tim e 

a t  komme u d , og dermed v a r  a r r e s t f o r v a r e r e n  og hans kone re n se t f o r  mis -  

tanke.

Rasmus Jørgensen havde i de forløbne par måneder ernæret sig ved at sælge 
knappenåle,stoppenåle og hægter til bønderne,indtil nogle bønder i Tol - 
strup ved Kirke-Hvalsø havde fået mistanke til ham. (Politiprt. l8ô  2o/ll)
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Købstadsregnskaber Der bygges et ny brænde-og m a te ria lh u s  på
. „ . rådhusets  område.
I 806 F o r e l ig g e r  et o v e rs la g  på et hus d a t .  5/2 I 804, som s n u lle  Dygges

1 ste d e t fo r  et h u s ,d e r  l å  m idt i  rådhusgården,men va r f a ld e t  sammen 

a f æ lde.D et nye hus s k u lle  bygges i  l i n i e  med Bygårdsstræde f o r  at  
spare u d g if te rn e  t i l  e t  plankeværk og s k u lle  være 2o a le n  i  længden,

8 a le n  i  dybden og k a len  h ø j t  i  eet stokvæ rk. De gamle mursten og 

k r i d t s t e n  f r a  det nedrevne hus s k u l le  benyttes  ved o p fø re ls e n  e f t e r  
at de v a r  b le v e t  re n s e t fo r  k a lk .

Huset s k u l le  in d r e t t e s  i  3 a f d e l in g e r :  Bræ ndehus,m aterialhus og t i l
2 lokummer. F ø rs t  i  I 806 g ik  man i  gang med o p fø re ls e n .

Det gamle plankeværk mod Bygårdsstræde ud f o r  sted et b le v  f j e r n e t ,  

og nogle  s to re  kampesten,som det gamle hus havde h v i l e t  på, b le v  
" r u l l e t  væk", hedder d e t .

I 806 12/6 B e t a l t  t i l  va g te n , 9 mand, som b le v  b ru g t  omkring byen natten  

mellem 8* - 9* j u n i  samt om dagen 9 - j u n i  f o r  a t  p ågribe  a l l e  b e t le re  
og løsgængere: I  M ø lie rs træ d e t  ved vejen  t i l  natmanden og s tra n d e n , 
på hovedlandevejen og på ve je n  uden f o r  N ø rre p o rt  t i l  det såkaldte 

"H vide Knæ"* 4 mand h o ld t  va g t ved byens p o rte  og ved den såkaldte  
" L a u g p o rt" .

1806 23/7 B e t a l t  f o r  2 pund l y s  t i l  bo rgervagten om n a tte n  i  markedsdagene.

l 8o? 24/3  B e t a l t  f o r  et bord t i l  rå d s tu e n , 13 r d l .  "Da det gamle bord t i l  

b y t in g s s a le n  duede e j mere af æ lde, v a r  det nødvendigt med et n y t " ,  
hedder det som fo rn o te .

1807 S k a t t e l i g n in g :  I  rådhuskælderen bor kældermand Bendix Johansen,der 
s v a re r  af spækhøkeri

1-8Q8 3/l'»Repareret 3 vindueskarme på rådhuset, itustukket af de engelske".

-̂809 Betalt for lys am natten mellem 16.-17.maj til I40 matroser fra 
landgangsbådene,der var indkvarteret på rådhuset.

1) Fanesmeden(også k a ld e t  Eskadronsmeden) f i k  1797 b o l i g  på rådhusets 

om råde,hvor der også b le v  p lads t i l  en s p rø jte  og en h e s te s t a ld .  
Bosniakernes eskadron bestod foruden o f f ic e r e r n e  af 65 mand og et 
s t o r t  a n ta l  h e ste .
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Enkelte medlemmer af borgervæbningen mødte ikke til eksercit og våbenøvelse
2o2.

Tro d s  den truende k r i g s s i t u a t i o n  va r  borgerskabet ik ke  s æ r l ig  v i l l i g e  

t i l  a t møde op ved de p å la g te  våbenøvelser og e k s e r c i t  på lyngen nord 

f o r  b y e n .11 borgere ved u d e blevet f r a  ø v e ls e r  2 6 , j u n i  og 2 . j u l i .  A l l e  hav

de en undskyld nin g p a ra t ved fremmødet i  p o l i t i r e t t e n :

S la g te rn e  Busch og D a ld o rff  v a r  i  landsognet og mærkede lam.Den ene v a r  

dog set i  byen.Smeden F r .  Hansen s k u lle  den dag b e s lå  en kakkelovn fo r  

præsten i  Valløby.Købmand C h r .  Permin v a r  l i g e  b le v e t  å r e la d t  i  foden, 

så han kunne ik ke  have s t ø v le r  på.Købmand Knud Thronsen havde få e t et søm

i  fo d e n ,og brændevinsbrænder Anders O ttosen v a r  den søndag t i l  s k r i f t e .  

Peder Pedersen havde fo rv re d e t  s i t  ben,da han sprang af vognen ved H a a rle v  

kro  aftenen f ø r , og købmand Peder S c h iø t t  havde s lå e t  s i t  k næ .M øller D a n ie l -  

sen v a r  den dag t i l  marked i  S la g e ls e ,og kom hjem e f t e r  øvelsen.Handske 

mager T o rs te n  Meyers h u s tru  g jo rd e  b a rs e l  nævnte d a g ,og købmand Jens Bose- 

rup  måtte varetage en re js e n d e ,d a  han ingen k a r l  havde. R etten så i m i d l e r 

t i d  meget m i ld t  på de f o r s k e l l i g e  å rsa g e r t i l  u d e b l iv e ls e n .  Kun enkelte  

f i k  en bøde. Man spejdede e f t e r  fjenden og fo rb e re d te  s ig

Borgervæbningens geværer va r  i  en meget d å r l i g  f o r f a t n in g  fremgår det af 

nogle  re g n in g e r  f r a  en kleinsmed,som måtte g iv e  h v e rt  gevær et nummer fo r  

a t  kunne dokumentere sine  r e p a r a t io n e r .

18o7 15/8” B e t a l t  re s e rv e lo d s  Orme f o r  at r e js e  t i l  Stevns og der påse, 
hsrad gang den engelske f lå d e  v i l l e  tage"

-  16/8 " B e t a l t  Topp f o r  at r e js e  t i l  København f o r  der at få  e f t e r  -
r e t n in g  t i l  den her kommanderende o f f i c e r  " .

-  21/8 "Mødte borgmester Crell på rådhuset»Anledningen til dette møde
v a r ,  a t  der ved Køge kro i  nat skete landgang af nogle tu s in d e  
mand e n g e ls k e ,og det s ik k e r t  er a t  formode, at  et b e t y d e l ig t  

a n t a l  trækker s ig  her t i l  b ye n ,h vo r de f o rm e n t l ig  v i l  fo rd re  

de fornødne le v n e d m id le r , h vo ra f  der kun er få  på nuværende t i d .  

Byens b o rg e re ,h v o ra f  en mængde v a r  m ø d t,g jo rd e  f o r d r in g  om at 
udvælge en kommission tilsammen med m a g istra te n  at fo re s tå  p ro 
v ia n t  er in gen og sammes uddeling,om  de engelske s k u lle  komme her 
t i l  s t e d e t " .
På mødet b le v  det ved tag et at o p re tte  et lå n  fo r  byens re g n in g  

t i l  indkøb af le v n e d s m id le r .  5 borgere v a lg te s  t i l  p ro v ia n te  -  
r in g s -k o m m issæ re r. Borgmester C r e l l  a f le ve re d e  på sted et li+7 

r d l .  og i  lø b e t  af efterm iddagen l o 57 r d l .
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Borgervæbningens våben b le v  a f le v e r e t  t i l  h o ve d k va rte re t
l8o? 19/8"Efter anmodning har jeg rejst fra Køge til generalmajor Casten- 

schiold i hovedkvarteret i Kornerup med det Køge bys itenhørende 
armatur,bestående af geværer,patrontasker,bajonetskeder og skar
pe patroner*" Sign. Topp*

- 22/8"Betalt Abraham Jacob for at følge med en transport med brød fra
Køge til Roskilde til armeen*"

- 23/8 "Betalt Jens Zakariasen for at rejse til Korporals kro for at få
efterset om de der i land gående engelske". Postmester Thyes

beretning
Den daværende postmester»løjtnant Thye,som boede i den tidligere kapel
langård, Kirke s træde 23, har i en længere beretning til Generalpostamtet

beskrevet
køgensernes situation i dagene 29*-3o*august omkring bataljen ved Skil-
lingskroen og de episoder,der opstod,da landeværnet trak sig tilbage gen-

Briterne tog selv og gen byen. (Fra Arkiv og Museum, bd* 11*253») ønskede endda at overnatte
2*oktober l8o7 mødte adskillige borgere op ved bytinget for at gøre rede 
for, hvad de britiske tropper havde afkrævet eller frataget dem uden be - 
taling i dagene 29*-3o.august:
Nørregade 21+. Brænde vinsbrænder Thanning forklarede, at en engelsk jæger 
forlangte en hest og fik en sort brun hoppe,værdi l+o rdl*Derefter kom en 
kvartermester og krævede en td* dansk brændevin,som indeholdt 11+1 potter, 
og derefter forlangte 2 tdr. øl.Prisen for brændevin var som sædvanligt 
21+ sk* potten, i alt 75 rdl.1.8. Tønderne så han ikke mere til.
Nørregade 22 Købmand Hans Chr. Hansen havde afleveret en specifiseret reg
ning på, hvad fjenden havde fået hos ham.Dertil kom, at han natten mellem 
29.30/8 havde 5o soldater og 2 officerer indkvarteret i sin gård*
Nørregade yi Købmand Knud Thronsen afleverede en regning på 26rdl.3.8 
for det afkrævede*Desuden havde han indkvarteret 2o infantarister i gården. 
Dertil kom at en englænders hustru et par timer efter bataljen forlangte 
kaffe og sukker* Tobakken og tørklæderne blev leveret til andre engelske 
soldater.Alt uden betaling* For indkvarteringen var beløbet 17 rdl*
Nørregade (tidl.præstegård) Brændevinsbrænder Mads Mortensen havde befor
dret de britiske tropper og havde 3o mand og 2 officerer indkvarteret en 
nat*
Nørregade 3 Brændevinsbrænder Johan Fischer forklarede under edsansvar, 
at han for indkvartering af britiske tropper og for drikkevarer til 
dem havde 28 rdl.3.lo til gode efter regning.
Nørregade 5—7 Købmand Lars Olsen bekræftede med vidne^,at de 2 brigger,
der lå på reden 30.august borttog hans nye jagt,som lå i havnen,brændte
2 af hans pramme og spolerede vinduer,døre og karme på to af hans huse.Køge Arkiverne



Nørregade 8 Lodsen C r i l l e s  Asmussen o p ly s t e ,  a t  fjenden havde brændt hans 

båd på 2 læ s te r  t i l  60 r d l .  samt en mindre t i l  40 r d l . D e r t i l  en fladb un det 

pram, der t i l h ø r t e  byen og bru gte s  t i l  sten e, 8 læ s t e r ,  og som havde k o s te t  
42o r d l .

Torvet 6-8 Købmand Peder Schiøtt krævede for indkvartering og befordring 
lo rdl. 3.4.
T o r v e t  17 Brændevinsbrænder Folmer D yrlu n d  havde på byens vegne le v e r e t  

6 t d r .  havre og 3oo pund oksekød.

T o r v e t  I 9 Jom fru  E l is a b e t h  H ø je ls e  f o rk la re d e ,  at  de b r i t i s k e  tro p p e r  

havde b o rtta g e t  de va re r,so m  regningen v i s t e  uden b e t a l in g ,  69 r d l . 3 . mark.

T o r v e t  2o Købmand Jacob F ie h  bevidnede, at fjenden havde taget de v a r e r ,  

hans r e g n i n g i v i s t e ,  I 50 r d l .

Norske Løve Herberger Carl Hansen havde lidt en skade ifølge hans regning 
på I 67 rdl.3 mark.
Brogade 15 Bagermester Henning Kiersgård ville senere komme med en redegø
relse for den skade han havde lidt.
Brogade 21-23 Købmand Hans O lufsen  o p ly s te  på egne og s in  afdøde b ro d e rs , 

købmand Andreas O l u f sens vegne, at matroserne havde brændt 2 af deres pramme 
t i l  væ rd i I 90 r d l .

Havnepladsen 35 Prammændene Jens Hansen og Isa k  Madsen havde m is te t  2 både 
t i l  væ rdi af loo  r d l .  samt gæs og ænder f o r  8 r d l .

Vestergade lo  Brændevinsbrænder Jens Sørensen havde b e fo rd re t  f o r  de e n g e l
ske 31/8  samt h a ft  12 mand in d k v a r t e r e t  29- 3 o/8 .

Vestergade 16 Købmand Frederik Lund blev afæsket 1 td. brændevin, 1 gås 
og 4 tdr. smør ifølge regningen.
Vestergade 22-2if P ro k u ra to r  Bendix Kamphø vener f o r k la r e d e ,  at den 29. august 

indkom mange b r i t i s k e  tro p p e r  i  hans hus og ødelagde a d s k i l l i g t » l i g e s o m  de 
b o r t to g  a l t ,h v a d  han havde o p fø rt  på regningen,m en at det b o r t f ø r t e  over -  
s te g  la n g t  mere end de 208 r d .  han havde o p fø rt  på re g n in g e n .

Vestergade 34 L o t t e r i - k o l l e k t ø r  Johan Thiede o p ly s t e ,  at en overdyne og 

et h ø rg a rn s la g e n , som t i l h ø r t e  ham, v a r  u d lå n t t i l  en engelsk o f f i c e r . d e r  

døde hos væ rtsh u sh old e r Hans Sonne(Vestergade 5 o ) .D e t u d lånte  v a r  i m i d l e r 

t i d  så gennemblødt af b lo d , at det ik ke  kunne bruges og d e r e f te r  b le v  i n d -  
l a g t  i  englænderens k i s t e ,uden at Th ie d e  f i k  nogen b e t a l in g  d e r f o r .

V in h a n d le r  Q lse n "a t  de d r i k k e v a r e r ,12 gæs, f la s k e r ,  s y l t e t ø j  m.m, der e f t e r  

re g n in g  v a r  sat t i l  166 r d l .  2 mark v a r  u d le v e re t  uden b e t a l in g  i  dagene 
29. - 30 . august.

2oif.
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T y v e r i e t  a f  ænderne kostede to  engelske m atroser l i v e t

2 05.

Dagen e f t e r  det såkaldte  Træ skoslag i  l 8o? ved S k i l l in g s k r o e n  nord fo r  

Køge, hvor landeværnet måtte v ig e  e f t e r  s to re  tab f o r  den engelske over -  

m agt,lagde en b r i g " B i l l e t Ms ig  på reden og sendte nogle  m atroser i  land 

f o r  a t  p ro v ia n te re .

E f t e r  de vidneudsagn, der f o r e l i g g e r ,  kom matroserne ikke v id e re  end t i l  

h avn en,hvor de dagen igennem lø b  ru n d t med b lo tte d e  s a b le r  og s lo g  beboer

nes gæs og ænder i h j e l . De f i k  også mange,dels på land  og dels  i  å e n , ja  s e lv  

n o g le ,d e r  endnu ik ke  havde få e t  f j e r  på kroppen, b le v  smidt ned i  bådene 

t i l  de ø v r ig e  og ro e t  ud t i l  b r ig g e n . A l l e  andre både, som de ik ke  i  ø je 

b l ik k e t  havde brug f o r ,  b le v  bræ ndt, d e r ib la n d t  havnens pram og en s to r  

båd på to læ s t e r ,  der t i l h ø r t e  tømrerm ester C h r i s t o f f e r  Chrane,som boede 

i  huset nuv. Havnepladsen 1? .

Henimod aftenen træ ngte en a f  matroserne s ig  in d  hos Chranes n a b o ,f is k e r  

Hans B ø rg e s e n ,h v is  kone han truede med s i t  gevær. Hendes barns s k r ig  f i k  

ham dog t i l  at forsv in d e ,m e n  han nåede fo r in d e n  at hugge en kardus tobak, 

der stod i  v in d u e t .

E f t e r  denne episode turde hun ik ke  længere opholde s ig  i  h u s e t.  M atroserne 

g ik  og s a tte  næserne mod beboerne v in d u e r  e l l e r  bankede på dem med deres 

s a b le r.H u n  og manden f i k  d e r e f t e r  lo v  t i l  a t  sove t i l l ig e m e d  børnene i  

Chranes f o r r e s t e  s tu e .

Ved l o . t i d e n  e f t e r  at Chranes og hans kone v a r  gået t i l  ro,kom deres d a t

t e r  in d  og sagde, a t  ænderne ovre i  s ta ld e n  lavede et f o r f æ r d e l ig t  spek

t a k e l .  De havde o p r in d e l i g  8o ænder, men nu v a r  der kun h a lv d e le n  t i lb a g e .  

Chrane stod s tra k s  op,vækkede Børgesen og bad ham gå med ud i  haven. Det 

v a r  bælgravende m ørkt.Chrane v a r  i  skjorteæ rm er og havde kun få e t s in e  t ø f 

l e r  pa.Da han nåede s ta ld d ø re n  rå b te  han både på dansk og tysk,om  der v a r  

nogen, men f i k  i n t e t  s v a r .  I  det samme b le v  han angrebet a f  en p e rs o n ,d e r  

kom ud ad døren og nær havde v æ lte t  ham.Chrane havde ik ke  bevæbnet s ig  

da han begav s ig  ud i  haven.Han greb d e rfo r  en spade,der stod ved døren 

og fo rsva re d e  s ig  med. I  næste ø j e b l i k  sprang en anden person in d  på ham. 

Det va r  som sagt m ørkt, så han kunne d å r l i g t  se ham,men nåede også at 

få  ram på ham med spaden.

Køge Arkiverne



Begravede matroserne i  urtehaven

Begge matroserne v a r  dræbt på s te d e t.D e re s  h u g g e rte r  l å  på jorden* B ø rg e - 

sen, der v a r  lø b e t  in d  i  s tuen, da den f ø rs te  matros b le v  ramt,kom nu ud 

og h j a l p  Chrane med a t  grave et h u l  i  haven, h vo r de kunne s k ju le  dem.

Da de kom in d  i  stuen igen,mui&lede Chrane noget om, at han havde s lå e t  

to engelske m atroser i h j e l , og da d a tte re n  ryste n d e  f o r t a l t e ,  a t m atroser

ne s ta d ig  g ik  og kikkede in d  ad v in d u e rn e , g ik  de begge ud på gaden f o r  

a t  få fa t  i  de ø v r ig e  beboere langs havnen.Det;lykkedes dem også at få  væk

ket n o g le ,og i  fæ lle ssk a b  tvang de to m atroser t i l  a t gå med op t i l  b o rg 

m e ste re n ,h vor de anklagede dem fo r  at  have s t j å l e t  deres gæs og æ n d e r . . . .  

Klokken v a r  på det t id s p u n k t  omtrent 12.

Den følgende morgen lagde en k r i g s - s l u p  t i l  i  havnen under kommando a f  

k a p ta jn  John P hillem ore ,so m  a rre s te re d e  fem af beboerne langs havn e n ,d e r

ib la n d t  Chrane og Børgesen,som b le v  f ø r t  ud t i l  b rig g e n  og la g t  i  en b ø je .  

A fh ørin g e n  varede kun et par tim er,m en om in d h o ld e t  f o r e l i g g e r  der i n t e t .  

D e re f te r  b le v  de ro e t  i  land ig e n .

Henpå efterm iddagen in d fa n d t  k a p ta jn  P h ille m o re  s ig  hos p o l it im e s te r e n  

og krævede Chrane og Børgesen a r r e s t e r e t ,  f o r d i  han mistænkte dem f o r  at 

have dræbt et par a f  hans f o lk  aftenen fo ru d . L ig e le d e s  krævede han de 

borgere,som  havde tvunget hans f o lk  med op t i l  borgm esteren, t i l t a l t .

Derpå g ik  man i  gang med a fh ø rin g e n . Sam tlige  im p lic e re d e  v a r  t i l s a g t e .  

Chrane nægtede i  f ø r s t e  omgang at kende noget som h e ls t  t i l  de dræbte 

m atroser,m en t i l s t o d  k o r t  e f t e r  og bemærkede s a m tid ig t ,  a t han havde væ ret 

alene om d e t .  Børgesen havde kun h ju lp e t  ham med at grave h u l l e t  i  bedet 

med stangbønnerne. Det v a r  sket i  nødværge, fo rk la re d e  han, f o r  h v is  han 

ikke havde værget f o r  s i g ,  v a r  det ham, der v a r  b le v e t  dræ bt.K lokken v a r  

mange,og beboerne i  nærheden v a r  gået t i l  r o .

Chranes h u s t r u , K r i s t i n e ,  v a r  h e l t  uvidende om mandens h e n s ig te r ,d a  han 

g ik  ud i  haven* I  s in  angst v a r  hun k r a v le t  op på l o f t e t  og havde tru k k e t  

s t ig e n  op e f t e r  s ig  og gemt s ig  under t a g e t .

Køge Arkiverne



Samme aften,som  drabet fandt sted,havde enkelte  af matroserne l a g t  s ig  

t i l  a t sove på bænkene uden f o r  h u s e n e ,h v i lk e t  også havde øget hendes a ngst. 

Ved 5 .-t id e n  om morgenen tog  de 2o a f  hendes mands ænder,som de bandt sammen 

med s e j lg a r n  og lagde ved bolvæ ket.Han prøvede at modsætte s ig  det,men f i k  

en sabel sat fo r  b r y s t e t .  Matroserne raserede fu ld s tæ n d ig  to huse

Chrane og Børgesen b le v  e f t e r  fo rh ø re t  o v e rg iv e t  t i l  a r r e s tf o r v a r e r e n »K a p 

t a j n  P h ille m o re  erk læ re d e , at  han v i l l e  in d f in d e  i  r e t te n  i  lø b e t  af et par 

dage,men man hverken så e l l e r  h ø rte  mere t i l  ham. Derimod raserede hans 

m atroser og deres kammerater f r a  en anden b rig ,so m  v a r  ankommet, fu ldstæ n -  

d ig t  Chranes og Børgesens huse.Vinduerne b le v  sm a d re t^d e re fte r re v  de karme

ne og dørene i t u  og knuste fa m il ie rn e  in d b o »De truede endda med at brænde 

sa m tlig e  huse af langs havnen* A l t  hvad der v a r  a f  v æ rd i ,  tog de med s ig  

om b o rd , b l . a .  gravede de u rte rn e  op i  Chranes have, ligesom  de medtog hans 

v æ rk tø j og haveredskaber.

2.s e p t .  ankom en kommando engelske h u sa re r t i l  byen med en r e k v i s i t i o n  på 

nogle  stude og ænder,som h u r t i g t  s k u lle  le v e r e s .P o l i t im e s t e r e n  måtte som 

den eneste tilbagevæ rende af m a g istra te n  skaffe  den ønskede p r o v ia n t .D e r  

s k u l le  e l l e r s  have væ ret h o ld t  fo rh ø r  i  sagen,men en d e l af den engelske 

arme havde væ ret in d k v a r t e r e t  i  b y e n ,h v i lk e t  også havde taget hans t i d , l i g e 

som det fornødne t i l  det o p rettede  l a z a r e t  f o r  de sårede s å v e l engelske som

danske. Landeværnets henkastede våben b le v  smidt i  åen

Den følgende dag v a r  Chrane t i l  p å v is n in g  på d ra b s s te d e t .De dræbte m atroser

b le v  o b d u c e re t ,og på spørgsm ålet om, hvor han havde g j o r t  a f  deres h u g g e rt 
e r ,  svarede han, at de v a r  k a s te t  i  å e n ,og at det v a r  på samme s te d ,h v o r  

englænderne dagen e f t e r  b a t a l je n  havde k a s te t  a d s k i l l i g e  a f  landeværnets 

ge væ re r, p a tro n ta s k e r  og andre våben, e f t e r  at de f ø r s t  v a r  g j o r t  u b r u g e l ig e .  

Det hele  va r  k ø rt  derned på vogne.

C h r i s t o f f e r  Chrane v a r  fø d t  i  Kyndby i  Horns h e rre d , l\2. år og søn af degnen 

C h r i s t i a n  C hrane. Hans Olsen Børgesen v a r  52, o p r in d e l ig  skomager, men hav

de i  de senere å r  ernæret s ig  som f i s k e r .  Sagen b le v  på grund a f  s in  s p e c i

e l l e  k a ra k te r  o v e r g iv e t  t i l  amtmand Treschow . Den ene uge . g ik  e f t e r  den 

anden. Chrane le d  e f t e r  fo rlyd e n d e  meget over opholdet i  a r r e s t e n .  2 o .o k to b - 

b le v  de begge l ø s la d t  e f t e r  7 ugers ophold.

Køge Arkiverne



" Den s k a l l ig g e  på s ine  g e r n in g e r ,d e r  om n a t t e t id e r  b ry d e r  in d  . . "

14 . dec ember f o r e lå  dommen, a f  h v is  præmisser det fre m g ik , a t  Chrane hav

de h a n d le t i  nødværge og ikke g j o r t  andet, end hvad han e f t e r  lo ve n  va r  

b e r e t t ig e t  t i l  i  b e tra g tn in g  a f ,  at hele  Køge by havde l i d t  b e t y d e l ig t  

ved p ly n d r in g  a f  de b r i t i s k e  t r o p p e r ,og a l l e  fry g te d e  f o r  f l e r e  voldsom -  

h e d e r. Dokumentet c i t e r e r  lo v p a ra g ra f f e n ,  der i  datidens snørklede o rd 

v a lg  ly d e r  så led es:

"At den skal ligge på sine Gerninger,der om Nattetider bryder ind i en 
anden Mands Hus for at stjæle dennes Fæ eller Gods, når han derover bliver 
dræbt af den,som vil forsvare sit Gods".
Med hensyn t i l  Børgesens d e lta g e ls e  hedder det b l . a : " D e t  v a r  en l o v l i g  

H a n d lin g  a t  dræbe de b r i t i s k e  M a tr o s e r ,d e rf o r  v a r  det også en l o v l i g  Hand

l i n g  at h jæ lpe t i l  med at begrave dem".

C h r i s t o f f e r  Chrane havde s iden han og murermester L a u r i t s  Thrane i  l8o3 

ved l i c i t a t i o n  f i k  a rb e jd e t  med rådhusets  ombygning h a ft  a d s k i l l i g t  andet 

tømmerarbejde f o r  m agistraten.H an s skudsmål v a r  i  orden,men tro d s  s in  

f r i f i n d e l s e  kom sagen med matroserne a l l i g e v e l  t i l  a t præge hans f o r t s a t t e  

t i l v æ r e l s e , og han døde a l le re d e  i  1812 kun 47 å r  gammel.

2o8.
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Engelske tropper indkvarteret så sent som 24»september
18o7 25/9 oplyser rådstueprotokollen, at der i går var kommet engelske 
tropper til indkvartering: 25 dragoner med 28 heste samt 2 officerer, 
dernæst 33 jægere,såkaldte riffelmænd, der opholdt sig i 3 dage*
Bager Lochmann(Torvet 11) påtog sig at levere hvede brødet 174 pd, af 
god og sikkert hvede.Hestene fik 840 pd. hø og 840 pd* havre.

l8o7 I4/I0." Modtaget 4 mark for at sammensanke de herved og i byen lig -
gende og gemte,beskadigede læder patrontasker og beskadigede geværer.
Det var kun borgervæbningens våben,SO® vedrørte deres 2.afdeling,der 
blev send til Kornerup. Det øvrige, 21 geværer.28 bajonetter og 8 sabler 
blev afleveret til magistraten 27* august, altså et par dage før træf - 
ningen. Englænderne samlede alle de våben,geværer,sabler og patrontasker, 
som landeværnets folk havde kastet fra sig,kørte det ned til havnen og 
smed det i åen, efter at det først var gjort ubrugeligt»hvilket skete 30. 
august *
l8o7 Det fremgår af sagen mod tømrermester Chrane,der dræbte to matroser, 

at der fra hans bolig,nuv. Havnepladsen 17, var ca. 2o alen ud til_ 
bolværket*Køge politiprotokol l8o7)

2o9.
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Engelske og spanske krigsfanger samt spanske tropper

l8o8 I3/I kom 39 engelske krigsfanger fra Lolland og blandt dem 1 kone
og 2 børn* som alle blev anbragt i rådstuesalen og fik brød og 
øl.Der blev tillige købt lo lisp.halm,som de kunne ligge på og 3 
pd. lys til dem og deres vogtere. Salen måtte rengøres bagefter.

I808 9/8 kom fra Ringsted nogle spanske arrestanter.Antallet nævnes ikke, 
men de fik 18 lispd. halm og blev anbragt i politiarresten og i 
ve.jerboden. Slagter Krag leverede 3 lispd. oksekød,ligesom der 
blev købt urter til oksekødsuppe.

I808 12/8 ankom endnu flere spanske arrestanter fra Næstved,der fik lo 
lispd. halm og anbragtes i arresterne.

I808 13/8 indbragtes 2 spanske fruentimmere med 2 tjenere fra Næstved,der 
blev anbragt i arresterne.

I808 28/8 ankom 27 engelske krigsfanger fra Næstved.Modtog brød,øl og
halm samt frokost før rejsen den følgende dag. Fælles for alle 
disse famger var, at de kun var i byen et par dage.

I808 24/7 Blev Prinsestuen på rådhuset hvidtet 3 gange.Malerregning.
I808 16/3 Betalt for blikkeslager-arbejde på lygtestang til rådstuen 

og for en glaslygte.
I808 Betalte købmand Lund for leje af byens vandeplads ved Aastræde

i Vestergade.

I808 I4/8 leveret til de spanske tropper,som ankom til Køge om aftenen, 
og hvor da de spiste varm mad på Torvet er til lysning på bor
dene og lygterne leveret 4 pd. lys.
Til opsynsmændene ved de spanske kvarterer medgik 2 pd.lys og 
til lygten ved rådstuen \ pd- lys.
Købt 6 lispd. halm til de syge spanske udi Bro ? ,som der blev 
blev indkvarteret,.

I808 15/8 Leveret som forrige aften til de spanske til lysning på Torvet 
ved bordene og til lygten ved rådstuen, 4 pd. lys. og til 
opsynsmændene ved kvartererne, 2 pd. lys,

I808 15/8 Endvidere er til de syge, som blev indlagt i Boserups havestue 
(Torvet 2 og Nørregade 1) købt 4 lispd. halm. (Jens og Otto
Chr.. Boserup). (Nævnte havestue har sikkert ligget i gårdens 

have i Bygårdsstræde).
I808 16/8 Ankom en spansk soldat fra Vordingborg,der blev indsat i poli-

tilarresten. 17/8 kom ligeledes en spansk soldat,der blev indsat. 
Begge sad henholdsvis 6-7 dage og førte da til hovedstaden.
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I l8o8 under krigen med England ses der at have været forskellige syge - 
stuer i byen:
1*jyske infanteriregiments sygestue,
Sygestuen for de holstenske ryttere,
For den Uhlandske eskadron,
For det ridende Jægerkorps,
For Sødefensionen,
Til krankestuen i Bygårdsstræde blev i perioden 15/7-18/3 l8o91everet 
40 lispd. halm.Der ses også at have været sygestue i Skomagernes laugshus. 
i Laugshusstræde.

Følgende borgere påtog sig 5»januar l8o9 at huse krigsfanger for een nat: 
Jens Boserup(Torvet 2) 7 engelske matroser,
Værtshusholder Peder Jensen,Brogade 12, 16 engelske matroser,
Skomager Henrich Bruun,Nyportstræde 11, 16 matroser. Modtog til ildebrand 
og lysning.
I809 I3 /7 leveret en planke, 8 alen lang,11 tom.bred og 3 tom. tyk, til 

(over) stenkisten ved Lochmanns hjørnet(Torvet 11)
I809 I4 /3 Leveret en kakkelovn i sygestuen i Skomagernes laugshus.
l8o9 29 /12 Indsat 16 ruder i soldater-sygestuen hos Boserup. (Var tilsyne

ladende i hans havestue i gårdens tilhørende have i Bygårdsstræde)
I809 Købte lys til illumination på Køge rådstue efter ordre i anledning 

Hans Majestæts Frederik 6.s nærværelse her i Køge i+.september l8o9 
12 pund lys a 40 skilling, er 5 rdl. 4 skildehuse blev flyttet i samme an
ledning.
I809 30/9 Forbrugt af olie til den ved feltpostekspeditør Fr. Brynings 

hus(Vestergade I9) anbragte lygte fra 24/8 til ultimo september,
2 3/4 potter, 2 rdl. 4.8. "Da lampen ikke kunne blive tændt i regn
vejr eller storm uden hjælp af en sådan stklygte,som de københavnske 
vægtere er forsynet med, er en sådan anskaffet og forbliver som in
ventar til oven anført glaslygte." (Boede til leje hos pottemagerenke)

18°9 Betalt de tre vægtere,som 29.oktober,da man ventede Deres Majestæter,o Vskulle holde vagt og gøre rydelig på gaderne, fordi det 5o.oktober 
ved Majestæternes gennemrejse om aftenen var markedsdag.

18o9 anskaffet til rådstuen lo nye stole og 2 lænestole.Er i specifika
tionen l8o9 kan anført som 6 og påtalt af borgmesteren. De 6 gamle 
stole,som var ormstukne,rådne og aldeles ubrugelige, er brændte. 
(Observationspost).
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Arrestforvarer Peder Carlsen var på ny uheldig med sine fanger

l8lo I8/8 beskæftigede politiretten sig med arrestanten Tønnes Christians 
flugt fra Køge arrest. I den anledning mødte arrestforvarer Peder Carls 
kone og forklarede, at i morges kl. 5» da hendes mand ville gå ind i den 
lille arrestgård for at hente en balle,bemærkede han, at fangen var løbet 
sin vej.Døren til Borgerkælderen stod åben,låsen lå på jorden og muren var 
beskadiget,så man kunne se, at døren var brækket op.
Fangen havde været lænket til briksen,som igen var fastlås til muren med
to murstifter. To led var brækket over i feltkæden og eet led i spring -

i

kæden,som lå på murstensgulvet i arresten .
Hun havde den forgående eftermiddag været inde i arresten ledsaget af beg
ge betjentene og givet fangen øl. Peder Carl blev også afhørt,men formode
de ligesom sin kone, at fangen havde stukket armen ud gennem hullet i døren 
og tilegnet sig "skodden" med hvilken havde havde brækket sig ud. Derefter 
havde han taget briksen med ud i gården og stillet tre baller, der lå der, 
ovenpå,hvorefter han var kravlet over muren .
1.september blev Peder Carl sendt til Næsteved, hvor man havde fanget 
den flygtede Tønnes Christian, for at transportere ham til Køge igen.
Peder Carl havde fået to bønder med på vognen for at hjælpe til med at 
passe pa fangen. Ved Kværede bæk i Terslev sogn bad bønderne om at måtte 
springe af vognen i et nødtørftigt ærinde.Fangen havde ved afrejsen fået 
hænderne i en bøjle,som ikke var tilsluttet en lås,men skruet sammen med 
en skruenøgle. Han havde længe siddet med hænderne op for ansigtet og ikke 
svaret på spørgsmål.Pludselig slog han hænderne ud til siden, sprang af 
vognen og over en grøft ved vejkanten. Peder Carl sprang også af, men var 
så uheldig at falde i den vandfyldte grøft,og før han kom op igen, var 
fangen forsvundet i den nærliggende skov.
Både bønderne og Peder Carl var ikke kendte med egnen,så de opgav at lede 
efter fangen.De kunne høre feltkæden rasle, men det var mørkt, så de havde 
kun lyden at gå efter. Det viste sig, at han havde skruet bolten af med 
tænderne,og Peder Carl havde forsømt at holde i kæden medens de kørte.
■De kørte tilbage til Næstved,og på vejen hjem til Køge var Peder Carl inde 
i"Stadt Af kro",hvor forvalteren oplyste, at man havde fundet jernet.
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1.811 17/1. Politiretten beskæftigede sig samme dag med tre rejsende,der 
ved 1.tiden natten forud var ankommet til herberger Carl Hansens gård 
(Norske Løve) for at få logi. Klokken var l,men han havde ingen plads 
og bad dem henvende sig på politimesterens kontor. Ledsaget af byens to 
betjente begav de rejsende sig ført til købmand Rasmussen,som ejede og be
boede den såkaldte postgård "Prinsen",men han havde ikke alene nægtet at 
modtaget de rejsende,men også nægtet politiet adgang for at undersøge rig
tigheden af hans pastand.Derefter havde man forgæves henvendt sig tre an
dre steder.ingen havde plads eller kom med en undskyldning.
Købmand Rasmussen blev spurgt i retten, om han ikke foruden de 2 værelser 
til Torvet og eet til Nørregade desuden havde 3 værelser,nemlig den så - 
kaldte"Grønne stue"med dertil hørende 2 kamre.Han svarede bekræftende og 
indrømmede, at han omtalte nat slet ingen rejsende havde,fordi han ingen 
pige havde til at opvarte dem.
Mads Mortensen forklarede, at han havde 7 senge,hvoraf de 6 plejede at 
være til indkvarterede soldater.De havde omtalte nat været optaget dels 
af bønder,dels af soldater og dels af søfolkene fra det strandede skib.på 
spørgsmålet om der nævnte nat lå 1 eller 2 personer i hver seng.Det kunne 
han ikke huske, men han kunne ikke være bekendt at lægge rejsende i disse 
senge.
Brændevinsbrænder Peder Nielsens enke havde 6 senge,men disse var optaget 
hende selv og børnene samt hendes datter og svigersøn og en husar. 
Værtshusholder Jacob Christensens kone var bortrejst og havde taget lag
nerne af sengene.Pigen kunne ikke finde nøglen til linnedskabet.
Drejer Dalstrøms 3 senge var optaget af 3 slagtere og 1 læderhandler.Han 
havde desuden 2 senge,som ikke duede til rejsende.(Køge politiprt.1811)
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Slægten Boserup,som i årene l8l3 - 57 med sit købmandsskab satte sit præg 
på Torvets sydside,indtil C. F.. Petersen fik: endeligt skøde på virksomhe
den, ejede i en periode både nuv. Torvet 17»19 og 21.
Brødrene Jens og Otto Christian Boserup ses efter postmester Johan Becker 
Topps dom i l8o3 på 2 års forbedringshus at have overtaget Det store værts
hus Prinsen ved hjørnet af Torvet og Nørregade.Det var derfor på denne adres 
se,at man under krigen med England træffer familien Boserup.Gården var 
stadig postgård og holdeplads for Lollandsposten.
Jens Boserup var som mange andre borgere medlem af borgervæbningen og skul
le deltage i forskellige vagter. Da han en torsdag eftermiddag ikke mødte 
på vagten,undskyldte han sig med, at han skulle varetage ageposten,men en 
officer forklarede i retten, at posten først kom fredag eftermiddag og op
holdt sig højst et par timer i byen. (Politiprt. l8o6 2/8)
Det passer ikke helt rigtigt med den forklaring postfører Kalb ved Lollands
posten gav i l8o3 under sagen mod postmester Topp, at han skulle sørge for 
at være ude af Københavns port,inden den blev lukket fredag aften,ligesom 
han måtte opholde sig i Køge indtil kl.11-12 aften for at kunne være ved
porten i hovedstaden om morgenen,når den blev lukket op,hvilket var en ny

Postvognenordning for sommermånederne. (Politiprt. l8o3.pag. 2.) væltede
Postfører Kalb måtte i l8o6 redegøre i retten for adskillige uheld han hav
de haft på en tur fra Køge postgård til Vindbyholt kro,og hvor både den 
store postvogn og en af bivognene var væltet undervejs,fordi postkarlene 
havde drukket vel rigeligt og derfor kørte for hurtigt.
Under sagen fremgår det, at ageposten kørte forbjL Knapmagerhuset og Eng - 
lehuset og først kørte ned på Vordingborgvejen efter Billesborg,fordi Strand 
vejen var sandet og tung at køre på. (Politiprt. I806 1/12).
Denne vej ses Jens Boserup også at have benyttet, da han i l8o5 ledsaget 
af sin karl,LarsPedersen, var kørende méd nogle tønder og fustager på vogn- 
nen. Fra Billesborg førte dengang en vej tværs over marken til Slukefter 
kro,og da den ikke var for god at køre på, båd Boserup karlen om at gå
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ved siden af vognen og se efter tønderne,der var bundet med reb,medens 
Boserup holdt tømmen. Da de var kommet halvvejs, ca. 7oo alen over mod 
Slukefter,væltede vognen ned over karlen og dræbte ham på stedet. Det 
var sent på aftenen,og folkene på Billesborg var gået til ro.Det lykkedes 
dog Boserup ved forpagterens hjælp at få vækket et par karle,og ved fælles 
hjælp fik det rettet vognen op,hvorefter Boserup kørte karlen ind til Køge, 
En tilkaldte kirurg kunne kun konstatere, at karlen var død ved kvælning. 
(Poilitiprt. 18o5 15/U).
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Karen Hansdatters og Hans Christensens gårde 
Brogade I Brogade 16

B^ogade 1 var blandt de gårde,som kirken solgte 1557,fordi det ikke kunne 
betale sig at reparere dem*Ser man på jordskylden,som køberen skulle betale 
hvert år til påske,må gården allerede på det tidspunkt havet været af be - 
tydeligt værdi sammenlignet med kirkens andre frasolgte gårde og våninger, 
der alle var pålagt en jordskyld til kirken# 5 mark og lo skilling;.
1593 19/2 solgte Marine,sal.Hans Nielsens,fordum borgmester i Helsingør

gården til velb. Christophher Lindenov på Lindersvold.Gården hav
de ifølge skødet tidligere været ejet og beboet af afg.Hans Sver
resen.

1595 25/8 ses gården at tilhøre velb. fru Sophie Pless.
1612 ses Iver Skriver at eje gården.
1629 tilhørte gården borgmester Søren Knudsen,der tidligere havde været

foged på Vallø og 16/2 1611 fik borgerskab,blev rådmand 1621 og borg
mester 1624.

1629 13/4 bevilgede byrådet, at Søren Knudsen måtte få »så vidt af Tudse
graven", som hans ejendom strakte sig østen byens vold bag hans gård 

I632 I3/I blev Søren Knudsen begravet i kirken.Der var ingen børn i ægteska
bet, og enken, Karen Hansdatter, måtte derfor ved en skifteforhandling 
indgå en kontrakt med Søren Knudsens søster»Kirstine Knudsdatter

Karen Hansdatter var født i Holsten og søster til rådmand Gregers Hansens 
hustru, Ingeborg Hansdatter, i nabogården,nuv. Brogade 3(a) og ses kort tid 
efter mandens død at have giftet sig med Hans Christensen Homble.Denne var 
præstesøn og havde været foged for Kirstine Munk på Vallø.Han fik borger
skab I63I og nåede ligesom sin formand hurtigt at blive rådmand og senere 
borgmester.
Gården blev gennem årene ofte benævnt "Karen Hansdatters gård".Hun var selv
en fremtrædende person,der mest færdedes blandt byens honnette borgerskab,
f.eks* var hun hun og søsteren til stede ved Mads Ravns datters dødsleje i
1634.Ved andre lejligheder gjorde hun sig mindre heldigt bemærket,fremgår 
det af forskellige sager.
Der var ofte vrøvl med folk,som havde fået for meget at drikke,når de for
lod gårdens ølkælder: Få dage efter den store brand i 1633 sendte Troels 
Andersen i gården Brogade 11 sin dreng hen til rådmand Hans Christensens 
gård i nr. I9, for at han kunne hjælpe til med oprydningen efter branden.
Men drengen forlod heste og vogn"og satte sig til at drikke i Karen Hansdat
ters kælder" med det resultat, at han slog hestene,da han endelig kom hjem. 
Sagen kom for bytinget,hvor drengen blev straffet "med kælderen og tønden" 
i to dage og nætter.
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Datidens køgensere var tit voldsomme i deres adfærd,og det var stærke ord, 
man brugte mod hinanden,hvilket fremgår af en ordveksling,som fandt sted 
mellem Karen Hansdatter og en kræmmer,Peder Jørgensen,der boede lidt hen
ne i gaden.
De var uvenner,og da den kvindekære og drikfældige kræmmer en dag i hendes 
forstue foreslog, at de skulle være venner, udbrød hun:"Gid fanden være 
din kone,og gid alle dine koner får skam uden den ærlige kvinde,du har 
hjemme”. '»Din trolddjævel og hore»,’,svarede kræmmeren” jeg har 5 artikler 
På dig”.
Hombles broder, der var til stede,kunne intet stille op mod den ophidsede 
kræmmer,som havde bevæbnet sig med en knortekæp.Karen løb ind i nabogården 
efter hjælp,men i det samme kom Homble,der greb et mangletræ fra væggen 
"og gav kræmmeren barsk på i hoved og krop”,så han måtte bæres hjem til 
sin gård (Brogade 3(bJ.
Episoden fandt sted i 1635»samme år som Homble og hans hustru skænkede et 
prægtigt dåbsfad af sølv til kirken,og som efter sigende skal have vejet 
272 lod.
1636 påbegyndte Homble opførelsen af gården nuv. Byogade 16 på en brand - 
tomt, hvor der før branden 1633 havde ligget to mindre gårde,og hvoraf 
han selv havde ejet den ene.En gennemgang af byens forskellige regnskaber 
viser imidlertid, at han aldrig selv kom til at bo i gården.
1639 21/1 ses Hans Christensen Homble at have lånt looo rdl. af Latinsko
lens formue mod pant i sin iboende gård,Brogade 1, med pakhuse og have 
ned til volde samt en teglgårdshave ved Lovporten.
Den nyopførte gård i Brogade ses henholdsvis 31/12 1639(nytårsaften) og 
12/1 16^2 at være solgt til handelsmændene Jacob Bortig og(Hans)Jørgensen. 
som overtog hver sin del af gården.Bortig udstedte et pantebrev på 12oo 
rdl. in specie,og(Hans)jørgensens var på 7oo rdl.,men ses ikke at være 
tinglæste»Sidstnævnte havde siden mikkelsdag 1638 boet til leje overfor 
i gården nuv» Brogade 21,men overtog nu den sydligste del af Brogade 16, 
sidelængen iberegnet og skulle have udkørsel af det lille istræde.
Hombles tidlige død i januar 1645,kun 44 år gammel ødelagde på en gang 
Karen Hansdatters økonomi for bestandig. Et afkald dat. 22.febr. I64j?
viser, at hun for selv at kunne blive boende i sin gård måtte frasige sig
retten til nævnte pantebreve i Brogade 16,som hendes mands brødre havde 
krav på som eneste arvinger,ligesom hun måtte overlade dem sal.Gregers Han
sens gårdjsom var en del af dødsboet.Hun forbeholdt sig dog forkøbsret,så
frem gården skulle sælges.
Karen Hansdatters dårlige økonomi går helt tilbage til afkaldet, hun måt
te vedgå skriftligt i 1632 til sin første mands søster, Kirstine Knudsdat- 
ter,der som eneste arving fik godkendt følgende krav:
1) Læs Henrich Jørgensen

^€7. i,/7

Køge Arkiverne



"Først skal hun giver Kirstine Knudsdatter 15oo rdl. in specie,desuden skal 
hun give hende en gård liggende norden kirken,som Henrich Væver ibor,og 
hun til ejendom skal beholde.Desuden nu straks foruden det som forberedt 
loo speciedaler og 4oo slette daler."
Derefter opremses i kontrakten en række ejendele: senge, sengetøj,12 tin
fade,^ tintallerkener, 1 sølvkande på 1 i pot, 1 sølvkande på i pot og 
sølvsker samt et skørt til hver af Kirstines to døtre og alle Søren Knud- 
sens gangklæder. Dertil kom, at Karen Hansdatter hvert år,så længe Kirstei 
levede,skulle levere hende: 1 oksekrop, 1 otting smør, 2 fede svin, 4 lam, 
gæs, lo læs ved og i læst kul. Hun krævede dertil et stolestade i kirken 
og frasagde sig alle krav,som hvilede på gården, bl.a. de renter som skul
le betales hvert år af de 25oo rdl. Søren Knudsen havde skænket til præst
erne og byens fattige skolebørn. Desuden årligt 4 tdr.rug og 4 tdr. malt.
9.trin. 16̂ 6 giftede Karen Hansdatter sig med Laurits Knudsen,der var bro
der til hendes første ægtemand,og som allerede i september s.å. måtte give 
Hombles brødre pant i hovedgården,Brogade 1. Ar efter år fulgte nye krav 
til Karen Hansdatter og hendes nye ægtemand:
1647 H/lo krævede kældersvenden i stadskælderen ægteparret for en del drii 

kevarer,som var afhentet af gårdens tjenestefolk.Nogle gange betalt
de for varerne,andre gange borgede de.Denne gæld blev Laurits Knudsen 
nu krævet for.

1647 15/11 solgte Hombles brodér,Gregers Christensen,der var præst på Fal
ster, nabogården,Brogade 3(a),der i årene 1617-42 havde været bebo<t 
af Hombles svoger, Gregers Hansen.

1648 4/12 fik Laurits Knudsen og Karen Hansdatter en ny sag på halsen i 
forbindelse med arvesagen.Denne gang var det broderen,Christen Chri - 
stensen Homble,som fremviste et brev af 15/2 1645 og et gældsbevis 
dat.15/6 16̂ +6,hvoraf fremgik, at Karen Hansdatter havde lovet at for- 
ære to af brødrene hver et stykke sølvtøj. Anders Poulsen i Bostru; 
krævede efter en håndskrift af 22/2 1645 4oo rdl. og fremviste et 
foræringsbrev af 16/2 1645 på 34 slette daler. Altsammen gæld som K. 
Hansdatter havde stiftet i forbindelse med mandens død.

lb5o 23/7 måtte Laurits Knudsen skriftligt erkende, at han gennem flere
år havde forsømt at betale renterne af sin broders gave på 25oo rd]
til præsterne og de fattige skolebørn samt af det pantebrev på loor
rdl.Homble udstedte til Latinskolen i 1639- Han fik nu en frist,og
si fr.emt denne ikke blev overholdt, ville hovedstolen straks være frr- 
falden.
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Siden Hans Hombles død var det gået ned ad bakke med familiens indtægter.
”Karen Hansdatters ølkælder”,som den kaldtes, hører man ikke mere til
blandt retssagerne, rich
Hen/ Jørgensen i Brogade 16(b) havde åbnet en ølkælder,der konkurrerede med 
kældrene på Torvet 11,Brogade 5—7 og Nørregade 4 for ikke at tale om Stads
kælderen.Tidligere måtte kældersvenden i Karen Hansdatters kælder som så 
mange andre gå rettens vej for at opkræve enkelte gæsters drikkegæld.

Karen Hansdatter døde sidst i november 1653» Det var almindeligt kendt,at 
Laurits Knudsen ikke havde behandlet sin kone godt på det sidste. En hus - 
bond matte ifølge Jyske Lov revse både hustru og børn både med hånd og stav. 
Dette var måske årsagen til, at købmanden Jacob Bortig en dag kastede en 
sten ind i Laurits Knudsens forstue og inviterede ham ud på tærsk.”Du vedst 
godt, at jeg ikke må slå dig i dit eget hus”,råbte han.”Kom ud på gaden”.

Få dage efter begravelsen behandlede bytinget Laurits Knudsens anklage mod 
Jacob Bortig,som udover dennes optræden også drejede sig om forskellige 
ting,der var forsvundet fra gården.
Flere vidner var indkaldt,deriblandt Maren Mortensdatter,som tjente hos 
Laurits Knudsen og forklarede, at hendes husmoder ville have Maren Jochums- 
datter på kagen,fordi denne havde taget fire af Karen Hansdatters sølvskeer. 
Desuden tog Sara Jacobsdatter en ildklemme og bar et hedt jern ud ved at 
lægge det i et strygejern.Det var den aften,de strøg den salige kvindes 
jordesærk.
Jacob Bortigs piger erkendte under forhøret, at de havde taget en rød ko 
fra Laurits Knudsens stald og drevet den hen til deres husbonds gård.Det 
var om morgenen,hvor deres husbond kastede en sten ind ad døren* da Laurits 
råbte: ”Kom ind, en efter anden,som han stod der med en sølvkande i den 
ene hånd og en ildklemme i den anden og truede ad Søren Pedersen, der råbte: 
” Du lever med din kone som en skælm,Laurits ”.
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Boets situation var så håbløst, at der ikke blev foretaget skifte efter 
Karen Hansdatter. Laurits Knudsen blev med tiden mere og mere tilbage med 
både skatter og renter.
Kreditorerne begyndte at melde sig,men han efterkom ingen af stævningerne* 
Til sidst forlod han gården og opholdt sig kun hos Jens Kock på Fændediget, 
når han af og til havde et ærinde i byen.
Byens præster,som havde mange penge i klemme, mistede efterhånden tålmodig
heden, fremgår det af tingbogen. Han blev stævnet overalt,hvor han kunne 
befinde sig, enten i København, Skaane eller i udlandet,hedder det i ting
bogen* Nu var der ingen undskyldning for naboer,som vidste,hvor han opholdt 
sig,og det gjaldt også Jens Kock,som fik pligt til at anmelde,hvis han ind
fandt sig.

2/6 1656 blev der på præsternes opfordring foretaget en vurdering af gården 
Brogade 1 med dens tilligende huse og haver:

Hovedgården med jernkakkelovn, tresur og indlagte paneler i stuen,drætter 
i kamrene,bryggerpande med støbekar og andre bryggekar i bryggerhuset 
såvel som lænker med junger udi brønden, 25oo rdl. for gården og hoslig
gende have ned til volden.
En liden have på volden, 4o slette daler.
Pakhuset ved stranden med en liden enghave derhos, 3oo slette daler.
En øde plads ved Lovporten,som kaldes Teglgårdshaven,og aldeles ingen luk- 
kelse er derom".
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Laurits Knudsen viste sig ikke,0g gården forblev ubeboet i mange år. Man 
ses dog ved et marked at have lejet boden uden for gården til en køben - 
havner,der betalte 2 mark i stadepenge.
Det er klart, at de gårde, der var ubeboede ved svenskernes ankomst 1.658 
led mest skade under besættelsen.Det gjaldt også Karen Hansdatters gård 
hvor fjenden stjal alt,hvad der kunne fjernes: Kakkelovne, døre, vinduer 
o.s.v.,således at kirken måtte lade alle åbninger tilslå med brætter.
Gården blev efter krigen vurderet til 2ooo rdl., men solgtes først 3/4 
1665 til apotekeren Jørgen Berendtsen ,der siden 1646 havde drevet apotek 
i garden Brogade 12.Det var faktisk et såkaldt mageskifte ,idet kirken 
samme lejlighed overtog Brogade 12.
Garden var pa det tidspunkt sa ødelagt og forfalden, at apotekeren så sig
nødsaget til at opbygge den fra grunden. De hvælvede kælderrum var dog
intakte, at de kunne bevares. Kirken tilbød 1662 at sælge den for 800 rdl.
hvilket siger lidt om, hvor hurtigt en gård kunne miste sin værdi,når den 
fik lov til at forfalde.

Kilder;
Skødeprt. 1587-95,

1639 21/1,
1644 11/3,
1647 15/11,

Tingbogen 1629 13/4,
1635 7/12 
I634-35,pag. 93,
1647 ll/lo,25/lo,
1648 4/12,
1653 5/12,
1654 27/2(Jacob Bortig frikendt).

„ , ~ 1654-56,pag. 122,313 og 2/6 I656,
Kege rådstue: Kongebreve og div. dokumenter, nr. 36 b.

Kæmnerregnskaber I6I2-60.
Kirkeregnskaberne 1629- 60,
Kommissionen af 4/I 1661, Rtk. 214, 3o,
Tingbogen 1662 4/8.
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Kirkestræde 13
Sidst i april 1624 fik Herman Tøffelmager i Vestergade besøg af snedker
mester Claus plato,der bad ham om at følge med til Peder Lauritsen Hugger
"og hjælpe ham til købs om huggerens gård i Kirkestræde.som Plato ville
have for sin kones skyld,fordi den lå så nær kirken.Og de så alt lejlig -
heden* Claus Plato bifaldt gården og sagde sig at forstå sig vel på byg -
ning søm nogen anden i Køge. Og dermed begærede han gården til købs,og de 
blev forligt om at betale 55o slette daler for den."
Således lød tøffelmagerens forklaring i retten, da sagen kom for. Sned - 
keren havde nemlig ikke de penge,der skulle til for at overtage en priori
tet, som rådmand Gregers Hansen (Brogade 3 a) havde stående i gården,og der- 

^  for var sagen endt iretten. Huggeren påstod, at Plato endda havde givet ham
lo halve kroner på købet,hvortil denne svarede, at det var blot penge han 
skyldte huggeren. Plato var ny i byen og havde fået borgerskab l62o 3o/6.
En snedkersvend Peder Plato vidnede, at Peder Hugger var tre gange i Claus 
Platos hus for at få ham til at købe gården,og hvor han sagde, at han vil
le fly dem penge til at købe gården på rente,dersom Gregers Hansen ikke 
ville lade sine penge blive stående i garden. Ifølge dommen af 2o.sept.
1624 blev aftalen mellem dem kendt ugyldig,hvorefter huggeren indbragte 
sagen for landstinget. Dens akter er imidlertid ikke bevaret.
Noget kunne tyde på at Peder Lauritsen Hugger ikke var beskæftiget som tøm-
rer,men at betegnelsen hugger blot var et tilnavn,han havde fået, i hvert
fald mødte han op med sin bod ved markeder, bl.a.. i Præstø og Slagelse frem
går det af en retssag.
1625 21/2 fik rådmand Gregers Hansen skøde på Peder Huggers gård i Kirke
stræde ,-̂ og , 1626 24/7 foreligger der et pantebrev fra snedkermester Claus 
Plato(Platz) på gården,lydende på 25odl.til kirken,hvilket beløb Gregers 
Hansen tidligere havde haft. 4)
Der fandtes på det tidspunkt et snedkerlaug i byen,og ifølge Mestrenes 
Laugsbog,som er bevaret fra 1623, fremgår det, at det kostede 1 sletdaler 
for at blive optaget som mester* Til bisidderne skulle der betales 2 dl., 
til oldermanden 1 dl. og til skriveren 3 mark* "Hvis nogen uden for ønsker 
lauget samlet, skal han give 1 dl.", hedder det indledningsvis på første
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sid®. Snedkermestrene samledes fire gange årligt i oldermandens hus
Fire gange årligt samledes mestrene i oldermandens hus" efter skråens lydel
se, som de om aftenen tilforn var tilsagt, klokken 8 slet"., således madte ô/l 
1624 følgende mestre: Rasmus Henningsen,Jochum Holst,Claus Plato,Jens Rode, 
Peiter van Bonn,Jens Jørgensen,Søren Sørensen,Jørgen Nielsen,Henrich Kønicher 
og Poul Fuhrman. De to sidstnævnte var nyligt indskrevet,hvor rådmand Hans 
Buck var til stede som hisidder,og næsten altid blev mestrene enige om " at

ointet var at klage pa hinanden,end det som godt kunde være".
Claus Plato, der fungerede som oldermand i hele 1627»mistede sin hustru,Else 
i november 1628.Det fremgår ifølge skiftet, at der var en søn, Claus Clausen, 
som fik Gregers Hansen til formynder. Gården blev med sit faste inventar, 
Nagelfast i stuen,jernkakkelovn,bryggerkar m.m. sat til 45o dl.Kirken havde 
pant for 25o dl.,ligesom der blandt boets effekter nævnes sølvtøj for 61 lod.

12.oktober 1629 mødte Claus Plato op ved bytinget på torvet og tog på sin nye 
hustrus, Anne Kasmusdatters, vegne hendes værges,handelsmand Bertram Henrich- 
sens, hånd og gav ham afkald på alt, hvad hun tilkom efter" sine salige for
ældre, Rasmus Tommesen og Bodil Andersdatter,som boede og døde her i Køge".

Fire af gårdens beboere døde af pest 
Pesten,som hærgede voldsom i byen i 1637 og 38 nåede også til gården i Kirke
stræde. 2.juli 1637 blev gårdens tjenestepige og en læredreng begravet,og
lo.sept. s.å. fik den ram på Claus Plato. 6.novbr. måtte enken bekoste sin 
nye tjenestepiges begravelse. De 66 stolestader til Højelse kirke 
Claus Plato havde samme år lavet 66 stolestader til kirken i Højelse. De var 
lavet af nyt træ,men kirkens værge mente,at arbejdet ikke var udført tilfreds
stillende» Han lod derfor staderne syne af følgende mestre i Køge: Johan 
Angelbech,Hans Brunschwig,Hernman Richter og oldermanden Peder Snedker,men 
disse godkendte enstemmigt arbejdet,og værgen dømtes til at betale Anne Ras- 
musdatter beløbet. 528 rdl. På grund af sin enkestand ses hun både ved års — 
skiftet I638 og 39 at have fået nedsat sin skat til halvdelen* ^

223.

Køge Arkiverne



224
1

Lorentz Ahltag 
1639 - 46 
Snedker

( Lorench Alldach

Hans Brunschwig
I646 — 55
Snedker

Ses gården at være beboet af sndkermester Lorentz 
Ahltag(Altach^,der ligesom sin formand svarede renter
ne af de 250 dl. til kirken. Sidst i 1645 ses han at have 
forladt byen,men møder op 1653 i lauget angående en hånd
skrift udstedt af eftermanden Hans Brunschwig.^

Drabet på kirkegården 
Denne snedker ses at have fået et tragisk endeligt,idet 
han blev dræbt på kirkegården under et håndgemæng med en 
kollega,Tønnes Snedker.
Uvenskabet kom over nogle spåner til en basfiol,som Bruns- 
schwig havde bedt en nylig afdød snedker»Walther Gilles 
om at forvare..Efter begravelsen var Hans og Tønnes oppe 
på loftet,hvor deres kollega havde boet for at se efter 
spånerne. Tønnes udpegede nogle spåner, der lå på gulvet 
og sagde,at det var de eftersøgte spåner.
Herover blev Brunschwig så opbragt, at han tog en bøsse - 
stok,der stod pa loftet,og slog Tønnes med,først over beg
ge skuldre og derpå i hovedet,sa blodet flød nedad Tønnes 
klæder.En tilstedeværende borger fik dem skilt ad.
Derpå forlod Tønnes huset og gik hen til borgmesteren for 
at beklage sig,men denne bad ham kun om at søge en bart - 
skær for at blive forbundet.Han henvendt sig derfor til 
byfogeden,men denne var heller ikke hjemme,og da han ende
lig nåede hen til bartskæreren, var denne heller ikke 
til stede.
Ifølge Tønnes forklaring i retten gik han nu hen til Karen 
Snedkers i Brostræde(nuv. nr. lo),hvor han tog en degen
(kårde),fortsatte derpå over Torvet og nedad Kirkestræde 
til Hans Brunschwigs dør,hvor han sendte en dreng ind for 
at udfordre hanuMen døren blev slået i for næsen af dreng
en.
Derefter gik Tønnes Snedker ind på kirkegården,og her mød- 
han pludselig Hans Brunschwig,der kom gående imod ham og 
stadig med bøssestokken i hånden.Efter en kort ordveks - 
ling gik Tønnes til angreb på Brunschwig,der forsvarede 
sig med stokken.Tønnes slog ham over skulderen med sin 
degen,men ramte derefter Brunschwig i brystet»hvilket med
førte dennes øjeblikkelige død»
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Kirsten
Madsdatter
1655-57

Henrich
^Rehling
1657-95
Oldermand
1676
1679
1694
Snedker-
lauget.
Mathias
Lauritsen
1695-1740

•  Older - 
mand
1712
1715
1718
1719
1720 
1722 
1723
Snedker-
lauget.

Sagen kom for et nævningeting,og da Tønnes Snedker selv havde 
tilstået, faldt dommen hurtigt."De 16 mænd kom frem,gav deres 
ed,tog og lagde deres hånd på lovbogen” og vedtog enstemmigt, 
at snedkeren skulle rettes med sværdet. Ifølge dommen skulle han 
imod sædvane"miste hovedet og kroppen" på kirkegården,hvor drab - 
et var foregået. (Tingb. 5/2,12/2 1655). Der er bevaret et skif
te efter Brunschwig(1655»pag. 168),hvoraf ses, at gården blev 
vurdet til 3oo dl.
Enken, Kirsten Madsdatter,som fortsatte virksomheden ved sine 
svende og læredrengs hjælp,ses 1657 at have gifte sig med sned
ker Henrich Rehling(Reling)* der 26.juli s*å. var optaget som 
mester i lauget,"i vores laug efter borgmester og råds seddel", 
hedder det i protokollen. Hun døde 1675 og blev begravet 17.oktbr, 
12.november s.å. giftede Rehling sig med Johanne Rasmusdatter.

Ved grundtaxationen 1682 bliver gårdens grund sat til 40 - 5.
Gården var ved at forfalde på det tidspunkt»hvorefter panthaver
ne* forlangte den vurderet.II/4 s.å. siges det i tingbogen, at 
den ej kunne takseres højere end til 25o dl.l69o 6/I0 blev der 
foretaget et skifte efter Johanne Rasmusdatter,hvoraf fremgår,at 
der var to børn i ægteskabet: Kirsten Marie,I4 år, og Cathrine,
11 år gi.Følgende lokaliteter nævnes: Stuen, kammeret ved stuen. 
bryggerset og kammeret i gården samt loftet*
Ifølge skiftet efter Henrich Rehling 12/7 1695(242) ses hans 
enke efter dét tredje ægteskab, Anne Jensdatter, at have giftet 
sig med snedker Mathias Lauritsen,der 2o.august s.å. både havde 
fået borgerskab og var blevet optaget i lauget som snedkermester.
I skiftet efter hans formand tales der nu om panelværk i stuen 
og et soldaterkamme;r samt brønden i gården med sine junger.
1697 3/5 giver Mathias Snedker et pantebrev til kirken på I30 
slette daler,og det hedder her"som Claus Plato forhen havde og 
som i lige måde af min sal.formand Henrich Rehling udi hans tid 
er bleven forrentet.9)
Mathias Lauritsen ses at have bragt lidt bedre økonomi med sig, 
hvilket også fremgår af gårdens nuværende indgangsdør med års - 
tallet I696,som han vel nok er mester for. Han købte med årene 
begge våningerne ved gårdens sydside samt nabogården mod nord.
Da de ingen livsarvinger havde, lod de i I7I6 I4/I0 oprette _et 
testamente til fordel for den længslevende. 1735 l4/lo blev Anne 
Jensdatter begravet på den store kirkegård, 75 år og 7 måneder 
gammel.Testamentet ses i skødeprfc.1731-42 pag* 387)* På det tids
punkt. var familien flyttet ind i nabogården(Kirkestræde 15),som 
de også ejede,medens nr. I3 var beboet af Carl Eiberg.
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Bygningstaksationen 1736 beskriver Mathias Lauritsens gård nr. 147 således:
8 fag hus til gaden, 2 loft høj, mur-og bindingsværk, i god stand a 12 rdl. 
faget, 96 dl.
En længe i gården og en tvær-længe på 17 f̂ g.klinet og bindingsværk, 1 loft 
høj i middel stané, 8 dl. pr. fag, 136 dl.
6 fag halvhus. 1 loft høj, klinet med bindingsværk, middel stand a 4 dl.
24 dl. 1 jernkakkelovn og 1 brændevinspande med behør. Snedkermester Mathi -
as Lauritsen døde 174o og blev begravet 13.juni på den store kirkegård.

Jens Hansen Holm
26.juli 174o solgtes gården ved auktion til snedkermester 
Jens Hansen Holm,som havde været mester siden 1727,hvor han
23.april viste sit mesterstykke frem for byens borgmester og 
råd og samtlige laugsmedlemmer. Gården beskrives som: 8 fag,2 
loft høj, 1 sidehus,9 fag, 1 loft høj, indrettet til køkken, 
bryggers og værksted. Et baghus,8 fag,l lofr høj, til stald og
brændehus. Et halvhus på 7 fag, 1 loft høj, til stald og vogn
skur. Nok i den søndre ende i gården 3 fag sidehus, 1 loft høj,
"hvor er et kammer med kælder under”. Det faste inventar var:
Dagligstuen til gaden er beklædt med panel, lukket seng, 1 gi. 
jernkakkelovn 2 skruer høj, på jernfod, ziret med 6 messing - 
skruer. Tinrække i køkkenet.Bryggers med bryggerkedel på 1 £ 
td*, hat piber og svaletønde, 1 stort kar på lo tdr., nok 2 gi. 
ølkar på 4 tdr* hver. I det lille kammer i gården: 1 vindovn,
2 skruer høj med jernfod og 6 messingskruer* På loftet: 1 vinde 
med reb og 1 kølne* I gården en brønd med en gi.post. Pris: 
28o_rdl. curent. 0R gggfcej-gfi^g g&fiigrcgfdeimes a f borgmester

Jens Hansen ses ifølge”Mestrenes Lavsbog” at have været older - 
mand i en del år, bl.a* i årene l?4o — 44 og skulle som sådan 
samle laugets medlemmer fire gange årligt i sin bolig.24.sept. 
I743 fremgår det følgende af lavsbogen: Var borgmester Jan van 
Deurs og rådmændene Fr. Ehlers og Christen Lassen samlet i older
mandens hus tilligemed samtlige snedkere.Da fremstod velagte 
unge mand,Johan Emmich Hansen,barnefødt i Køge,som beviste med 
sit tagne borgerskabsbrev fra magistraten på rådstuen at have 
erlagt sin borgerlige ed.Og derefter fremviste sit mesterstykke, 
som af magistraten samt mestrene blev efterset og for dygtigt 
befunden.Hvorefter han begærede, at han som mester og laugsbro- 
der udi det vellovlige snedkerlaug måtte vordre antaget”*

Karen Hansdatter Efter Jens Hansens død 1764 fortsætter enken virksomheden 
og omtales i laugsbogen som ” vor kære laugsmesterinde, sal.
Jens Hansens enke*”

1
226.

1740- 64
Oldermand
1730-34

^739-45

1751-52
Snedkør-
lauget.

1764—66.
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Jens Hansen havde ved auktionen i 17*fO også købt de to boliger ved den 
søndre side af gården,hvilket forklarer omtalen af en port,som nævnes 17̂ 8, 
hvor han pantsætter gården(Panteprt* 213):
8 fag til gaden» 2 loft høj, porten iberegnet,indrettet til 2 stuer og et 
lille kammer* En sidelænge 9 fag, 1 loft høj til køkken,spisekammer,stue 
samt bryggers. En tværlænge 8 fag til stald og brændehus. En nyopbygget 
længe 8 fag, indrettet til værksted og folkekammer.Et halvhus på 2 fag til 
vognskur."Endnu på søndre side i gården 3 fag så godt som nybygget hus, 
hvori er en stue". Til gården hører en have med frugttræer.

Mathias Jensen Holm
1766
Snedker

3.januar 1766 overdrog Jens Hansen Holms enke, Karen Hansdat - 
ter gården til sin yngste søn,snedkeri, Mester Mathias Jensen 
Holm»tilligemed de 2 boliger(skødepr.181).Man hører atter om 
de 8 fag med 2 stuer, 1 portrum og 1 kakkelovn ziret med 6 mes
singknapper, o.s.v.Hun døde imidlertid inden årets udgang og 
blev begravet 1/12, 65 år gi. Ifølge kirkebogen sang skolen ved 
begravelsen,ligesom det fremgår, at hun var døbt i Køge if/8 
17ol*
Gården var ved brandtaksationen 1761 ansat således: nr.119:
Forhuset 8 fag, 2 loft høj a 2o dl.
Et sidehus i nord, 9 fag,l loft høj a lo dl.
Et tværhus 8 fag, 1 loft høj a 9 dl.
En længe i vester, 8 fag, 1 loft høj a 11 dl.

1768-69
Ole Aagaard 

Snedker

l6o dl. 
9o - 
72 -
88 -  

klo dl.
2^/12 1766 blev snedkermester Mathias Jensen Holm begravet
25 år og 8 måneder gi.Enken, Anne Cathrine Lund, giftede sig 
18/3 1768 med snedker Ole Aagaard.Denne solgte imidlertid 
allerede gården det følgende år til købmand Goldschmidt,efter 
at den i li+7 år havde været beboet af snedkere.
Som en afslutning på gårdens lange periode som snedkergård 
er det vel naturligt at oplyse lidt om de traditioner og love, 
der gjaldt indenfor snedkerfaget, ikke mindst ved valget af 
oldermand.
Rådstueprotokollen oplyser, at når der skulle vælges ny older
mand,mødte samtlige medlemmer af lauget op på rådstuen for at 
overvære den nyvalgte oldermands edsaflæggelse overfor byrådet. 
Det var ligeledes en tradition, at borgmesteren og en rådmand 
tilligemed samtlige mestre mødt op i oldermandens hus, når en 
ny mester skulle optages i lauget for i fællesskab at bedømme 
dennes mesterstykke*
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Købmand
senere

havnefoged

1769 1^/12 skøder snedker Ole Aagaard sin iboende gård til sin stedfader, 
Christian Goldschmidt: nr, 147 i Kirkestræde, 8 fag,2 loft høj, 
porten iberegnet, samt 2 boliger, i alt 8 fag, 1 loft høj og 
med en kakkelovn i hver.
I dagligstuen,en jernbillægger, en indmuret jernplade og en del 
hollandske sten samt en alkove,.
En stue på 3 fag, forstuen iberegnet, er med panel rundt stuen 
besadt.
Nordre sidelænge,9 fag,med stue på 3 fag med bilægger.Bryghus
i samme længe med brændevinskedel,svaletønde,støbekar,lo tdr. 
maskekar,6 tdr.,urtekar 8 tdr. På loftet en brugbar kølne, en 
kornvind med ufordrende reb ,samt et Indrettet maltkammer.
På søndre side 3 fag til stue med vindovn samt kælder under. 
Tværlænge, 8 fag, med kvist, til hest og kvæg. En ditto længe 
til værksted. Svine-egel og magelighedhus. Haven er 41 alen 
lang, 24 alen i den ene ende og den nederste I4 alen.Købspris 
55o dl. med indflytning til mikkelsdag. Ved overtagelsen af 
gården nævnes Goldschmidt som købmand,men ved folketællingen 
1787 siges han at være havnefoged og vægterinspektør.
I792 19/6 siges det i skiftet efter Chr.Goldschmidts hustru, 
Karen Olsdatter, at hendes søn af 1.ægteskab med Peder Jes - 
persen Aagaard, Ole Aagaard, var død på en sørejse.
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1795 2o/6 auktionsskøde på væ rtsh u sh o ld e r C h r is t ia n  Thommesen Dahis gård

g i . n r .  147, n y t n r . l3 o  i  K irkestræ de t i l  m ø lle r  i  G jø rs le v  m ølle  

Jens O lsens søn, O le Jensen.  P r is  859 r d l .  Skødet omfattede 

t i l l i g e  en øde p la d s ud mod N yp o rts træ d e , g i . n r .  1 3 6 ,n y t n r .

118, u n d e rla g t 25/5 1793- (S k ø d e p r. pag« 4o2 1 7 9 5 .)

1801 I4/II skøde f r a  O le  Rasmussen t i l  L a rs  C h ris to p h e r M ø lle r  a f S t o r e - 

Bræ ndevins-  Heddinge " den mig med min h u s t r u ,Karen M adsdatter e f t e r  s k if t e

brænder aj> g . j u n i  1796 og auktionsskøde t i l  min formand i  æ gteskabet,

O le  Jensen,2o/6 1795 ejende gård  n r .  I 30 og bemeldte t i l l i g e n d e  

p la d s n r .  l l8 ,s o m  nu b e n ytte s  t i l  have. 

j E t  forhus 8 fa g , 1 l o f t  h ø j ,  m ur-og b in d in g svæ rk ,

En d i t t o ,  8 f a g ,2 e ta g e r h ø j m ur-og b in d in g svæ rk  med ivæ rende

2 je rn k a k k e lo vn e , item  et ivæ rende bræ ndevinsvæ rk med t ilh ø re n d e  

s v a le tø n d e , 5 kar med jernbåm d,4 drankekar med d i t t o  og 1 støbe

k a r med d i t t o ,  1  b landekar med d i t t o ,  5 je rn b å n d stø n d e r, 8 træ 

b å n d stø n d e r, 21 a n k re , 1 dragestang med jernlæ nke og 1 ju s t e re t  

m åletønde. Købesum: 2ooo r d l .

1802 7/4 La rs  C h ris to p h e r M ø lle rs  skøde t i l  snedkerm ester Alexander 

Snedker Hansen p . t .  på gården Assendrup på min s id s te  iboende gård n r .

I 30 i  K irk e s træ d e . E t fo rh u s  8 fa g , 1 l o f t  h ø j ,  m ur-og b in d v .

E t  fo rh u s . 8 fag i  2 e ta g e r, m ur-og b in d in s v . E t s id e h u s , 9 fa g

og et tvæ rsh u s , 15 fa g , a l t  i  m ur-og b in d in g svæ rk  med ivæ rende

2 je rn k a k k e lo vn e . Bræ ndevinsvæ rket med a l le  t ilh ø re n d e  k a r og

in d re tn in g e r  samt m a ltk ø lle n  e r køberen uvedkommende . Købesum:

lo5o rd l.s a m t  in d f r ie ls e  a f p r i o r i t e t  på looo r d l .  p lu s  r e n t e r ,  

(s k ø d e p r. pag. 199) •

1809 18/12 Snedkerm ester A lexandre  Hansen skøde t i l  fanesmed Jonas T in g -

Fanesmede- s ^ ed i  Køge på n r .  I 30 med 2 t ilh ø re n d e  l e j e b o l ig e r , gårdsplads

m ester og h a ve p la d s . P r is  2ooo r d l .  ( .p a g .,.3 7 6 ;
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1832 5/ I 0 Adkomst t i l  S tin e  T in g s te d , læ st 12/8 1 8 3 3 .V I»1 1 7 . Johan H e n rich

A h ie rs  Smedemester

1833 8/8 adkomst fo r  smedemester Johan H e n ric h  A h ie rs  (,V 1 .1 2 o .;

185? 8/8 Skøde f r a  S tin e  A h ie r s ,f ø d t  N ie ls e n  t i l  smedemester Thomas Peder

sen, fø d t i  H o ltu g (læ s t  323 X ) .

2 3 o.
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K irk e stræ d e  8 1682 m a tr ik e l n r .  18? t i l h ø r t e  fø r  I 550 Køge k irk e  og v a r

e f t e r  s a lg e t t i l  brugeren  bestemt t i l  a t  svare 9 s k i l l i n g  å r l i g t  i  .jord -

skyld til kirkft^. Gården blev en del beskadiget ved branden 1633.

I 59I  lo/? ses Steffen Skomager at have modtaget loo danske mark a f  byens 
fattigvæsen mod pant i gården. (Køge fattigregn.)

1624 nævnes L is b e th ,S te f f e n  Skomager ved gården(Kæ m nerregn).

1625 19/12 t in g læ s e s , a t Rasmus L a u rits e n  Skomager s tå r  fo r  S te ffe n  Sko -  

magers h å n d s k r if t  på lo o  m ark.l63o 6/1, 1632 lo /7 (1 6 5 3  3 1 / 1 ).

b le v  der fo re ta g e t s k if t e  e f te r  Rasmus L a u rits e n  S kom ager.P roto 

k o lle n  e r im id le r t id  ik k e  b e va re t mellem 1645 -4 8 )

beder skomager Peder Jacobsen F le n s b o rg  om a t  få  v u rd e re t  den 

gard L is b e th  Skomager bebo r, f o r d i  hans h u s tru  v a r  in d f ø r t  i  

samme gård med en pant* Også de f a t t ig e s  formand v a r bedt om at 

møde op i  a n le d n in g  ad det gamle la n  pa lo o  mark* 1 8 »december 

vurderede 8 mænd gården t i l  ?oo s le t t e  d a le r . (T in g b . p a g .99)

1654 J o r d s k y ld :  L is b e th  Skomagers gård som S te ffe n  Skomager f ø r  e je d e , 9 s k .

I 657 21/1 b le v  der fo re ta g e t s k if t e  e f t e r  skomager Peder Jacobsen F le n s 

borg og h u s t r u ,Maren S te ffe n s d a tte r  : En gård i  K irk e stræ d e  med 

panelvæ rk i  s tu e n ,lu k k e t seng og 2 bæ nke,bryggerkedel med re d  -  

ska b e r, 1 barkekar i  jo rd e n , vin d e  og v in d e re b , 1 brønd i  går -  

den og 2 ju n g e r med læ n k e r» V u rd e re t t i l  55o d l .Gårdens s ø lv 

t ø j  v a r p a n tsa t t i l  guldsmed A d ria n  Z e i t le r  f o r  omkostningen t i l  

b e g ra ve lse n .

Børnenes form ynder fo rd re d e  den s a lig e  mand og dennes h u s tru s

-la-r ^n S te ffe n s d a tte rs  fæ drende- og søskendearv i f ø lg e  det 1 .

j u l i  I 646 o p re tte d e  s k if te b re v  e f te r  s a l .  Rasmus L a u rits e n  Sko -  

m ager, 294 r d l ,  2 s k . i  k a p i t a l ,  re n te r  og re n te rs  re n te  f r a  1 . 

j u l i  I 646 t i l  m ikkelsdag 1655 " den t i d  den s a lig e  mand f ly t t e d e  

in d  i  gården, er 9 å r  og I 3 uger'*»Desuden b e v ilg e d e  formynderne 

g o d v i l l i g t  L is b e th  Skomager 2 r d l .  i  b o e t» Hun døde im id le r t id  

a lle re d e  I 660 i  fa ttig d o m , men b le v  dog b e gra ve t I 5 .m a rts  på den 

s to re  k irk e g å rd .N o rm a lt  havde det væ ret på K lo ste rk irk e g å rd e n *

1646 1/7

1654 4/12
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1K irk e stræ d e  8
J o rd s k y ld e n  i  k irk e re g n s k a b e rn e  o p ly e e r  1659-6o, a t Pader C la u se n  Bødker 

nu boede i s a l.P e d e r  Jacobsen F le n s b o rg s  gård og svarede 9 sk å r l i g t .

Tingbogen 1/6 1663 vedr.syn på Peder Flensborgs børns gård i Kirkestræde,
som Peder Bødker nu i b o r : Det hedder h e r : ( p a g . l 8l )

"Boden t i l  gaden b r ø s t f æ l d i g ,d e r t i l  1 t y l t  12 a le n  t i l  fo d s tyk k e r og s t o l 

p e r , 1 t y l t  g ra n d e lle r  t i l  mur læ g te r  og skur tømmer. if t y l t e r  b ræ tte r  t i l

boden og s k u re t  t i l  døre og lu g e rn e ,so m  h ø re r t i l  boden.

16 ru d e r på s tu e v in d u e rn e  med noget b ly  og 2 nye rammer.Nok 1 v in d u e  ud 

t i l  gården,som  e r ganske i  sø n d e r. 1 s to lp e  a t skyde in d  t i l  kandestøberen 

( g å r d ; .  1 ny s te g e rs d ø r.K a k k e lo vn e n  i  stuen  a t om sæ ttes. 1 n y t  v in d u e  i  

s tu e n , if ru d e r i  s te g e rs e t samt if v in d u e r i  Svendkammeret v i l  gøres a f nye

1 e g e sto lp e  (f o d s t o lp e )  a t  in dskyd e under s te g e rs e t . 1 skur o ve r s te g e rs 

d ø re n , 2 i t y l t  d e l le r  d e r t i l ,  5 x  lo  a le n  træ .

14 ru d e r  på s a le n .N o k  8 v in d u e r i  (vedhusen ? ) v i l  gøres a f n y .

1 fo d styk k e  under 4 s to lp e r  under b ry g g e rs e t . 1 fo d styk k e  under g a v le n  på 

samme h u s ,d e r t i l  1 s t k .  16 a le n  træ . 1 fo d styk k e  ud t i l  Hans Kandestøbers 

1 s t k .  16 a le n  t r æ . l  tvæ rfo d s tyk k e  i  samme h u s ,d e r t i l  behøves 1 x 6 a le n

t r æ . 5 d e l le r  i  l o f t e t  i  samme h u s. 5 t a v l  lervæ gge a t k l in e ,  som er uden

samt lif  t a v l  a t  udbryde og ig e n  o psæ tte .

3 t y l t  læ g te r  a t  in d s t ik k e  på h u se n e ,h vo r fornøden g ø re s , if x 12 a le n  træ

t i l  sk a lk e  og v in d b jæ lk e r  a t  fo rb e d re ..

Brøudøn,som  h ø re r  h a lv p a rte n  t i l  g å rd e n ,e r  ganske f o r f a l d e n ,d e r t i l  if x 12 

a le n  t r æ , 2 t y l t  b r æ tte r .

E t  h a lv t  hus i  gården a t  omlægge a f ny med . . . .  s k ie ln in g ,s o m  e r 9 fa g .

5 fa g  o ve r b ry g g e rs e t på den ene s id e  ud t i l  kandestøberens a t  omlægge med 

h u ls t e n . 16, b in d in g e r  a t omlægge med v in g s te n  og fo rb e d re ,h v o r  fornøden 

g ø re s . B ryg g e rs sk o rs te n e n  a t nedbryde og ig e n  omsætte a f n y e ,s å v e l som der 

anden s k o rs te n  a t  h jæ lp e  t i l  r e t t e  som n ø d ig t e r .

3 læ s te r  k a lk  t i l  a l t  gårdens r e p a r e r in g . i+ t d r .  hår a t  s k ie ln e  med. 2oo 

h u ls t e n . ifOO v in g e s te n . 5oo m ursten behøves t i l  den ganske gård .Boden a t 

opmure og k æ ld e rh a lse n  a t  h jæ lpe  t i l  r e t t e . l o  læs s k ie ln e s a n d .8 læs mursaii' 

8 læ s l e r . l  t y l t  læ g te r  t i l  s t i l l i n g .

1 ) under 5 s to lp e r

2 3 2 .
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Endnu haver der væ ret 1 baggården 8 b in d in g e r  hue,som e r ganske «de 

og b o rte  uden n o gle  få s to lp e r  og stum per,som  synes på s te d e t, h v i lk e t  

de (i* b o rg e re , der v a r  s a t t i l  a t  syne g å rd e n )ik k e  v id s te  a t v u rd e re , 

hvad de t v i l l e  koste a f  n y .E fte rs o m  ta k s te n  derom i n t e t  fo rm e ld e r, a t de 

s k u lle  s p e c if ic e re ,h v a d  nogen ny b yg n in g  k o s te r .

1 . a p r i l  1675 b le v  Peder C lausen Badker b e g ra v e t på den s to re  k ir k e g å r d .

Han e f t e r lo d  s ig  en enke, Karen J ø rg e n s d a tte r . Gården b le v  med panelværjs 

i s tu e n » 1 je rn k a k k e lo v n , 1 k istebæ nk med 2 rum og lå s  og 1 la n g  bænk under 

v in d u e rn e , v u rd e re t  t i l  57o dl .  Skomager Knud L a u r its e n  ,  som nu beboede 

g å rd e n , krævede på s in  m yn d lin g s  vegne(M aren A n d e rs d a tte r) 5 r d l .  e f te r  

^ e t  s k if t e  a f 19/3 l6 5 3 »h v o r  han og Peder Bødker d e lte  væ rge m å le t.

Naboen( K irk e stræ d e  l o )  Hans Jacobsen K a n d e stø b e r, krævede e f t e r  Peder 

Jacobsen F le n s b o rg s  s k if t e  1657 225 r d l .  p lu s  r e n te r  på s in  m y n d lin g s , 

D o rth e P e d e rs d a tte rs  re g n e . O pgø relsen  a f boet v is t e  e t underskud, men enken 

v e d g ik  a rv  og g æ l d . ( S k i f t e p r t .  1 6 7 6 .26o)

I 713  lo/k s o lg te s  s a l .  Knud L a u r its e n  Skomagers gård  ved a u k tio n  t i l  sko -

mager Abraham Pedersen Wandel, der havde få e t b o rge rska b  17o9 19/2.

1726 23/8 modtag ø lta p p e r  og værtshusmand Pasmus N ie ls e n  N ørre gå r d  skøde 

på Abraham Pedersens gård i  K irk e s træ d e .N ø rre g å rd  v a r fø d t i  Ydum

sogn i  J y l la n d  og f i k  b o rge rska b  1714 16/1 i  Køge som ø lt a p p e r . Han
Enke:Karen

ses a t være død 1 7 3 o ,b e g r. 21/12 48 å r g i .S k i f t e  1731(2o5)P ed ersda  er

1733 18/12 ses gården a t  være beboet a f b ro d e re n L a rs  N ie ls e n  N ø rre g å rd , 

som b e lå n te  s i t  in dbo  mod pant t i l  s in  svoger»skom ager M athias G la s iu s .

1735 13/7 solgte skomager. Mathias Glasius gården til købmand Andreaa Flindt

B y g n in g s ta k s a tio n e n  1736 b e s k r iv e r  gården s å le d e s :

8 fa g  t i l  g a d e n ,2 l o f t  h ø j ,  m u r- og b in d in g s væ rk  a 12 r d l .  96

16 fa g  sidehus, 2 l o f t  h ø j ,  k l in e t  og b in d in g s væ rk  12 -  192
288 rdl.

Købmand Andreas Flindt blev 6.febr. 1725 viet »  i Huset" til Kirstine 
A n d re a s d a tte r Fich. 1745 5 .a u g . begr. købmand Andreas Flindt, 53 å r  g i .

Brandtaksationen 1761 s ig e r :  n r .  I 51 Andreas F l i n d t  købmandsenke ejer og 
bruger: Forhus 8 fag,2 l o f t  høj a 22 d l .  176 d l .
E t  sidehus i  n o rd , 15 fa g , 2 loft h ø j a 16 4/15 dl. 244 -
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K irk e stræ d e  8
1763 8/ I 0 s o lg te s  madam F l i n d t s  gård i  K irkestræ de ved a u k tio n  t i l  køb

mand W illa d s  Romsgård f o r  2 o l r d l .  I f ø lg e  køberens pantebrev 
v a r  gården v u rd e re t f o r  55o r d l .

8 fag gadehus, 2 l o f t  h ø j ,  in d r e t t e t  t i l  in d k ø rs e l og s tu e ,h v o r 

under er en kæ lder på 6 f a g - M u r- og egeb indingsvæ rk.

En sidelæ nge på I 5 fag 2 l o f t  h ø j ,  m ur-og b in d in g s væ rk , t i l  køk

ken og pakhus. På l o f t e t  en kølne med b e h ø r. E t  d e rt ilh ø re n d e  
gårdrum og en træ s a t brøad fæ lle s  med madam Buchhaves b o lig  

(n r*  6) .  med vippe* Skødeprt* 1763 pag* 147.

1786 26/6 køber handelsmand Jacob Hansteen F ic h  a f g* W illa d s  Romsgårds 

gård i  K irke stræ d e  g i . n r .  187, n y t  n r .  17o.

8 fag gadehus, 2 e tager h ø j,m u r-o g  b in d in g s væ rk , i n d r e t t e t :
En s tu e på 2 fa g , fo rs tu e  og gang 1 fa g , stue og sengekammer

3 fa g  og t i l  portrum  2 fag* Ovenpå t i l  en s a l ,  på 5 fag og 1 
kammer pa 3 fag med en k ø ln e . Kælder under 6 fa g  med opgang og 
lem t i l  gården.

En sidelæ nge på I 5 fa g , 2 l o f t  h ø j,  m ur-og b in d in g s v æ rk ,in d 
r e t t e t  t i l t  Køkken 3 f a g ,spisekammer 2 fa g , bryggerhus 3 fag 

og de ø v rig e  fag t i l  s ta ld  og karlekammer*  En s v in e s t i  og et 

m agelighedshus i  gården. A uktionsskøde.

I 793 23/12 køber skomager Jø rge n  C h ris te n s e n  Chølsen Jacob Hansteen 
F ic h s  gård i  K irke stræ d e  (skødepr* 3 6 5 ).

8 fag gadehus , 2 e ta ge r h ø j ,  m ur-og b in d in g s væ rk , in d r e t t e t  
t i l  2 s tu e r , sengekammer, fo rs tu e  og gang s å ve l t i l  p o rtru m .

2 . etage in d r e t t e t  t i l  en s a l og e t kammer h v o r i  s tå r  en k ø ln e  

med b e h ø r. L o f te t  in d r e t t e t  t i l  a t  henlægge sæ devarer. 1 je r n 
b ilæ g g e r og 1 v in d o vn  med trom le  og r ø r .

En s id e læ n g e , 15 f a g , 2 l o f t  h ø j ,  m ur-og b in d in g svæ rk  t i l  køk
ken, spisekammer og b ry g h u s .De ø v rig e  7 fag t i l  s ta ld  og k a r le 
kammer* Ovenpå in d r e t t e t  t i l  korn  og m alt*
E t  h a lv ta g s h u s , 5 fa g , 1 l o f t  h ø j ,  m ur-og b i n d i n g s v . t i l  Lo og 

fo d e rh u s . S te n la g t gårdrum med fæ lle s  træ sa t brønd med post -  
træ .E n  s v in e s t i  og e t m agalighedshus*

En trappe med s va le  og indgang t i l  s id e læ n ge n ,h vo ru n d e r er 
s a n d - og hønsehus. Købesum: 5oo r d l .
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I 8I 9 29/3 Jørgen Christensen Chølsens skøde til J. Fischer (pag. 25)

I 823 14/12 skøde til Bøysen(pag. 396).

I 830 8/3 skøde til Bernt Samuel.

I 832 1 5 /IQ skøde t i l  Jens Pedersen (pag* 48)

I 842 18/9 skøde fra Jens Pedersen t i l  J.W. Blume(lo5)

235.Kirkestræde 8

Køge Arkiverne



Kirkestræde lo. 1682 matr. nr. 186
236

1589 I 0 /3  skøder I ngeborg N ie ls d a tte r  t i l  Poul N ie ls e n  den gård han ib o r  

i  K irke stræ d e  østen gaden nest sønden op t i l  S te ffe n  Skomagers 
g å r d (n r .  8 ) . ( S k ø d e p rt. ) .

I 594 18/3 Skøde t i l  C h r is te n  N ie ls e n  Skrædder f r a  skomager Jens Hansen

på gård i  K irkestræ de sønden nest op t i l  S te ffe n  Skomagers g å rd .

I 630-33  L a u r it s  Jensen Skomager (K irk e re g n s k a b e rn e ), b e g rv l6 3 5  26/3 

I638-39 K a re n ,L a u r its  Jensen. S to re  k irk e g rd .

I 640-47 I 3/ I 2 B a rtsk æ re r Johan de Voss

1647 13/12 skøde f r a  Johan de Voss t i l  Anne, s a l .C h r is te n  Pedersen.h v is  

gård på T o rv e t  bartsk æ re re n  o ve rto g  samme tin g d a g . T o rv e t  7 
Anne, s a l .  C h r is te n  Pedersen ses a t have beboet gården i n d t i l  
s in  død i  1654« b e g r. 2o/6 på S to re  K irk e g å rd .

1656 -  60 ses kandestøber F ra n tz  von G u l l ic h  a t  have beboet g å rd e n . I f ø lg e

hans s k if t e  d a t . 8 /3  1660( 138 ) e f t e r lo d  han s ig  en d a t t e r ,E ls e  
F r a n t z d a t t e r ,h v is  m oder,Rendel B jø rn s d a tte r  1 4 * t r in .  s .å .  b le v  
v i e t  t i l  Hans Jacobsen Kandestøber » d e r  o ve rto g  gå rd e n .
Følgende l o k a l i t e t e r  nævnes i  s k i f t e t :

Stuen med Lukkede senge,kammer ved s tu e n ,s te g e rs e t,v æ rk s te d e t 
med f o r s k e l l i g t  v æ rk tø j»b ry g g e rs e t , gården, k æ ld e re n ,lo f te t  og 

e t kammer i  gå rd e n . Kandestøberen s k y ld te  f o r  2 å rs  h u s le je  
a 25 r d l .  a r l i g t .  Desuden v a r der en gæld på gården f o r  s a lv e -  

ga rd e , ligesom  der ta le s  om den b e svæ rlig e  k r i g s t i d .

I 68I  11/5 b le v  der h o ld t  s k if t e  e f t e r  Hans Kandestøber.  En b ro d e r, G e rt

K an de stø b e r^! H e ls in g b o rg  nævnes som arving»N aboen,skom ager Knud 
L a u r its e n , v a r  med t i l  a t  vu rd e re  in d b o e t:

Stuen med panelvæ rk og lukkede senge samt et l i l l e  skab d e rh o s. 

B ryg g e rk e d e l,b ræ n d e vin sp a n d e , 2 b ryggek ar og brønd med post b le v  
v u rd e re t  t i l l ig e m e d  gården f o r  35o _ r d l .

I 683 26/2 se gården i f ø lg e  tingbogen a t tilhørevognm and Mogens Jensen

Kandestøberens enke i  g å rd e n ,B o d il B jø rn s d a tte r  b le v  b egravet
1 5 . j u l i  s .å .

I 684 3/7 b le v  der fo re ta g e t s k if t e  e f te r  vognmand Mogens Jensen, der

e f t e r lo d  s ig  enken, E ls e  J e n s d a tte r .Fø lg e n d e  lo k a l i t e t e r  nævnes: 
Stuen med panelvæ rk, 2 åbne bænke og lukkede senge,kammer ved

s tu e n , e t l i l l e  kammer nest ved s te g e rs e t, kammer ved køkkenet. 

Det h vid e  kammer.Det nederste kammer i  gården, gården,kæ lderen 
og s ta ld e n .
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I 69I  22/5 fo re to g  man s k if t e  e f te r  E ls e  J e n s d a tte r ,h v is  nye ægtemand bød

ke r Anders W illa d s e n  S kø tte  n y l ig  havde få e t b o rg e rsk a b (22/12 
I 69I )  14/12 I 690 b e gra ve t E ls e  J e n s d a tte r .

17o2 9/5 modtog fo rp a g te r  på J u e l lu n d ,D it le v  Reisen F a ls te d  skøde på

K ir s t in e  H a n s d a tte rs , s a l .  Anders W illa d se n s gård i  K irk e s træ d e . 

Anders S k ø tte  b le v  b e gra ve t 9/8 1 7 o l.

I 713 I 0/4  Skomager Jens Jensen Næstveds g å rd (b o rg e rsk a b  17o2 1 7 / lo ,f ø d t

i  Næstved.
I 734 G ru n d ta k s a tio n : Skomager Jens Jensen N æ stve d ,se lv  ib o r  lo o  d l . 12 £

1739 2/4 Jens Jensen Næstved Skomagers skøde t i l  købmand Andreas F l i n d t
B e g r*5/8 1745.

1761 b ra n d ta x a tio n  nr* 15o Andreas F l in d t s  købmandsenke e je r  og b ru g e r 

se lv*  9 fag gadehus , 2 l o f t  h ø j a 24 4/9 d l*  22o d l .
Hun ejede også n r .  151(K irk e s træ d e  8 ) som hun s e lv  b ru g te .

I 763 12/12 Handelsmand Hans D i t l e f  Stadagers auktionsskøde på sal.madam 

K irs te n  F l in d t s  gård i  K irk e stræ d e (E g e n  bopæl i  N ørregade) 
Gården købtes f o r  l o l  rd l* ,m e n  b le v  if ø lg e  køberens pante -  

b re v v u rd e re t t i l  I 298 r d l .  og nævnes som: 9 fag gadehus, 2 
l o f t  h ø j ,  m ur-og b in d in g s væ rk , in d r e t t e t  t i l  a d s k i l le t  b ru g .
En ste n sa t brønd i  g å rd e n .(S k ø d e p rt*  pag. 145)

I 792 lo / lo  E ls e  C a th rin e  F ie h s , sal*Hans D i t l e f  Stadagers skøde t i l  

L a u r its  O lu fse n  i  København, fo rventende borger i  Køge. 

g l . n r .  186 ,  n y t nr* 169» 9 fag gadehus med ste n ta g

I 8I 0 7/5 L a u r it s  O lsen skøde t i l  Bøysen

Kirkestræde lo 237.

I 829 14/7 Auktionsskøde t i l  H . Hansen og P . Jo h n s e n .(2 4 3 )

I 844 I 7/6  Andel t i l  P . Johnsen (2 2 5 ).

V -

^.1861 I 0 /7  skødet til Asylselskabet i Køge(173).
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1626 3/7 bad Enevold  Brochmand på C a r l  Clausenn børns vegne 4 borgere  om

a t  gøre deres a f s ig t  om 5 b o lig e r  ved k irk e n  u d i K irk e stræ d e  og en have

uden f o r  N ø rre p o rt . (T in g b o g e n ). (C a r l  C lausen arvede b o lig e rn e : se
' bagsiden)

1627 26/2 skøder Hans C h ris te n s e n  på Barbara C a r ls d a tte rs  og Anne C a r ls  -  

d a tte rs  vegne t i l  Enevold  Brochmand " et  gadehus n e st op t i l  k irk e g å rd e n

i  K irk e stræ d e  og deres t i l l ig e n d e  b o d e r, s å ve l som den have uden N ø rre p o rt 

e f t e r  a f gangne C a r l  C lausen " .(T in g b o g e n )*

Hans Enevoldsen Brochmand, Karen J o h a n s d a tte r ,s a l. Peder Brochm ands,Barbara, 

s a i .D i t l e v  Bertram s og M ester Hans Iv e rs e n , r e k to r  i  Køge, deres købsbrev 

dat* 8/7 I 662 t i l  Peder Hansen »b o rg e r i  Køge:

" 9 b o l ig e r ,  2 fa g  h v e r ,18 fag h u s, lig g e n d e  u d i K irk e stræ d e  i  den s to re  

åbne g å rd , som dem a r v e l i g t  er t i l f a l d e n  e f te r  s a l .  Enevold  Brochmand, 

strækkende s ig  i  nord t i l  L a tin s k o le n s  have og i  syd t i l  s a l.C h r is t e n  

Tommesens h a v e ,og u d i ø s te r t i l  Marcus Hattem agers og N ie ls  Pedersens 

S k in d e rs  g å rd e ,og ud t i l  gaden, og u d i v e s te r  t i l  Peder Hansens egen g å r d " . 

Læst tingbogen 1663 1 9 / 1 .pag. I 3 8 .
V u rd . Grundskat

I 682 g ru n d ta x a tio n e n  n r .  ,182 Jacob Pomeyers 5 vå n in g e r i+o d l .  5 d l . 1  ̂

3-691 Grundskat t  182 Knud B e rte lse n s  5 v å n in g e r (Kæm nerregnskabet)

238.

Kirkestræde 2o 1682 nr- 182

1 ) I f ø lg e  tingbogen 7/3 købte Jacob Pomeyer den åbne gård i  K irke stræ d e

I 664 pag. 258"østen ved k i r k e r is t e n  im ellem  k irk e g å rd e n  og Peder Han 

sens gård u d i 5 v å n in g e r" .
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S k if te b re v  e f te r  M ester H e n rik s  s ø n ,H e n rik  H e n rik s e n ,og svoger 

C a r l  C lausen :
r

1596 21/6 mødte C a r l  C lausen på den enes vegne så og hans kones

b ro d e r»H e n rik  Henriksen* den anden s id e  e f t e r  deres afgangne f o r 

æ ldre  .

Det hedder v id e r e ;  »  Hans H enrichsen s k a l beholde s in  fædrende gård 

østen To rve t,s o m  C a r l  C lausen nu ib o r  mellem Anders Jaocbsens (T o rv e t

7 og O lu f  Bruns gårde og med have t i l  v o ld e n ,

C a r l  C lausen f å r  på Anne H e n ric h s d a tte rs  vegne den gård på h jø rn e t  ^  

^somjens V a l le n t in  fø r  ejede og Anders N ie ls e n  nu ib o r  item  5 b o lig e r  

_ved k i r k e r i s t e n » „ (S k if t e p r o t o k o lle n  1596 pag. 2 )

1 ) Tingb ogen 1622 25/11,

2 ) H jø rn e t a f  K irk e stræ d e  og To rv e t*

Kirkestræde 2o a*

Nørregade 31

N ie ls  C h ris te n s e n  Knivsmed nævnes fø rs te  gang ved gården I 6I 3  i f ø lg e  

kæmnerregnskabe rn e *161^ lå n e r  han 62 1/2  s le t t e  d a le r a f de f a t t ig e s  

m id le r  samt I 50 d l ,  t i l  66 s k i l l i n g  danske*•D isse lå n  vedgår han i f ø lg e  

ting bo gen 1637 1 8 /9 (5 8 ) og de f ø lg e r  ham og gården.

Gården om tales i  en s k e ltræ tte  i  tingbogen 162? 2 8 / 5 ,hvo r det hedder:

»Pa d isse  s te d e r (a lt s a  også Nørregade 3 1 )e r  både med gammel og ny 

ga vlh u s  bygning  in d b yg g e t med g a vlh u se ts  födstykke l i g e  op a f deres 

sidehuses ta g d rø p ». (Nævnte 5 gårde havde som n a t u r l i g t  er ik k e  s id e 

huset ud f o r  p o rte n  t i l  gaden men o v e rfo r  og kun e e t ,h v i lk e t  synes a t 

have f u lg t  gårdene i  Køge -  også Nørregade 31 i  1 6 2 7 ).
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G ru n d ta x a tio n  1734 n r .  182 K irkestræ de 2o

Jens Jørge n se n  t i l h ø r e r  denne åbne g å rd «som b e s tå r a f  4 b o l i g e r .Han s e lv  

ib o r  den ene ud t i l  gaden.Den 2 « ud t i l  gaden er l e j e t  t i l  in d k v a rt e r in g , 

den 3 .  i  gården beboes a f  Tue V æ v e r,og den 4 . s tå r  le d ig *  40 d l .  5 d l

B y g n in g sta xa tio n e n  1736 n r .  182

Jens Jørgen sen t i l h ø r e r :  6 fa g  t i l  gaden« k l in e t  og b in d in g s v . 1 l o f t  h ø j 

i  m iddel stand a 9 d l .  fa g e t 54 d l .

12 fa g  s id e h u s .k lin e t  og b in d in g s v . 1 l o f t  h ø j i  gården a 6d l .72  d l .

1 je rn k a k k e lo vn .

Jens Jø rge n se n  t i l h ø r e r :  3 fa g  t i l  gaden, k l in e t  og b in d in g s v . 1 l o f t  h ø j 

med lude  a 5 d l .  faget*  1 je rn k a k k e lo vn ,b e b o e t a f Anders H ie ro n im u s, I 5 d l .

S k ø d e p ro to k o lle n 1746 7/6 (1 7 2 ) n r .  182

Chr* Falchenbergs skøde t i l  væ rtsh u sh o ld e r Jens Je n se n : I  p a n te b re ve t f r a  

Jens Jensen hedder d e t : »8 fag t i l  gaden og 16 fag ud t i l  k irk e g å rd e n » .  

I f ø lg e  skødet b e s k riv e s  beliggenheden s å le d e s : » N ordre s id e  ud t i l  k ir k e 

g å rd e n ,ø s tre  s id e  t i l  s k o le n «v e s tre  s id e  t i l  K irk e s træ d e og søndre s id e  

t i l  sal.madam Borrebyes b o l ig e r » .
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1734 Ta k s a tio n  K irk e stræ d e  2o

n r .  I 84 D isse 6 vå n in g e r er b o r t s o lg t  ved a u k tio n ,K a re n , M orten Je n se n .

I 736 B y g n in g s ta k s a tio n :

n r .  I 84 T i l h ø r e r  N ie ls  Jensen ,beb oet a f C h r is te n  N ie ls e n  Tømmer,

5 fag t i l  gaden.m u r-o g  b in d in g s v æ rk , 1 l o f t  h ø j a 8 d l .  40 d l .
1 je rn k a k e lo v n .

nr .184  Tilh.- Jørgen Schmidt, by skriver: 4 boliger på den nordre side»fceståen- 
de af 14 fag,klinet med bindingsv. 1 loft høj a 6 dl.4 jernovne.84 dl. 

***** I 84 Bådmand Borrebye: 4 boliger i den åbne gård på den søndre side .16

fa g  h u s , 1 l o f t  h ø j ,  k l in e t  med b in d in g s v . a 6 d l .  4 o vn e . 96 d l ,

fif,und taks a t i  on K irk e stræ d e  14-16

I 682 n r .  I 85 P e it e r  Hansen rådmands 6 vå n in g e r med en have:

^ Zille Arendtz ibor
Peder L a u rits e n  S k o f lik k e r  

N ie ls  Andersen Skrædder 
Peder Ibsen

Oluf Nielsen Handskemager,Søren Pedersen
1667 6/ I 0 g iv e r  Peder Hansen t i l  k irk e n  e t pantebrev på lo o  s le t t e  d a le r

og som pant 2 b o lig e r  ø s t i  K irk e s træ d e t, som beboes a f O lu f  N ie l 

sen Handskemager og S e jr  Madsen Kræmmer, mellem Hans Jacobsen Kan

destøbers gård på søndre s id e  og Peder Hansens egen b o l ig  på n o r

dre s id e . ( S k ø d e p rt. p a g .3 7 )

1734 G ru n d ta k sa tio n :

nr. I85

0c\l d l . 2 i d l .
2o d l . 2 * d l .
lo d l . 1 1/4 -
20 d l . 2 i  d l .

50 d l . 6 1/4 -

T i lh ø r e r Jø rg e n  S ch m id t: C h r is te n  Am brosius ib o r 2o d l . 2 i  d l .
- Anne, N ie ls  Jacobsen 2o - 2 ± -
mm K aren,M orten Jensens a rv in g e r lo  - 1 1/4
— d it t o  d i t t o 2o - 2 i  d l .
- Hans M athiesen, en vå n in g 5o - 6 1/4  d l .
-  Rådmand Borrebye (in g e n  v u r d e r in g ) .

I 736 B y g n in g s ta k s a tio n :

n r * I 85 T i l h . -  Anne M ø lle r : 3 fa g  hus t i l  gaden,1  lo f t ,m u r -o g  b in d in g s v .
a 8 d l .  24 H l . 4 fa g  s id e h u s . 1 l o f t , k l i n e t  a 4 . 

T i l h .  Søren C h ris te n s e n : 8 fag hus t i l  gaden. 1 l o f r  m ur-og b in d 

in g svæ rk  a 8 d l .  64 d l .  2 fag halvh u s i  gården, 1 l o f t , k l i n e t

T i l h — Hans M a th ie s e n :F ra n ts  Handskemagers enke ib o r :  a 4 d l .

6 fa g  hus t i l  gaden,m u r-o g  b in d in g s v . 1 l o f t , a 8 d l .  48 d l .

8 fa g sidehus i  g ården,k l i n e t  b in d in g s v . 1 l o f t  a 5 d l .  40 d l .
T i lh *  Rådmand B o rre b y : 3 fag t i l  gaden, 1 l o f t » k l i n e t

og med lude  24 d l«
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1641 25/4 giver Niels Adsersen pant i sin gård med hosliggende våning,1^
som Michel Skomager ibor, mellem Enevold Brochmands boliger
mod nord og Mads Bavns arvingers boliger mod syd*(skøde-prt*34)

1654 25/8 giver Peder Hansen pant i sin gård med hosliggende våning 
mellem den bolig,som sal.Enevold Brochmand ejede og Albert 
Snedker ibor på nordre side og den bolig,som Kirsten Espens 
ibor på søndre side.(Tingb*1654-56,pag*322)*

Grundtaxätionen 1682
Vurdering Skat

nr* 183 (I84) Peder Hansen rådmands gård og våning 80 dl. lo dl.
Grundskat I69I Peder Hansens gård 
Grundtaxation 1734 nr* 183

Hr* Jørgen Schmidt byskriver tilhører denne gård og 
våning, som Maren Madsdatter og Lisbeth Jordemoder ibor

80 dl* lo dl.
Bygningstaxation 1736 nr. 183

Tilhører Maren Madsdatter: 6 fag hus til gaden, 1 loft høj, 
mur-og bindingsværk, a 9 dl.faget 54 dl.
5 fag sidehus i gården. 1 loft høj, klinet og bindingsv* 
a 5 dl. faget 25 dl.
Tilhører Jørgen Schmidts enke: 3 fag hus til gaden 
1 loft høj, mur-og bindingsværk a 9 dl. faget 27 dl.

Kirkestræde 2o 1682 nr, 183

Ifølge Niels Adsersens pantebrev af I64I lå hans gård og våning 
mellem Enevold Brochmands boliger på nordsiden og Mads Ravns 
arvingers boliger, d*v.s* Bodil Madsdatters på sydsiden.

1)
Tingbogen 1633 23/9 :Anders Baggers skøde til Niels Adsersen Skræd

der på en gård med hosliggende våning i Kirke
stræde mellem Enevold Brochmands boliger mod nord 
på den søndre side,såvidt som Niels Adsersen og 
kandestøber Frants von Gullich dem nu ibor til 
leje*
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Kirkestræde 1682 nr. 85
1633 5/4 fremviste Bodil Hansdatter, sal. Niels Ibsen Byskrivers et 
pergamentsbrev i overformynderiet, dat.22/7 1623,som Anders Olufsen,Kgl. 
Majestæts renteskriver 1623 som vicarius og ret ejer til sal.Cathrine 
genoris altere i Roskilde med prioris og alle vicariers der samme steds råd 
vilje og samtykke til Niels Ibsen udgivet haver, at han haver undt og udi 
leje ladt ham og hans hustru,Bodille Hansdatter, og et deres ægtebarn,som 
langt lever,det ene efter det andet udi deres livtid,den gård liggende i 
Kirkestræde,han nu ibor,og der at give årligen fire mark danske penge1'. 
Dokumentet opremser derefter følgende børn: Mette,Marine,Karin Nielsdatter 
og Jacob Nielsen. (Overformynderiprotokol 1627-54).folio 117.

242.
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Kirkestræde 16-14*12
Tingbogen 1638 17/9 udbydes på tinge Bodil Madsdatters arv efter hendes 
søster* "Om der var nogle der ville købe en gård i flyportstræde med til
liggende våning og have for 7oo dlt en gård i Hørrestræde,som Torben Erik
sen iboede, for 9oo dl.samt 13 boliger i den åbne gård med en våning ud
til Kirkestræde, 5oo dl.

Tingbogen 1638 lo/9 omtaler boligerne i Kirkestræde således:
"Belangende den åbne gård og hosliggende våninger, de 4 som er bygget i 
sanrae gadelænge, er ganske forfaldne,så det ville opbygges af ny.Desligeste 
er tværhuset og samme åbne gård befindes at- være brøstfældigt for skielning 
og nogle lægter på adskillige steder,desligeste fodstykker under samme 
våninger ind til Christen Lauritsens hus ganske at være forrådnede.

Ilj:.ng-k,0gen 1642 25/7 »4 borgere får besked på" at syne og besigtige hvis 
brøstfældighed,der kan findes på Bodil Madsdatters boliger i Kirkestræde.

"At den østre længe er ganske brøstfældig på taget, så det er bedst at
aftage de gamle hulsten og hænge nye vingesten i stedet, fordi der er ingen
bestandighed at skielne de hulsten,thi den kalk her nu falder, er ikke be -
ständig og er ikkun hvert år pengespild.Og endnu findes derpå f0r samme hus
en ganske del af lægterne at være brøstfældige,så der vil ligge ny i steden 
igen.
Endnu befindes på samme hus at være brøstfældig med muren og klinen,og
findes og på samme hus brøstfældighed med vinduer og døre, så fattige folk
ej kan være der om vinteren for kulde. 1682 nr. 185 (Kirkestræde 12)
Prælater og kannikers skøde 5.juli under kapitlets segl udi kirken i Ros -
kilde M l  .kirkeværge Peder_Hansen " en øde plads med et gammelt stykke hus- 
ygmng i Kirkestræde østen gaden mellem Peder Hansens egen bolig på den 
nordre side og Hans Jacobsen Kandestøbers gård(Kirkestræde lo) han ibor 
pa aen søndre side,og strækkende sig med portrum ud til algaden og med et 
ille haverum i øster til Niels Rasmussens bolig i Nørrestræde.Hvilken 
bolig har ligget hiden til Set. Cathrines alter i Roskilde domkirke ". 
Tingbogen 1665 24/7.nag. 8n.
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Kirkestræde 25 og 27 var 1631 2 boliger, der hver for sig svarede 13 skil
ling i jordskyld til Køge kirke. Den sydligste, der havde et plankeværk 
som skel ind mod Kapellangården (Kirkestræde 23),tilhørte Jørgen Glarmest- 
s_r og den nordligste Sidsel Hansdatter,Søren Fogedsvends,hvis bolig tid
ligere havde tilhørt Peder Bysvend.

Kirkestræde 25
Tingbogen 19/2 1627 fortæller om en vandrende glarmestersvend,der om afte
nen kom til Jørgen Giarmesters bislag i Kirkestræde og ville søge husly 
pa grund af vejret. Da der ikke blev lukket op, huggede han med en økse i 
bislaget og døren. Jørgen og Hans Glarmester blev senere forligt i retten 
og lovede med hånd og mund at være gode venner.
Skifteprotokollen 1627 (246) indeholder skifte efter Jørgen Giarmesters 
hustru, Kirsten Glarmester. Gift 2.g. med Bodil Hansdatter.
1640 2/12 blev Jørgen Glarmester begravet i Klostergården.
1641 17/5 belåner Bodil Hansdatter sin bolig

1642 3/8 blev Bodil Hansdatter,sal.Jørgen Giarmesters,og hendes søster
begravet i samme grav på Klostergården.

Boligen tilhørte 1643-44 Lauge Organist,men derefter kapellanen hr. Peder 
Christensen, som beretter, at han havde tilforhandlet sig boligen og be
talt hovedstolen. 1659-6o beskrives den som øde(forladt) og overgår til
syneladende efter hr. Peders død 1671 til hans eftermand i embedet,hr. Mads 
Hansen, død I690,Kirkestræde 23► Da skifteprotokollen vdr* Ramsø herred, 
hvortil gejstligheden i Køge hørte, ikke er bevaret for nævnte perioder, 
kan tilhørsforholdet ikke bekræftes yderligere,hvilket også gælder boligen 
i nr. 27,som nævnte kapellaner også tilkøbte sig. (Kirkeregnskaberne og

Ramsø herreds provsteark)
Grundtaxationen 1682

Vurdering Skatnr. 153 Hr* Mads Hansens våning 40 dl. 5 dl.

Taxationen 1734 Kirkestræde 25-27
Nr* I53 Jens Larsen Snedker tilhører og selv bebor, og den liden

våning tilhører Mathias (Lauritsen) Snedker 40 dl* 5 dl.
Taxationen 1736
Nr* 152 resten for kirken: Jens Larsen Snedker, 12 fag hus til gaden

1 loft, mur-og bindingsværk i middel stand a 8 dl. 96 dl.
1 sidehus, 4 fag,klinet og bindingsv. a 5 dl. 2odl....... .i'jg— -
1 jernkakkelovn og brændevinspande med behør.

samme nr* beboes af Erik Johansen Skoflikker,tilhører Mathias Lauritsen
153 snedker: 7 fag hus til gaden, 1 loft høj,klinet og bindingsv.

i middel stand a 6 dl. faget 42 dl.
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1589 lo/3 omtaler skødeprotokollen Morten Jørgensens skøde til Peder Jude 
(Jyde),hvorom det hedder;"en bolig med haverum,som hans sal.forældre,Jørg
en Mortensen og Kirsten Jørgensdatter fordum iboede,tværs over for kirken 
>mellem tvende af kirkens boliger,som Karen Tyges og Peder Bysvend nu iborH 
Både Peder Bysvend og Jørgen Glarmester nævnes på bopælen i kæmnerregn- 
skaberne 1612-13*

Tingbogen 1623(pag► 72) indeholder et skøde på hjørneboligen ud til Laugs - 
husstræde,hvoraf fremgår , at naboen mod syd var en bolig tilhørende Peder 
Michelsen*

Jordskylden 1631 nævner: Kirkestræde 27

Sidsel Hansdatter.Søren Fogedsvends af Peder Bysvends bolig 
I640—54 Sidsel Fogedsvends af Peder Bysvends bolig
3̂65.5 begravet Sidsel Fogedsvends.

i

1659 Hr* Peder Christensen af en bolig - Sidsel Bysvends
1675 Bolig som Sidsel Bysvend ejede og hr. Mads svarer til

1761 Brandtaksationsforret. Kirkestræde 25-27
gy« 126 Jens Jørgensen Snedker ejer:Forhuset 12 fag. 1 loft høj a 12 dl.

1 sidehus i sønder. 4 fag. 1 loft høj a lo dl.
1 tværhus 2 fag, 1 loft høj, a 5 dl. 1 lude, 2 fag a 8 dl. 21o dl.

Nr* 127 Niels Klokker ejer: Forhuset 8 fag. 1 loft høj a 12 i dl.
1 tilbygget lude, 6 fag a 5 dl. I30 dl.

13 sk. 
13 sk.

13 sk. 
13 sk.
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Nørre gade 22 1682 nr. 232 1778 nr. 214

Gården tilhørte før 155o Køge kirke og var efter salget til brugeren
bestemt til at svare følgende jordskyld: 1 skilling og 1 album, eller 2
mark og 4 album.

1616 ses gården at være beboet af handelsmand Diderich Sonnesen(Kæmnerrgn).
1630 25/1 beklagede Diderich Sonnesen sig over, at hans nabo,hestemøller 

Søren Joensen(nr. 24 b), som havde fået sat et nyt fodstykke på sin 
gård, lå for tæt på ham(tingb.).

1631 ses Diderich Sonnesen at betale 2 mark 4 alb. af den gård,han beboede 
østen kirken, i jordskyld til kirken.(1631 flyttet til Slagelse 1)

1633 hedder det om gårdens jordskyld:" Af den gård,som Herman Klie ejer
og Jens Skomager og Maren Klie nu ibor", 2 mark 4 alb. Maren Klie var 
søster til Hernman Klie(ifølge rådstueprt* 1636 23/2).
Herman Klie, der virkede som handelsmand og bl.a* ejede en skude på
6 læster, ses 1631 at have opsagt sit borgerskab,hvorefter han fæste
de Køge kro.

1635 finder man ifølge jordskylden Clemmen Jespersen Skomager og Maren 
Klie på gården i Nørregade*

1647 2o/12 satte Maren Klie sin gård i pant til Morten Michelsen for et
lån.Den siges at være beliggende mellem Lucie Kornmålers gård(Nørregade 
2o) mod syd " og hendes svoger,Rasmus Nielsen Toldskrivers bolig,hun 
ibor, på nordre side,der er 6 væggerum hus ud til gaden ved lige.mål 
udi det tværhus i gården,som kælderen er under"

1646 3/3 Rasmus Nielsen Toldskriver var blandt de fire borgere,som I646
påtog sig at hus rejsende og skulle ifølge aftale skilte med"en hjort" 
Han beboede gården på det tidspunkt og må på et og andet tidspunkt 
have overtaget den. 22*juni s*å. fik han en bøde for på en bededag 
at have ladet to musikanter spille op til fest i gården hele dagen.
Han døde 1655 og blev begravet 17/2 på den store kirkegård.

I656 7/8 blev der foretaget skifte efter Rasmus Nielsen Toldskriver,som 
efterlod sig enken, Trine(Cathrine) Pedersdatter* Følgende lokalite
ter nævnes: Dagligstuen med panelværk, tavler, lukkede senge og en 
jernkakkelovn. Kontoret, den lille stue nest ved,børnekammeret,den ny 
stue ved stegerset. Knud Urnes kammer, den store stue i gården,kusk - 
ens kammer,på loftet, på det øverste loft»stegerset.
Ole Pedersen i Køge kro, der var gift med Herman Klies datter,Cathrine, 
havde 2oo rdl, stående i gården,som med sit faste inventar blev vur - 
deret til 7oo slette daler* En datter Anne Rasmusdatter, var gift med 
kromanden i Vindbyholt kro, Johan Sack* i)Tingb 22/7 1633
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1657 ll/lo blev enken,Trine Pedersdatter Post,viet til Henning Jacobsen,
der var søn af handelsmand Jacob Sørensen fra gården nuv. Nørregade 4.
Medens hans formand,toldskriveren,dagligt måtte passe sit arbejde hos 
tolderen pa radhuset, gik Henning Jacobsen i sin faders fodspor og 
blev handelsmand,Gården skulle dog fortsat huse rejsende, men for ikke 
at være ringere stillet i den retning end konens familier i Vindbyholt 
og Køge kro,hvis kroer var de eneste privilegerede langs landevejen 
mellem København og Vordingborg, ansøgte han rentekammeret om at få 
privilegium som gæstgiver.

1661 forelå bevillingen ifølge kongebrev,ligesom han på livstid blev fritag
et for byens bestillinger og indkvarteringer(Sjællandske reg.1661 19/1, 
1663 17/IQ),

1666 valgtes han til rådmand, hvilket hverv han frasagde sig i I68l,da han
forpagtede byens konsumtion,1674 nævnes han som bisidder i snedkerlaug-

I et. Ved grundtaksationen 1682 blev grunden vurderet til 600 rdl. og skat
ten sat til 75* Han døde I683 og beskrives i kirkebogen som rådmand og 
gæstgiver, begr, 3o.oktober i kirken.Der var tre børn i ægteskabet: 
Cathrine, Dorthe og Jens Henningsen,

17o2 9/6 lejede Nicolai Sohi gården for 2 år ifølge kontrakt med Cathrine, 
sal,Henning Jacobsens,Da de to år var gået,blev han og Cathrine Pibers
uenige om,hvem der skulle betale reparationerne på gården i de forløbne
år(Tingb* I7 o5  2 6 /1 ,1 5 5 ,1 6 6)* Cathrine Ribers,der mest opholdt sig i 
København hos sine børn, døde 17o6 og blev begravet 2 9 ,juni,

I7I0 25/7 solgte Jens Henningsen i København halvdelen af den gård "min
moder»Cathrine, sal,Henning Jacobsen, Køge,beboet haver" til musikant

) Claus Frderich Behn. Køberen betalte kun lo rdl. ud på gården,som skul
le koste llo rdl.,hvilket måske er årsag til at der foreligger et skøde
på samme halvdel dat, 9/11 1711. Gården var da ubeboet,

1714 22/9 købte Claus Behn den anden halvdel af Jens Henningsens søster, 
Dorthe,sal.Hartmans,der på sin afdøde søsters og hendes børns vegne 
solgte halvdelen for I50 rdl.

I 726 18/12 sælger Cathrine, sal.Claus Behns gården til købmand Michel The - 
bel. Ifølge skødet siges gården at ligge mellem prins Carls gård på 
nordsiden og Maren,Jacob Olufsens gård mod syd. I salget medfulgte 
en stor jernbilæggerovn i dagligstuen og en jernvindovn i Sommerstuen.
" Til gaden I4 fag, 2 loft høj, 11 fag halvhus i gården ved nordsiden.
6 fag, 1 loft på søndre side. Østen i gården baghuset,17 fag, 2 loft 
høj, med have fra baghuset i øster til Bjerggaden, 89 alen.

247.
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" Fra Prins Carls hjørneplankeværk langs Bjerggaden til Knud Slagters huses 
have,29>alen* Til Lovportstræde fra Anders Garnbygers huses hjørnestolpe og 
til Anders Bendsens møllehus langs Lovportstræde er haven 26 alen* Fra be
meldte Anders Bendsens Møllers huses hjørnestolpe i haven ind til Maren, 
mag. Jacobs have er 7 alen* I længden ved den østre have til Thebels baghus 
er 24 i alen 11 *

I729 29/8 køber handelsmand Peder Svendsen Heeberg ved auktion efter køb-
mand Michel Thebels begæring for 444 rdl. som højeste btid »hans til
hørende og iboende gård mellem Prins Carls gård mod nord og klokker 
Frantz Bierrings gård mod syd. Ifølge købet medfulgte 2 kakkelovne, 
kølne og flager. I kramboden en disk,reoler og skuffer og saltkiste*
I bryggerset en indmuret kedel, 1 td., et støbekar med 3 bånd,brønden 
med post. Haverum i længden 89 alen og i bredden fra prinsens have på 

 ̂ Bjerget og til Knud Mogensen Slagters have og til Lovportstræde 26 alen,
samt et hus i Lovportstræde med dets jordsmond og stensat brønd
Den fallerede købmand logerede hos Peder Heeberg i et kammer til sin 
død 1731»og hvor han ifølge sit skifte efterlod sig temmelig meget løs - 
øre i forhold til sin bolig.
Peder Heeberg var født i København og kom 1713 til byen,hvor han ned
satte sig som handelsmand i gården nuv. Brogade 5-7.Samme år mistede 
han sin kone, Anne Pedersdatter,som var fra Jylland. Der var ingen børn
i ægteskabet,hvorfor de oprettede et testamente til fordel for den 

* 2 ) længstlevende,måske på grund af hendes sygdom. Sidst i november I713
købte han en begravelse i kirken til hende samt en sten"med to store
menneskebilleder på hugget i marmor" ,som havde tilhørt handelsmanden
Peder Lauritzen Weybel*“̂
Allerede i juni s*å. måtte han som mange andre henvende sig til byens 
rigeste mand, pebersvenden Jens Johansen, for at låne 55o rdl. mod pant 
i sin gard og løsøre^ 1  november I7I6 købte han med få dages mellem - 
rum to af byens hestemøllegårde*Den ene lå sønden i Lovportstræde,og 
den anden var nuv. Nørregade 24
I I72I måtte han igen ty til pebersvenden.Denne gang for at låne i860 
rdl* mod pant i sine tre gårde incl.løsøret, d.v.s* Johannes Rasmussen 
i Manufakturgården(Torvet 21) havde 1.prioriteten i møllegårdene, og 
han begærede allerede i maj 1722 Heebergs to møllegårde solgt ved auk - 
tionj^i oktober s*å. solgte han Heebergs hovedgård,som han havde over - 
taget efter en begæret auktion og som største kreditor efter at have 
købt pebersvendens obligation på 550 rdl. 8)
Peder Heeberg skulle ud, men han fik dog en lille frist indtil påsken 
1724, hvor han lejede de værelser i rådmand Willads Pedersens gård i 
Nørregade, som oberst Schafalisky sidst havde beboet.
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Der er dog et lille men ved denne frist for samme dag - 8*juli 1723 - som 
han underskrev lejekontrakten med Willads Pedersen, tilbagekøbte han heste
møllegården i Lovportstræde,og hvor han muligvis har boet, indtil værelser - 
ne blev ledige*

Peder Heeberg var lidt af en spekulant,og det var også som sådan,at han gik 
helt ned med flaget, efter at han i 173o havde kautioneret for den fallerede 
godsejer Martin Glæde på Juellund da denne l.maj s.å. forpagtede rådhuskæl - 
deren og vejerboden samt tilhørende værelser på rådhuset*
Glæde havde trods sin fallit sikret sig så meget indbo, at han var i stand 
til at møblere sine værelser ved indflytningen.Dette faldt kreditorerne for 
brystet,og en tidligere tjenestepige fik efter en dom krav på en del af møb
lement et,medens andre forlangte, at Heeberg "skulle præstere kontra kaution".
Heeberg havde efter Glædes uheldige engagement med Juellund i årene 1713-29

påtaget sig at kautionere overfor magistraten for de tre første års husleje, 
24o rdl., men følte nu efter tjenestepigens udlæg, at han var ved at sætte 
disse penge til. Og for at komme andre kreditorer i forkøbet gjorde han ar - 
rest i Glædes vin og brændevin for et tilsvarende beløb,hvorefter de beslag
lagte drikkevarer blev oplagret i en aflåset kælder.
Herved havde Heeberg allerede på en måde berøvet Glæde mulighederne for at 
kunne betale sin husleje.Denne var imidlertid slet ikke forfalden endnu,hvil
ket blev et væsentligt argument i den efterfølgende retssag. Kældersvenden, 
Peder Jespersen, vidnede i retten, at han fra l.maj til 2o.sept.,hvor arrest
en .fandt sted,havde solgt for over 6oo rdl.,men fra 2o.sept. til 3o.okt., 
hvor Glæde lukkede vinkælderen, kun for 4o rdl*, hvoraf det meste var solgt 
på markedsdagen 27,okt*

Martin Glæde fremførte under sagen, at han på grund af Heebergs arrest havde 
mistet sit erhverv,hvorfor han forlangte 2ooo rdl. i erstatning,og desuden 
skulle Heeberg betale huslejen til magistraten samt de 3oo rdl* i proces - 
omkostninger. Dommen gik Heeberg imod, idet retten fandt, at han ingen årsag 
havde til at gøre nævnte arrest, og dømte ham til at betale Glæde 6oo rdl. i 
erstatning og dertil de 24o rdl. plus renter samt sagens omkostninger,loo 
rdl. Fattigvæsenet skulle også have deres ved sådanne sager,og det blev til 
en bøde på 2o rdl. til Vor Frelser kirke i København,
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Heeberg appellerede sagen til Højesteret, hvor prokurator Munck i sit indlæg 
stilet til Christian 6. fremførte, at det var ufatteligt, at Martin Glæde, 
der ikke kunne få kredit for en daler,kunne have lidt skade for 600 rdl* 
skønt han måtte gå fra gård,gpd'sog hjem*Heeberg havde af medlidenhed taget 
ham til sig i sit hus,siden alle havde forladt ham*Og for at hjælpe ham til 
nogen fortjeneste skaffede han ham et arbejde hos provst Jens Mariager i 
Holtug med at indkassere nogle auktionspenge, for hvilken Glæde endnu var 
provsten ansvarlig for 50 rdl.
Derefter fik Glæde i sinde at holde værtshus,hvorefter han overtalte Heeberg 
til at kautionere for huslejen. Og da han l.maj skulle overtage vinkælderen 
og fattedes både penge og kredit,udgav Heeberg et kreditorbrev,hvorved Glæde 
blev betroet nogle drikkevarer hos vinhandler Mathias Nidrup i Køge. 
Prokurator Munck fremførte videre i sit indlæg, at han kunne bevise, at Glæ
de ikke, siden han forlod Juellund, havde søgt Guds bord i Vollerslev,hvor - 
til gården hørte, og ej heller hos præsterne i Køge i de fire år, han havde 
været i byen* Magistraten havde nu godvilligt ophævet lejekontrakten,ligesom 
hans klient også frasagde sig kravet på de 21*0 rdl.,skønt de beslaglagte 
drikkevarer med tiden havde mistet en del af deres værdi. Det burde være 
Glæde, som skulle betale mulkten.
Prokurator Munck indstillede allerunderdanigst til majestæten om en nådig 
og retfærdig dom,der såfremt den gik hans klient imod fuldstændig ville rui
nere ham, så han måtte gå fra hus og hjem.København, den 12.maj 1732.
Martin Glæde fremførte ved sin prokurator,justitsråd Schavenius, at han på 
en time var sat fra sin næring og gjort til tjener af sin dreng.Han mente 
også, at Heeberg,der overfor retten havde ønsket at blive formynder for ham, 
bedre selv kunne trænge til en formynder på grund af sin levemåde i de sid
ste 12+ år,hvilket var almindeligt kendt blandt Køges indbyggere.
Det var rigtigt, at Heeberg havde huset ham .12 uger,men han havde selv be
talt for lejen af kakkelovnen til Jens Weybels enke.
I øvrigt mente han, at Glæde nok selv havde betalt for den viste høflighed 
med varer ved at forære Heebergs hustru en sølvthepotte.Desuden gjorde han 
Heeberg den tjeneste at låne ham 12+o rdl. i rede penge i aret 1729,førend 
han fik sin arvepart i Bjærgbygård.Men da han fik arven, forsvandt interes
sen for Glæde,der forinden var bedste hane i kurven.
Schavenius kunne ligeledes bevise, at Glæde havde fået kredit hos von Her -
metz.Provst Mariager havde for længst fået sine penge,desuden havde han vi
karieret for byfogeden under dennes sygdom ved auktionen over sal.madam
Edingers indbo og samme år uden Heebergs kaution indkasseret lloo rdl. ved 
forskellige auktioner, som han havde gjort rigtigt regnskab for*
9.juni I732 faldt dommen,som påbød Heeberg at betale Glæde 45o rdl.»byfoged
en,Ebbe Jacobsen, in subsidium. H)
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Gælden til Glæde forfulgte ham til det sidste.Domsakterne viser, at han 
4.aug. 1733 betalte 2o rdl. som afdrag. Få dage efter døde han, og li+.aug. 
hlev stadskapta.jn Peder Svendsen Heeberg begravet i kirken. Det havde været 
nogle svære år under sagens gang.Bilag viser, at hans hustru ofte måtte 
kvittere på en lille lap papir for 2 rdl. som lån, når manden var i Køben
havn, eller 6 rdl. til at betale tobaksfolkene med. Skrædderregninger viser 
at han på det sidste fik vendt sit tøj.
Ifølge skifteforretningen af lo/8 1733 efter lod han sig enkenrAnna Hede
vig Clerche og børnene;Anne Cathrine, 2o år,Malene Birgitte,14 år,og Johan 
Adolph, 9 år. Følgende lokaliteter nævnes: Dagligstuen, sengekammeret,
Den store stue, kramboden, køkkenet,kammer ved køkkenet. I det kammer som 
seign.Tellesen logerede, kælderen,spisekammeret,bryggers,karlens kammer, 
rullekammeret, stalden, på lofterne. I kælderen til gården, kælderen nest 
ved,loen,vognskuret, gården, haven, hestemøllen.
Ved en senere auktion i gården er følgende lokaliteter nævnt:
Dagligstuen, kammeret, stuen til gaden ved den søndre side,kælderen under 
stuen,kælderen under kramboden,kælderen ud til gården.Kammeret nest ved 
pakhuset,køllekammeret,kammer nest ved, havestuen, gården,loft over stald
en, på salen som tobakken ligger(28oo pund tobaksblade)»på møllen, den 
store stue.
7. marts 1735 blev enken, Anna Hedevig Clerche begravet i kirken, og 
3o.juni s,å, blev gården solgt ved auktion til klokker Frantz Biering

1736 nævnes ved bygningstaksationen:
Klokker 14 fag til gaden,mur-og bindingsværk,2 loft høj a 2o rdl.
Frantz Biering. 11 fag sidehus,mur-og bindingsv.norden i gården - 12 -

2 loft høj.
6 fag, 2 loft.sønden i gården,klinet og bindingsv.a lo
17 fag staldhus, 2 loft høj, bindingsv.muret og klinet 
a lo rdl. faget. I alt 642 rdl.
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1738 23A fik schoutbynacht Laurits Christoffer Ulfeldt skøde på gården 

af klokker Frantz Biering,som stadig ejede nabogården mod syd,
1762 12/1 blev Laurits Ulfeldt begravet i kirken, 84 år gi.Hans 
hustru, Cathrine Due, levede til 1768 og blev begravet 23/11,

91 år gi.
1770 I3/I købte handelsmand Johan Schwartz(født i Lybæk 17o2) gården

ved auktion, død 1777,begr. 15/7. Gården ses ifølge købstads
regnskaberne at være beboet 1772 af kammeråd Rodsten, ejer var 
Johan Schwartz.

I778 viser grundtaksationen, at gården tilhørte madam sal.Johan Schwartz.
Den havde fået nyt nr. 214 og vurderingen var 560 rdl.. - 7o rdl. 
i modsætning til 1682,hvor den var 600 - 75r hvilket må tilskri
ves årene kort efter prins Carls overtagelse af nabogården,hvis 
have uberettiget blev udvidet, dog efter protest fra Claus Behns 
enke, Cathrine,

I797 2o/2 solgtes gården ved auktion til Thomas Neergaard. (46I),
I80I 28/9 ses Neergaards skøde til H. C. Hansen. (I8 0).

I825 30/I købte greve A. W. Moltke på Bregentved gården ved auktion(459)* 
og som ejede den til 1847. 22/lo 1833 bortlejede han en del af 
gården med tilhørende brænderi til Jens Jacobsen i Køge,som 
ifølge kontrakten (skødepr, VI.137) måtte disponere over følgen
de lokaliteter:
I forhusets 1ste etage på I4 fag,hvori er 4 værelser ud til
gaden og 1 værelse til gården samt de 2/3 dele af kælderen under
samme regnet fra den nordre ende af bygningen.
Et sidehus på 2 etager, inddelt i 13 fag hvoraf 1ste etage er 
indrettet til køkken, spisekammer og en stue samt bryghus og 
brænderi. 2den etage indrettet til loft med derpå værende malt - 
kølle med træflager.Tagloftet til maltloft.
Et baghus på 2 etager, inddelt i 11 fag, deraf i 1ste etage 8 
fag til brænderiet og fælles gennemkørselsport og 3 fag til en 
stue på højre side af porten.I 2den etage 5 fag til loft.Bag 
denne bygning et dobbelt lokum til fælles afbenyttelse.
Af et baghus på 8 fag, den 1ste etage,som er indrettet til heste- 
og kostald med spiltov,krybber og hække.
Et sidehus til syd på 2 etager, inddelt i 6 fag.1ste etage ind
rettet til 3 kamre. 2den etage tagloftet.
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Den halve mod nord liggende del af haven.Tvende brønde med post og pumpe- 
redskaber til fælles afbenyttelse for ejer og forpagter.»
Lejen blev sat til 25o rdl.sølv for det første år samt 3oo rdl.sølv for 
hvert følgende år.En bilæggerovn i kælderstuen. Det hedder videre:
" Da kalvekuske fra hovedgården,som gør deres ture til og fra hovedstaden
savel som andre ridende eller bude fra grevskabet Bregentved, tager ind
i gården, skal forpagteren tilstede dem ophold i sin borger-eller kælder -
stue,som når de indtræffer om natten skal være oplyst og om vinteren op -
varmet.Og skal han desuden på forlangende give dem fortæring for en billig
betaling samt ved sine folk være dem behjælpelig ved vognens fra -og for
spænden

Kildehenvisning
1) Borgerskab 23/5 1713,skøde lo/6 1713.
2) 11/3 I713.Køge byfoged: Skiftedokumenter:Peder Svendsen Heeberg og
3) 25/11 I713»Skiftedokumenter. hustrus bo,1736.
4) I0/6 I713»skødepr.
5) 2/ll,H/H 1716, skøde pr.
6) 7/4 I72I skødepr.
7) I3 /5 I722, skødepr.
8) 8/1o ,2o/1o I722, skødepr.
9) 8/7 I723.Skiftedokumenter: Peder Svendsen Heeberg og hustrus bo,1736.
10) 8/7 1723, skødeprt.
11) Skiftedokumenter: Peder Svendsen Heeberg og hustrus bo, 1736.

0  Tilføjelse

I628 1/2 hedder det følgende i.rådstueprotokollen:
"Er i dag af borgmestre og råd forordnet, at Diderich Sonnesen skal 
anamme den tavle% som Mette Lollik(Vestergade 30) haver og herberge 
fremmede folk for betaling og nu straks indtage de tvende ryttere,som 
var indlagte til Mette Lolliks?med deres heste og skaffe underholdning 
for dem og deres heste for betaling,som han dem selv skal affordre", 
Rasmus Nielsen Toldskriver,der i I646 påtog sig at huse rejsende, fik
I636 22/12 borgerskab og ses at være født i Øster Ulslev på Lolland.
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Nørregade 4
1663 27/7 lod byrådet efter opfordring fra oberstløjtnant Poul Ulrich 
Pestel i Roskilde Lyder Siverts gård i Nørrestræde vurdere af 8 dannemænd:

"Først den nordligste af samme gårde beliggende nest op til Mads Guldsmeds. 
Til gaden 8 væggerum hus med samt dets påbygning,som er et kontor imellem 
forbemeldte gadehus.Langs neder i gården på den nørre side 32 væggerum hus. 
Tværhuset,som tilhører samme gård neden i gården,er 8 væggerum hus,såvel 
som et lidet stykke haverum lige bred med samme tværhus samt i sa m e gårds 
gardsrum,som strækker sig i længden og brdden ved forbemeldte bygning,til
sammen vurderet for l6oo slette daler.
Den søndre gard beliggende nest op til afg* Hans Bucks Bucks gård befindes 
udi bygning som følger: Til gaden 9 væggerum hus- Imellem samme gadehus 
langs neder af gården,som er på den nørre side af samme gård, 5o væggerum 
hus..Tværhuset neden i samme gård er 6 væggerum hus, såvel som et lille 
stykke haverum lige bred med samme tværhus samt samme gårds gårdrum udi
længde og bredde med forbemeldte i bygning vurderet for 75o slette daler.
Belangende panelværk,jernkakkelovne, tresur,bænke,bryggerkedel,brygredskab, 
støbekar,vindereb,junger, jernlænker og pumpe i brønden samt hestemølle 
findes ej udi pantebrevet specificeret"* (Tingbogen,pag. 194.) samt 22/6 
1663,pag. 183* 5/I0 s*å* beskæftigede tinget sig igen med Poul Pestel,som 
beklagede sig over, at gårdene var vurderet for højt efter hans mening, pag. 
213.

Kirkeregnskaberne fra I63I oplyser hvad Søren Jensen Kræmmer betalte i 
jordskyld for sine gårde: (Niels Baggers gård lå nordligst)
Søren Jensen Kræmmer af den gård Niels Bagger ejede 4 i mark,
Søren Jensen Kræmmer af sin egen gård han ibor 18 skilling.
Lvder Siverts mistede ved et tyveri i 1661 sin røde fløjelshue med guld
galoner* Rådstueprt.1661,pag* 54*
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S J Æ L L A N D S K E , B A N K S  H Å R D  

Spredte træk af en gammel gårds historie

Den såkaldte Kong Hans Gård, Torvet 21, der trods branden i 1633 stadig 
har bevaret dele af sit oprindelige middelalderlige bygningsværk, til - 
hørte i begyndelsen af 16oo-tallet tyskølføreren Jens Jensen.som tidligere 
havde været ridefoged på Frøslevgård. 1)
Jens Jensen var efter alt at dømme en formuende »and.Man ved, at hans hustru

2 )hed Hilleborg Andersdatter,og at de ved deres søns, Anders Jensens, død i 
161o sikrede sig et familiegravsted i Køge kirke ud for prædikestolen. I 
fortegnelsen over de bevarede gravstene i kirken nævnes tre af familiens 
stene,hvoraf den største har tre indristede skjolde,det midterste med bo - 
mærke og J.J. og de andre med Jesu monogram og initialerne H.A.D. ^

De fleste af byens store købmænd af dansk oprindelse havde ligesom Jens 
Jensen en fortid som ridefoged eller skriver,og som tyskølfører må man vel 
nærmest betegne ham som importør af tysk øl og udenlandske vine.på det tids 
punkt var der flere tyske købmænd,som havde bosat sig i byen,og det var må
ske for at adskille sig fra dem, at han i 162o tilmeldte sig »Danske Kompag 
ni i København.1̂  Herberget "Morianen"
Byrådet havde af regeringen fået til opgave at sørge for, at tilrejsende 
altid kunne få et logi og et måltid mad efter en anstrengende rejse. Således 
havde det været fra arilds tid og gentog sig i 1621,hvor seks borgere til
bød at huse tilrejsende i deres gårde.De fik hver udleveret et skilt med et 
pamalet symbol til at hænge op ved deres port.Blandt disse var tyskølføre - 
ren Jens Jensen,som fik skiltet med Morianen, ̂
Ikke alle borgere var lige glade for hvervet,som betød at de på alle tider 
i døgnet skulle være parat til at modtage en rejsende.Nu var det heller ik
ke på livstid at man bandt sig,for skiftede en gård ejer eller gik ned øko
nomisk,prøvede byradet at få en anden til at overtage hvervet. Først efter
mange års forløb fik man et kgl.privilegeret herbergethris ejer kunne leve 
af at huse tilrejsende. 6)
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Tiltalt ved bytinget 
I juli 1623 blev Jens Jensen tiltalt ved bytinget for at have indført 3 
piber og 4 oksehoveder franskvin aed Fobbe Dousens skib fra Holland til 
trods for, at det i byen oprettede Spanske Kompagni havde privilegiet på 
at indfare vin. skibet lå på Køge red og lossede vinen ned i pramme. l>er 
var ikke dybt nok til,at det kunne gå ind til bryggen.

i

Peder Rasmussen, en af byens unge velhavende sønner fra kræmmer Rasmus 
Pedersens gård i Vestergade(23-25) havde været med skibet i Holland og ind
købt vinen,og han roede ifølge forhøret ud til skibet sammen med Jens Jen
sen for at kontrollere sin last. Da vinen noget efter var bragt i land til
ligemed en del vin til kompagniet, gik Jens Jensen rundt på bryggen og sat
te mærker med kridt på sine varer.
Senere på dagen samledes kompagniets forvaltere for at rådføre sig om,hvor
ledes man skulle forholde sig med jens Jensens vin.tfådmand Hans Christen - 
seneBrogade 19) blev valgt til at forhandle med ham og tilbyde, at han kun
ne købe vinen for det samme,som kompagniet havde givet for en lignende vin 
i Holland.
Hertil svarede Jens Jensen, at vinen havde været ude på en eventyrlig rejse 
over sø og salten vande, så han ville hellere sætte den ned i sin kælder.
16.august 1624 dømtes han til at have forbrudt de 2 piber og 4 oksehoveder

7)franskvin til deling mellem kongen,byen og kompagniet.

Jens Tyskølfører ses stadig i nogle år fremover at have modtaget rejsende
i sin gård ved siden af sin omfattende handel med rostockerøl og vin,hvil -
ket fremgår af en sag mellem velb. fru Mette Høg og hendes tjenestepige,
Mette Jensdatter. 12.juni 1626 mødte han op ved bytinget og forklarede
følgende: " For nogen rum tid siden kom nette Jensdatter tilligemed sin
broder og søster med en vogn fra Koskilde og holdt for min dør. De blev hos
mig en 3-4 nætters tid,og på mit spørgsmål hvilket ærinde de havde her i
Køge, svarede de emstemmigt, at de var kommet for at tale med fru «ette
Høg,der netop i de dage logerede hos Henrich iresches i jsrogade. Af og til
gik de også hen til fruen,men kom hver gang tilbage og fik deres måltider-.
Ifølge sagens forløb lykkedes det også pigen at blive forligt med sit her
skab. ®)
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Naboerne gav ham et godt skudemål

Samme år ses Jens Tyskølfarer at have bekostet en hel del "på sit bygnings- 
behov.Han nævner selv, at der medgik 9000 astragt.fliser) og 2 kurve vindues 
glas,hvilket siger lidt om hans formueforhold? At han også havde et godt for 
hold til begge sine naboer og kunne undvære lidt til dem, fremgår af en sag 
om et skifte,hvor et vidne gav ham følgende skudsmål:"Da Jens Tyskølførers 
nabo, Maren, sal.Lambrets Ibsens lå på sin sotteseng, bad hun ham, om han 
for Guds skyld ville give hende en hæderlig begravelse,som han havde givet 
hendes husbond, samt om hun måtte ligge hos ham ?Han blev inde hos hende til 
hun døde og hjalp i andre godtfolks nærværelse med til at samle sammen i 
skrin,kister,skabe og kamre, alt hvad man ikke skulle bruge til daglig,ind

stil byfogeden kom og forseglede det". (Se fodnote)
Jens Jensen havde selv for nylig mistet sin hustru,Hilleborg Andersdatter,
oplyses det i samme sag,hvor hans anden nabo,Birgitte,Anker Hansens under
vidneføreelen fortalte, at da Hilleborg lå på sin sotteseng, fortalte hun,
at hun skyldte Maren, Lambrets 42 dl.Jens Tyskølførers datter,Kirsten, stod 
selv og hørte derpå". lo?

2o.november 1629 blev Jens Jensen Tyskølfører stedt til hvile i familiens
gravsted i kirken,medens alle klokkerne ringede.^Fattige folk havde kun råd
til spirklokken,der sad på taget over skibet. Han efterlod sig to døtre:

^Johanne Jensdatter,der blev gift med sognepræsten Claus Hansen i Hellested
og som døde i Vordingborg I64I,hvortil hendes mand var blevet forflyttet.
Kirsten Jensdatter blev i januar 1631 gift med lensmand Frederich Reedtz
skriver,Morten Michelsen. på Tryggevælde.12} D .... . . JBryllup 1 garden
Brylluppet blev holdt i garden på Torvet med så megen pomp og pragt, at by - 
fogeden,Christen Jostesen, så sig nødsaget til at lade retten tage stilling 
til, om Chr. 4.s forordning om at begrænse den luksus,adelen og en del af 
borgerskabet omgav sig med ved deres bryllupper og barsier,var overtrådt. 
Ifølge forordningen var det forbudt at bære guld-og sølvstykker,perler og
ædelstene, såvel som der var forbud mod at danse mellem måltiderne.
(Torvet 23-25 var før branden 1633 en stor går,og her boede Lambret Ibsen)
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Ifølge byfogedens udtalelse var han Ikke selv med til brylluppet og så der
for ikke, hvilken pragt og udgifter,der var medgået hertil.Derimod Tar en 
del borgmestre og rådmænd med,og hvis disse ville tilkendegive overfor ham, 
om majestætens forordning var overtrådt,ville han udtale sig herom i et nyt
retsmøde. JL>et kom ikke,og hermed var det sidste ord sagt i denne sag.
Branden i 1633
Hellig Trefoldigheds søndag, 16.juni 1633» hærgedes byen af en voldsom brand 
som i løbet af få timer lagde en stor del i ruiner, bl.a. hele gårdrækken 
ned langs Torvets sydside* Hele byen var på benene for at begrænse ilden og 
hjælpe til med at bære folks indbo ud på gaden,efterhånden som ilden bredte 
^sig* isn del af Morten Michelsens indbo befandt sig i nabogården,der tilhør
te hans svoger i Hellested,men alt hvad han havde stående: kister,skabe,bor
de og bænke brændte*"Intet blev reddet”,hedder det.

Morten Michelsen var en driftig og velstående mand og vel nok den blandt de 
skadelidte,som bedst kunne bære følgerne af en sådan ulykke„frorsikringer 
kendte man ikke til* samtlige kældermure og næsten hele den østre ydermur
stod tilbage efter branden og var så bæredygtige, at de kunne benyttes ved

15)gårdens genopførelse i 1634. Den bærer stadig bygherrens og hans hustrus ini 
tialer,men fremtræder i en lidt ændret skikkelse, fordi to karnap kviste 
êr fjernet i vor tid* Derimod er dens gamle vindeltrappe inde på gårdsiden 
stadig i brug* Klippegildet i Morten Michelsens gård

Gårdens forpligtelse til at modtage rejsende var sikkert forlængst ophørt.
I øvrigt havde seks nye borgere i I646 påtaget sig hvervet efter henstilling

16)
fra byrådet,fordi der atter viste sig mangel på herberger* Den store gal på 
rådhuset kunne lejes for et rimmeligt beløb,hvilket den sjællandske adel 
ofte benyttede sig af,når de holdt deres bryllupper*

Da borgmesterens,Enevold Brochmans søn, professor Rasmus Brochmand, skulle 
giftes i maj 1646 med Mads kavns 16.årige datter Bodil, foretrak man at 
holder brylluppet i Morten Michelsens gård,som på det tidspunkt stod ledig 
efter hans udnævnelse til proviantskriver ved Provianthuset i København.
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i>et blev et bryllup, som visse borgere længe bevarede i deres er indring, ikke 
mindst de handlende,der havde leveret spise-og drikkevarerene, fordi det 
trak ud med betalingen.Blandt disse var handelsmanden Mouritz Dreyer,som 
havde leveret adskillige madvarer; og byens dragere havde på borgmesterens 
opfording hentet et oksehoved vin(236 pot.)hos en anden borger på Torvet og 
bragt det over i bryllupsgården .Bartskæreren Johan de Voss mødte også med 
et krav fra samme ”Klippegilde",som han kaldte det.Så der er ingen tvivl om,
at der er blevet spist og drukket godt ved denne fest,siden der også blev

17)brug for bartskærerhjælp. problemer omkring gårdens salg

Gården blev som nævnt lejet ud - og delvis møbleret, kan man forstå, efter 
^ a t  Morten Michelsen I640 var blev udnævnt til proviant skriver. Næst efter 

rådhuset var det byens flotteste gård,og det er forståeligt, at der af og 
til meldte sig købere,Blandt disse var den tidligere ridefoged på Valle, 
Søren Therkelsen,som I648 havde købt en gård i Brogade og nedsat sig som 
handelsmand.^^
I første omgang ville Therkelsen kune leje gården, men det havde ikke Morten 
Michelsens interesse,fordi den under de forskellige lejemål var blevet en 
del forfalden.Men ville Therkelsen købe den,kunne de forhandle. Samtalen- 
resulterede i oprettelsen af et betinget købsbrev lydende på i+000 rdl. for 

^garden,indbefattet et raands-og kvindestade i kirken samt en lille have på 
Fændediget.Derimod skulle Morten Michelsen som* en modydelse overtage Ther - 
kelsens gård i Brogade til samme pris, som han selv havde givet,17oo rdl.

Nogen tid efter besluttede Morten Michelsen sig til at lade handelen gå til
bage og fremførte overfor Therkelsen, at han stadig ikke ved selvsyn havde 
beset gårdens store inventar, som også skulle betales. Eftei* aftale mødtes 
de på pladsen foran Københavns slot og fulgtes ad til Amager Torv,hvor 
Therkelsen havde indlogeret sig i "Store Lækkerbidsken'1.Undervejs besværg - 
ede Michelsen sig over, at han ikke kunne sælge den lille have på Fændediget 
for sin broder.Handelen måtte derfor gå tilbage» udtalte han.
Therkelsen prøvede forgæves ad rettens vej at gøre sin ret gældende,og der
til kom, at han i forvejen var nægtet opholdstilladelse,fordi han gentagne
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gange havde nægtet at aflægge sin borgered. 19.februar 1649 solgte Morten 
Michelsen gården til byens tolder, Jens Hansen, der boede på rådhuset,men

O \
vel nok syntes der var for lidt plads i sin derværende bolig.

Prins uhristian "den udvalgte" havde efter sit ægteskab i 1634 »ed prin - 
sesse Magdalene Sibylle af Sachsen»hvor parret bosatte sig på Nykøbing 
slot,haft for vane at gøre ophold hos tolderen på rådhuset under sine tal
rige rejser til hovedstaden, i samme anledning var der på grund af hans 
stadigt svigtende helbred indrettet et sovekammer til ham.iian døde 1647, 
så Jens Hansen,der først overtog embedet året efter, havde ikke haft den

ære at opvarte ham. Prinsessen overnattede med sit følge i gården

Prinsessen fortsatte imidlertid traditionen i nogle år.Hun plejede på sine 
rejser at overnatte på Tryggevælde,såfremt hun ikke ankom altfor sent på 
aftenen til Køge.Og det var netop tilfældet den 15»juli 165o,hvor hun kom 
fra København,ledsaget af sine hoffolk og to af kongens junkere,som af 
standsmæssige hensyn skulle ledsage hende til Ylndbyholt.
Jens Hansen var blevet underrettet om, at prinsessen ville overnatte i ham
gård,og han havde derfor lejet en kok til at forberede måltidet, uet blev
et kort be8øg,og alt gik tilsyneladende efter planen.Kæmneren skaffede 12
vogne til hendes store følge og noterede i sit regnskab:"Prinsessen rejste
tidlig om morgenen,som var den 16.juli til Trygevæl d e " » 2 1 )
Da kokken skulle betales,nægtede byrådet at honorere beløbet.Slotsherren,
Oluf Brokkenhus,gav byen medhold og henviste til majestætens pas,som lød
på fri befordring og traktement undervejs.jens Hansen,der på eget initiativ
havde lejet kokken og måske også selv havde stillet sin gård til rådighed,
blev i juni I65I dømt til at betale Jens Nielsen Kok 56 rdl"  ̂2££2l_JSM

byrådet
Jens Hansen havde tidligere haft kontroverser med byrådet,som påtalte 
døn uheldige måde, stadskælderen blev drevet på.Folk gik forgæves efter 
vin, hed det sig,og selv havde de ikke i to år modtaget den rhinskvin,som 
de efter gammel skik havde krav på hver juleaften.De truede ham med at 
fratage bevillingen,hvortil han svarede: hellere i dag end i morgen.

2 6 o»
19)
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Slotsherren madte en dag op personligt og foreholdt ham det uforsvarlige i, 
at han ikke som sine formænd havde bolig på rådhuset* Hans forbrug af foder 
til kronens kuske-og vognheste,der efter en lang tur havde behov for at hvi
le ud i Kongens stald, var for stort, mente slotsherren,hvilket også måtte 
tilskrives, at han ikke havde opsyn nok med sine karle* Irettesættelsen 
var ikke helt på sin plads,mente Jens Hansen, for han havde slet ikke pligt 
til at føre et forderregnskab,og det blev også det sidste*3^o.februar 1654 

solgte han gården på Torvet til sin svoger,generaltoldforvalter Henrich 
Muller» han døde imidlertid få måneder senere og blev begravet i kirkens 
kor 16.oktober* Svenskerne havde hovedvagt 1 nabogården I658-60 

Garden ses ikke at have lidt synderligt skade under den svenske besættelse 
I658-60, til trods for at den efter tolderens død stod ubeboet i flere år. 
*'or en mand af Mullers position var fjenden til at tale med, thi havde man 
råd til det, kunne man få sin gård skånet mod en klækkelig sum* Svenskerne 
var ellers meget^nærværende, idet de under hele besættelsen havde hovedvagt
i(Aftders)Hansens lille nabogård mod øst, hvis ejer havde forladt den af øko-

25)
nomiske grunde. En besværlig lejer

1667 meldte den tyskfødte handelsmand Claus Mohr.der l8.febr* s.å. ved at 
kongebrev var blevet fritaget for al borgerlig tynge og besværing, sig som 
lejer for en arlig sum af 12o dl. Han boede henved I5 år i byen og gjorde 
sig især bemærket på grund af sit heftige temperament og stejle holdninger 
til mangt og meget, bl.a* nægtede han bestandigt at aflægge sin borgerlige 
ed,hvilket var til stor ærgrelse og besvær for byrådet.26^
6.aug* 1668 overfaldt han i Bygårdsstræde en sagesløs visitator,Casper Eg -
gers,der i sit embeds medfør opholdt sig i byen, og tildelte ham hug og

27)
slag med sin kårde. Huslejen glemte Mohr også at betale,og han blev derfor 
stævnet gentagne gange, bl.a. i 1675 for 753 dl* og 1681 for 615 dl.

24*juni I683 lod Muller foretage en synsforretning for at konstatere, hvor - 
ffligen skade gården havde taget under Mohrs lejemål.Det viste sig, at samt - 
lige værelser var i dårlig stand.Ruderne var ituslået,tagene brøstfældige

1) Læs Anker Hansen
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og gadehusets boder og bislag var borte.Baghuset og stalden var så brøst - 
fældige,at de næsten var ved at falde 1 åen.28)Man»faktnr<tård og

24. febr. 1687 solgte Mu’ller gården til seign. Johannes Bache i København, 
som oprettede et væveri i gården til fremstilling af sejldug og presenning
er.Anders Petersen oplyser i Køges historie, at den senere ejer,Rasmus Niel
sen Mule,der 169o nævnes som postmester,på det tidspunkt må have beboet be
boet Manufakturgården,som den nu kaldtes, efter sin antagelse som bestyrer. 
Johannes Bache døde 3o/3 1696. Manufakturet blev fortsat drevet af Rasmus 
Nielsen Mule, der 3/11 s.å. .fik bevillingen. Men først 21/7 17o3 solgte 
Maren, Johs. Baches enke, gården til Rasmus Nielsen.der 13/2 17o8 udvidede 

ø  sin bedrift ved at købe nabogården mod øst, såkaldte "Anker Hansens gård»?0^

I715 25/6 købte sønnen,Johannes Rasmussen tfule, ved auktion sal.Ingeborg, 
Rasmus Nielsens sejldugs-og manufakturgård med inventar, deriblandt 12 sejl
dugsvæve, 1 nyt stampemøllehus med 4 stamper, blegeplads og have,desuden 
medfulgte-den åbne Gård" i Nyportstræde,nuv. 23-25, 6 våninger som under

3 1)hele perioden havde været beboet af gårdens arbejdere.Dertil kom nabogrunder
mod vest,nuv. Torvet 23-25,der siden branden 1633 havde ligget hen som en
®de brandtomt, og som Johs. Bache havde købt 1694. Da Torvet 17.19 og 21

med årene fik fælles ejer 
For at give det helt rigtige billede af den historie,som knytter sig til

^Torvet 21,må man også beskæftige sig med nr. 1? og 19,der gennem årene frem
over lidt efter lidt blev opkøbt af ejeren til nr. 21, og hvor der før bran
den 1633 lå 5 mindre gårde. Lad os kalde dem nr. 16,17,18,19,2o,som de fik 
ved den nye »atrikulering 1 1778.j2)v m e som nostmeater
Af disse grunde henlå nr. 17 stadig som en ubebygget plads efter branden.Nr. 
19 blev som tidligere omtalt nedrevet til grunden af svenskerne og var ube
bygget, da Johs. Rasmussen købte den ved auktion i 1723. I0/8 1729 henvend
te han sig skriftligt til byrådet med en klage over, at han siden købet af 
den ubebyggede grund øst for sin gård var blevet pålagt at modtage soldater 
i indkvartering,hvilket han som ejer af Manufakturgården hidtil havde været 
fritaget for.
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I sit brev mindede han om,at hans gård blev benyttet som posthus,hvilket 
alene var nok til,at han burde fritages for indkvarteringer.Pladsen,der var 
skyld i hele miseren,var efter hans mål 40 skridt i bredden og 9o i dybden 
og havde tidligere tilhørt borgmester Johan Jensen,som kun havde benyttet 
den til køkkenhave Lollandsposten kom en gang om ugen i hver retning 
Johannes Rasmussen prøvede ligeledes i sit brev at overbevise byrådet om 
det store arbejde,han havde som postmester med Lollandspostens breve,som han 
modtog hver mandag og fredag, samt med de breve,der kom over Ringsted med 
Hamborger-posten tirsdag og lørdag,"foruden bortgående Breve". Seks dage i 
ugen skulle han "observere Posten"»desuden skulle han modtage penge og pak- 

^^ker, såvel som alle brevene skulle indføres "rigtigt" i en bog.
Fra byrådets side svarede man,at han som ejer af byens største gård "Manu - 
fakturgården" tidligere havde været fri for indkvarteringer.Desuden betalte 
han ikke skat,og dertil kom, at han også ejede en ubebygget grund vest for 
sin egen gård(Torvet 23- 25).Hermed var grænsen nået,mente byrådet,for hvis 
han fortsatte med at købe ubebyggede grunde og stadig blev fri for indkvar - 
teringer,ville det være t;il skade for den øvrige befolkning."^
I I723 havde han forsøgt at sælge Manufakturgården til prins Carl,som ønske
de at købe en gård i byen,hvor han kunne overnatte på sine rejser,m^n prins
en valgte gården nuv. Nørregade 21+,der også var til salg,og som i mange år 

^ f r e m  i tiden bar navnet "Prins Carls Gård" T̂orvet 21 som borgmestergård

Sejldugsvæveriet i  Manufakturgården aes 1734 at være flyttet t i l  København. 
Efter Johannes Rasmussen Mules død i 1737 forblev gården endnu en del år i 
familiens eje,og den var fortsat postindleveringssted indtil enkens,Birgitte 
Ahierslebens død 1749-Datteren Johanne Beate Johannesdatter blev 8/9 1745 
viet " i Manufakturgården" til borgmester Jan van Deurs,der efter sviger - 
moderens død flyttede ind som lejer. 35)
Blattdt arvingerne?»ar syogeren, Rasmus Rasmussen Mule,der efter van Deurs 
afgang som borgmester i 1767 overtog embedet samt gården,som han beboede 
indtil sin død l8o9^ Derefter solgtes gården s.å. ved auktion til bager Johan 
Daniel Lochmann og købmand og brændevinsbrænder Christian Frederik Permin--------- -----—
i fællesskab. Købe,t omfattede også Rasmus Mules to ubebyggede pladser nr.19

og 21, 37)Køge Arkiverne
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Permin og Lochmann handlede i løbet af de første par år sammen et par gange 
om deres andele»l8lo købte Permin,som ved købet året før havde bosat sig i 
hovedgården,Lochmanns andel for 2o95 rdl. 1812 handlede de den modsatte vej, 
idet Lochmann,som nu havde lagt bagerhåndværket på hylden, tilbagekøbte det 
samlede areal med dets to gårde og ubebyggede grunde for 8.4oo rbdl.Hoved - 
gården og den lille nabogård,Anker Hansens gård, betegnedes nu i skødet som 
B T .  20 3 8 >

Johan Daniel Lochmann,der havde tjent sine penge ved at levere brød til de 
indkvarterede soldater, ses derefter at have beboet nr. 2o i de efterfølgen
de 14 år^dfanske vist var hele l.ste salen og et kammer i stuen på den sto-
^re gård indrettet i 1812-13 til sygehus for De sjællandske Skarpskytters

4o)Korps.Der var dog plads nok i stueetagen alligevel,som foruden porten med 
sine 3 fag indholdt en forstue på 3 fag,to stuer på henholdsvis 4 og 6 fag 
samt et sovekammer på 3 fag.Adgangen til l.ste salen foregik ad vindeltrap
pen ved gårdsiden.Kælderen var gennem årene lejet ud til forskellige^1^
Nr» 2.0 siges i en samtidig taksation at bestå« af følgende:
Et grundmuret gadehus, 19 spærfag i 2 stokværk, 33 3/4 alen lang og I4 \  

bred med 2 kviste til gaden,indrettet til 2 lejerboliger og med div. side - 
bygninger» Vindeltrappen i gården siges at være i 2 stokværk,og der omtales 
^en brandmur,del8 af brændte sten og dels af kridtsten,som var 35 alen lang

°£ 5 i alen høj» Gårdspladsen beskrives som 31 alen lang og 24 3 /4 bred. 
Dertil et grundmuret gadehus på 6 fag i 1 stokværk,16 alen og 4 tom.lang 
og 9 alen og lo tom. bred. ^
Lochmann,der selv beboede den store gård eller en del af den,ses gennem åre
ne at have haft forskellige værtshusholdere som lejere» Senere var det køb
mænd, først Ole Laurits Severin og derefter Andreas Bierrinp» Den ubebyggede 
grund vest for gården,118 x 40 kv. alen, solgte han i I8I3.

I9/I I826 købte købmand Otto Chr. Boserup begge gårde(nr.2o) og den ubebyg
gede grund(nr*19) ,der lå op tilnAnker Hansens gård’» og havde været uden byg
ninger siden 1658,hvor svenskerne rev den ned og flyttede materialerne til 
lejren i Brønshøj ̂ Van ejede i forvejen nr» 18,hvor han i 1812 begyndte sin
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store købmandsvirksomhed som lejer. I 1822 købte han nr, 16 og 17 og var 
nu ejer af henholdsvis nr.16,17,18,19 og 2o efter matriklen i 1778,og som 
i dag omfatter gadenumrene 17,19 og 21

De 3 haver,som han kom i besiddelse af ved købet af Lochmanns grunde,havde 
følgende mål: En frugt-og køkkenhave 62 £ alen lang og 36 3/4 bred,, en dit
to have 118 alen lang og 29 ± bred med 2o frugttræer, samt en have 128 alen 
lang og 15 alen bred.Desuden nævnes i skødet en keglebane og et plankeværk, 
som var II4 alen langt.
Efter købmand Boserups tidlige død i 1833 kun 52 år gammel,fortsatte enken, 
Ane Cathrine Boserup,født Møller bedriften, som hun ifølge folketællingen 
i 1834 ses at have drevet fra gården nr. l8,hvor hun boede tilligemed sin 
mands broders børn,Adam Gottlob og Christiane Boserui3rder nævnes som pleje
børn.
I837 blev der,efter at hun havde ombygget den såkaldte Anker Hansens gård og 
bebygget nabogrunden,foretaget en ny brandtaksation,hvorefter nr. I9 nu be
skrives som:
Et forhus til gaden,2o fag i grundmur, 57 i alen lang og til gården 46 alen 
og i bredden 16 alen. Heraf var 2 fag til en gennemkørselsport, som førte 
ind til en tømmerplads på 4124 kv.alen»Taksationen omfattede også nr, 2o 
Cnuv»Torvet 21),hvor der ikke ses at være foretaget nogle ændringer på 
udover forsikringssummen,og hvor man blandt lejerne finder postmester,justit 
råd Andreas Mßhlenstedt
25/3 I839 oprettedes en " Interessent-skabskontrakt"mellem enken i firmaet, 
Ane Cathrine Boserup og den 33-årige købmand Christian Frederik Petersen 
(C.F. Petersen),hvoraf det udover de mere handelsmæssige aftaler fremgår, 
at enken fortsat ønskede at forestå den store husholdning,ligesom hun fort
sat ønskede at bebo den lejlighed i gården nr. 18,som hun hidtil havde haft 
samt rådighed over samme gårds have.48)
Købmand C»F. Petersen,som efterhånden overtog driften af det store firma, 
var flyttet ind i den nybyggede gård nr, 19,og hvor han også husede det 
store folkehold,der omfattede 2 handelsbet jente, 2 lærlinge fortiden p 
tjenestefolk,som efter tidens skik alle skulle have kost og logi.
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l&ko finder man blandt lejerne i Torvet 21(nr.2o) postmester He*miwg 
Andreas Gether.

l8i+5-5o: købmand,institutbestyrer Christian Egerlls."holder Dug og
Disk",hedder det i folketællingen og siges at være medstif - 
ter af "Det borgerlige Velgørenhedsselskab"

Få år får enkemadam Boserups død i I864 som 88-årig flyttede hun hen i 
Torvet 21,der siden i860 havde været beboet af Adam Gottlob og Christiane 
Boserup,der begge var ugifte og kun havde en pige til deres opvartning .
I kælderetagen boede 3 arbejdsmænd med deres familier, ialt I3 personer*

Folketællingen i l87o nævner falgende beboere:
I stueetagen: Adam Gottlob Boserup,44 år, ugift, købmand

Christiane Boserup 56 - - , søster
Ane Hansen 25 - - , tjenestepige,

l.ste sal Henrik Johan Mathiesen, 54 år,gift,distriktslæge,
med hustru og 3 børn samt familiens bedstemor og 2 

logerende* Baghuset var beboet af gårdskarlen Lars Olsen

De to søskende Boserup,der forblev ugifte,havde allerede i 1857 fået adkomst
5o)på gårdene. Torvet 19 blev efter Adam Gottlob Boserups død 1 1877 solgt 

til C.F. Petersen,som i forvejen ejede nr. 17* 4/3 I880 blev nogle slægt
ninge af familien Boserup betænkt i nogle legaterrog 28/I0 I886 fik dommer-

51)fuldmægtig P.T. Galskjøt auktionsskøde på gården Torvet 21» Den følgende 
ejer var Københavns Telefon A/S,som I A  1924 fik skøde på gården.
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Kildehenvisninger Sjællandske Banks Gård
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Køge rådstueprt. l62o 11/2, kæmnerregnskaber 1613 “32.
Tingbog 1626 4/12, 1666,144.
"Danmarks Kirker".
Københavns Diplom. VI*55* L.A.
Rådstueprt. 1621 2/3.
Rådstueprt. 1687 27/9. "Svanen",Torvet 22,- Peter Katterberg fik kgl. 
Tingbog 1623 18/8.1624 16/8. bevilling.
Tingbog 1626 12/6.
Tingbog 1626 3/7.
Tingbog 1626 4/12.
Kage kirkeregnskaber 1629 5/9»2o/ll.
Skifte Johanne Jensdatter»Vordingborg skifteprt.2o/lo I64I.Skiftedoku
menter 1657» hr. Claus Hansen,Vordingborg.
Rådstueprt. I63I 8/3.
Tingbog 1634 25/8.
Hans Henrik Engquist: "Bevaringsværdige Huse i Køge".
Tingbog 1654 2o/2,13/3.
Rådstueprt. I646 3/3 
Brogade 21.Tingbog 1647 16/5.
Rådstueprt.1649 15/ 2 , 27/ 2 , 165o 22/ 1 .
Skødeprt. 1651 3/3 »købsbrev 1649 19/2.
Kæmnerregnskaber 165o.
Rådstueprt. 1651 I0/6.
R.A. Afregninger: "Private for Fortæring og Befordring af Hoffolk",

Kasse 52. x 2o*
Tingbog 1654 2o/2.
Tingbog I648 8/4. Kæmnerregnskaber 1655- 64.Køge fattigregnskaber 
Anders Petersen: Køge Bys historie. l66o-73.
Tingbogen 1668.
Tingbogen 1683.
Skødeprt. 1687 24/2.
Skødeprt. 17o3 21/7, 17o8 13/2.
Skødeprt. 1715 25/6.
Køge bys grundtaxation 1682,1734,1778. Rådstuearkivet nr. 2o5. 
Kommissionen af 4/1 1661, Rtk. 214*3o.
Rådstuen: Indkomne breve 1689-1739.
Vemmetofte Klosters arkiv Afd. I.pk.13,Vemmetofte.
Køge kirkebog 1745. Købstadsregnskaber 1749.
Køge købstadsreggnskaber 1768 - l8o9*
Skødeprt. I809 15/4,371.

1) Søn af købmand Johan Katterberg
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38) Skødeprt . 1812 17 /12(146).
39) Ejede tidligere Torvet ll,somgennem årene husede adskillige bagere.
40) Skødeprot.l8l3»pag. 146. Opmålingslister & oppebørselsregistre(Rådstuen)
41) Brandtaksationsprt. I80I-I3 .
42) Brandtaksationsprt.
43) Skødeprt- I8I3 9/4.
44) Skødeprt. 1826 19/1.
45) Købstadsregnskaber 1812.
46) Skødeprt» 1822
47) Syns-og taksationsforretn. 1789-1837.
48) Skødeprt. 1839 2/12(239,253).Endeligt skøde til C.F. Petersen 1857 17/12
49) Folketællingerne 184o,45»5o,6o.
50) Skødeprt. 1857 17/12.
51) Skødeprt- I880 4/3 og I886 28/I0.
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K Ø G E  T O R V
Et både dystert og farverigt billede af byens historie
4.juli 1988 har Køge ?eo års jubilæum,hvilket man har tænkt sig at fejre 
med megen festivitas. Byen ses at være anlagt efter en bestemt plan,og 
man må derfor formode, at dens torv - i øvrigt landets største, må være 
anlagt på samme tid. Torv og kirke hørte sammen.Når kirkens "Fem-klokkeu 
lød,var det tegn på, at torvehandelen kunne tage sin begyndelse. Her lå og
så bytinget,som fandt sted under åben himmel foran rådhuset hver I4.dag.Thi 
med bytinget i ryggen fandt man den torvefred,som var nødvendigt, for at
handelen kunne foregå i fordragelighed. Bønderne var ikke til at iage

ind pa Torvet med deres varer
Bønderne kom langvejsfra til de ugentlige torvedage oed deres varer:hoved - 

^sagelig smør 9eg, fjerkræ, honning, nødder samt f åre—og lamme skind .Men for at 
komme ind i byen måtte de betale en toldafgift for varerne til betjenten 
i acsiseboden ved byporten.Derfor ville de helst sælge varerne uden for por
ten, hvilket var strengt forbudt.Det var især bønderne,der kom sydfra, man
havdé problemer med.De samlede sig uden for Broport og var ikke til at dri
ve ind.Man har eksempler f*, at byen til tider måtte sende soldater ud fQr
at drive dem ind.

Før I600-tallet havde visse borgere deres boder stående fast hele året rundt, 
men det blev til sidst forbudt, fordi ingen gjorde rent efter sig. Hygiejnen 

^ v a r  under al kritik. Selv slagterne,som stod og skar kød ud til f o lk ,fjernede 
Ä-kke af faldet ̂ trods talrige påbud. Og det blev ikke bedre med årene.Først 

1 midten af 16oo-tallet fik man en ordning med Det lille Vognmandslaug,som 
påtog sig at holde torvet rent,til glæde for byrådet,der havde sine proble
mer med dets udseende .Særligt når der kom fyrstelige rejsende,som under et 
kort ophold skulle skifte hest og vogn på »porvet. Byens store kag 
Torvet var delt i Sudertorvet, den vestlige del,hvor skomagerne stillede deres 
boder op,samt Aikseltorvet, der strakte sig fra Kirkestræde og hen mod råd - 
huset. Her lå også byens brønd,som var gravet i 1633 efter den store brand, 
hvor bl.a. samtlige gårde langs torvets sydside nedbrændte til grunden, ud for 
rådhuset stod byens kag,som var kendt over det ganske land på grund af sin 
højde.Det var en godt 3 ■ høj muret firkantet forhøjning,hvor på man anbragte 
de delinkventer,tyve og skøger, som var dømt til kagstrygning, d.v.s. at bli-
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ve pisket et vist antal gange i forhold til strafudmålingen,hvorefter stod
derkongen ledsagede dem ud af byen under fuld offentlighed.og ofte ledsaget 
af en flok hujende drenge, på kagen stod en mandsfigur i fuld legeaesterrel
sejdef bar navnet»Peder Dever" og havde et ris af blik i hånden som et sym
bol på den afstraffelse,der skulle finde sted. Gal^e og træhest

pa Torvet
Under Trediveårskrigen blev der opstillet en galge og en træhest på torvet 
som en advarsel til de mange indkvarterede soldater.De stod der i mange år, 
blev så taget ned,men opsat igen,hver gang landet var truet i en krigssitu- 
tion. Bytinget foregik under åben himmel
Bytinget foregik også under fuld offentlighed fra fire tingbænke,hvor stok- 
kemændene sad under åben himmel og diskuterede sagerne,mange gange så hej
lydt, at byfogeden ikke kunne komme til orde.Tiden var voldsom både i ord 
og gerning.Eder og forbandelser herte hverdagen til,også ved bytinget,hvor 
man havde fundet det nødvendigt at opstille en bødekasse på grund af de 
mange eder,som reg ud af munden på stokkemændene. Og der kom virkelig en
del penge i kassen,som tilfaldt byens fattige. De mange henrettelserpå Torvet
Et særligt dystert billede i Torvets historie er de mange henrettelse,som 
gennem talrige .år har fundet sted h.er og som regel med sværd.Vognaeendene 
havde eneret på at hente det sand som skulle bruges,og som blev hældt ud 
på Torvet foran blokken, så man hurtigt kunne fjerne sporene. Folk betragt
ede det aere som en underholdning,hvis det var en aisæder,der skulle hals - 
hugges^Det var straks mere sørgeligt,når det drejede sig om kvinder,som 
efter at have fedt i dølgsmål havde ombragt deres barn blot for at slippe 
for det åbenbare skriftemål i kirken til spot og spe af deres medsestre.. 
Præsten var mødt op ved retterstedet og gav dem sakramentet.De fik også 
til tider en pot vin til at styrke sig på.Fire kvinder lagde liget i en 
kiste,som rakkeren kerte ud til galgebakken nord for byen,hvor den blev 
nedgravet. Disse uhyggelige scener gentog sig et par gange hvert år op gen
nem 16oo -tallet og i øvrigt også i årene op imod vor tidsalder.
De to store årlige markeder, Set. Peders og Hellig Kors markedet samlede 
handlende fra de fleste af Sjællands købstæder.Han tog også på grund af 
pladeaangel Brogade i brug,hvor de fastboende handlede fra deres boder ved

gårdene. Fiskere fra Drager og Skaane lagde til i havnen aed deres både ogKøge Arkiverne
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solgte deres ferske fisk på Torvet eller direkte fra bådene.
Torvet som samlingsplads for banderne ved de store fadeburstransporter 
Men Torvets funktion var ikke blot handel.Der var gennem alle år brug for
en stor Aben plads,hvor bønderne kunne samles med deres vogne,ofte flere
hundrede,for at transportere kongens fadebur og hoffets store personale,når
majestæten var på rejse mellem sine slotte. En situation som er forekommet
år efter år helt tilbage til Valdemarstiden.
At slottet i Nykøbing var enkesæde gennem flere århundreder for landets 
dronninger,gjorde også meget til,at Kage blev en gennemfartsby såvel som 
for rejsende,der skulle over Gedser til Tyskland.Fra det vildtrige Vording
borg len kom hvert efterår store transporter med vildt til kongehusets for- 

^^nadenhed.Bander holdt parate på Torvet for hurtigt at transportere det vi
dere til Kabenhavns slot. Svenskekongen marcherede ind med hele sin arme 
Torvet var således samlingsstedet for alle disse rejser både i Krig og fred. 
Under de bevægede februardage i 1658,hvor den svenske arme marcherede over 
bælterne, rykkede hele den store arme,fodfolk,rytteri og bagagevogne ind på 
Torvet, medens svenskekongen begyndte sine fredsforhandlinger i Brochmands 
gård ved hjarnet af Kirkestræde* Senere under besættelsen indrettede de de
res hovedvagt i en af Torvets gårde* Byens garnision havde sit vagthus

på Torvet
At Kage i så mange år var garnisionsby, satte også sit præg på Torvet,hvor 
der allerede på Chr*4.s tid var opfert et vagthus,Corps de Guarien,«» muret 
bygning^hvor soldater året rundt holdt- vagt nat og dag.
Efter enlændernes overfald på landet i l8o7*og hvor bl*a. Kege led meget 
underden kortvarige besættelse, kom nogle spanske tropper til byen,hvor de 
blev bespist på Torvet.på grund af de lange dagsmarcher måtte de overnatte 
i byen,som de forlod den felgende morgen efter på ny at have fået et måltid.

På de store markedsdage i 185o-erne,hvor byen solgte henved 250 stadeplad
ser, blev torvepladsen udvidet til også at omfatte terrænet Ted mellerne 
nord for byen samt en dertil oprettet: plads uden for Broport »Det var ofte 
en lang rejse for de handlende,som kom henholdsvis fra Kebenhavn,Roskilde, 
Ringsted, Slagelse,Næstved og Holbæk,for blot at B«vne nogle kebstæder*
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Guldsmede.,boghandlere og kniplersker var blandt de handlende 
I 1Ö56 kom der endog fire kniplersker fra Gottorp og Møgeltønder for at
sælge deres kniplinger.Men det matte vel kunne betale sig at rejse så langt. 
Modehandlere fra hovedstaden solgte det nyeste m®depynt,og nogle bønder fra 
Ørslev -kanten havde specialiseret sig i fremstilling af hørlærred,som de 
mødte frem med på de store markeder.Men foruden de mest almindelige hand
lende, som man kunne træffe på et torv i dag,kunne man dengang støde på bog
handlere, guldsmede,hårf lettere,kagehandlere, kasketmagere og isenkræmmere. 
Man manglede heller ikke underholdning i markedsdagene: en københavner frem
viste et panorama,og der var en kraftkunster,som optrådte,desuden havde
8 af byens værtshusholdre sat telte op» Sandelig foregik der noget for 
enhver smag ved disse store markeder. Rådhusets gamle klokke
I 1869 afsløredes en broncestatue af Fr* 7. på Torvet. De gamle tingstokke, 
kagen, vagthuset og byens gabestok var for længst fjernet. Rådhusets gamle 
klokke,der havde været i brug siden 1552, ringede ikke mere.Hvis den ringe
de 3 gange i gamle dage,betød det, at det samlede borgerskab skulle møde 
op ved bytinget for at for oplæst en vigtig meddelelse,men klemtede den 
ustandselig,var det tegn på brand i byen. Brandkorpset var nu blevet lidt
mere moderne og holdt hvert år mønstring på Torvet. Drak en tønde øl på

byens regningBrønden pa Torvet hørte før vandværket kom I892 blandt byens bedste,og 
vandet regnedes for særlig godt til at koge ærter i,Man havde fra tider med 
pest en aistro til at drikke vand»Menigmand slukkede sin tørst i øl, selv 
et sår rensede man i ældre dage med øl. Derfor lyder det som et paradoks, 
når det fra officiel side oplystes i 1737» at man kunne ikke lukke "tovpar- 
ken»,hvor spildevandet fra byens rendestene samlede sig, ved at spærre vej
en dertil,for borgerne brugte vandet, når de skulle brygge øl.
Når galgen og træhesten til tider trængte til en fornyelse»deltog samtlige 
medlemmer af tømmerlauget i opførelsen og drak under arbejdet på Torvet 
en tønde øl på byens regning.For en enkelt mester ville det være et uærligt
arbejde.Sandelig er der drukket meget øl på Torvet gennem tiderne. Vandet 
duede kun til at vaske sig i.

27a
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I586 3/4 foreligger et gavebrev til borgmester Peder Pedersen(Vestergade 
23-25) at han må gøre sig nyttig med den gamle bygrav mellem 
Vesterport og Nørreport.Sjællands reg. 12.519.

I606 11/7 timglæstes, at Henrich Guldsmed(Brogade 9) skulle have veder - 
lag, fordi byens rende gik gennem hans have.Tingb. 1643 27/1 1.

1616 får Hans Christensen(Brogade 19) overladt et stykke af tudse -
graven til fiskedam for 5 dl. Kæ;:merregn.

I625 21/5 talte nævnte Hans Christensen med Frants Henrichsen på volden
(Brogade 9) om Frantes tilbud til Mads Ravn,der ville købe Bro
dae 9»hvilket dog ikke blev til noget.

I588 I5/II købte rigets skriver Abraham Jensen,der ville bosætte sig i
Køge, Nørregade lo.Det hedder ifølge kancelliets brev: "Lige - 
ledes må han til eget bedste lade en del af graven uden for 
volden ved Køge fra unge Peder Pedersens grav øst på til Inge
borg Tomasses opryde og bruge indtil videre", d.v.s. fra Bro- 
gade 19 til Brogade 5-7> Ingeborg Tomasses boede i nuv. Oluf 
Jensens gård,men fik 1587 14/8 også skøde på en gård i Nørre- 
stræde,som hun lejede ud. Den lå et par smågårde nordligere end 
Nørregade lo og fik 1682 i grundtaksten nr. 271. Jordskyld 27 sk

I627 blev træværk og stenbro fornyet på dæmningen over Tudsegraven,
hvor byen har sin indkøring"(Kæmnerregn.) Det fremgår ligeledes 
at byens hyrde havde sit værelse i Lovporthus. I648 11/4 siges 
det i rådstueprt., at skorstenen på Nørreport skulle forhøjes, 
der skulle nye tagsten og lægges loft over porten. 1657 boede 
byens hyrde her. De øvrige porte var af træ med slagbom.

1627 blev der i maj måned gravet tykke stolper ned ved opgangen til
volden ved Vesterports vestside af frygt frygt for invasion,
og for at man ikke skulle køre på volden.Borgmester Enevold
Brachmand satte et plankeværk op ved indersiden af samme vold
ud for sin enghave(kaldt Jeppes have,det senere gartneri)
Han døde 1653.
På østsiden af Vesterport i den såkaldte blegdam lå 3 fiske - 
damme en suite ifølge tingb.l649-5o(46).Det fremgår ikke af 
Dahlbergs stik 1659, men ses på Jens Sørensens kort. Der var 
ingen vold her ifølge det bevarede arkivmateriale.

I63I blev portstuerne i Lovport og Nørreport repareret. 1635 tales
om døren i porten(Nørreport) til stuen.

1635 " druknede en kvinde sit barn og sig selv i Tudsegraven ved
Nørreport uden for porten ved hjørnet af volden. Samme år 
blev pæle af 12 alens træ sat bag porten langs rende ud mod 
volden og beklædt med deller.
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1635 blev vandkisten over Bygårdsstræde repareret. 7 af havnens sten blev 
lagt som fodsten,og 3 læs brosand lagt om kisten. En lignende rep. 
fik vandkisten,der s.å. løb over Nyportstræde ud for nuv. nr. 35.Nævn
te byrende ses 1665 at fortsætte ind i enghaven (gartneriet) mod vest 
hvorfra den gik gennem volden og ud til Lovgraven(tingb. 1665 (72).

I638 blev hele By gårdsstræde brolagt, som det hedder i kærnnerregnskabet
"fra rådhuset til Jons fiskerhus(nr.. 282 i grundtaksten 1682)Brolæg
geren fik for I06 favne. Borgerne havde ellers selv pligt til at ved
lige holde deres bro ud for grundstykket.

I64I omtales den gamle Lovgrav,der lå ud for Lovporten. Byen foreslog at 
afhænde den, da det ikke kunne betale sig at rense den for dynd.

I643 hedder det, at nu kan Tudsegraven ud for Nørreport bestemt ikke tage 
mere spildevand fra rendestenen.Der tales her om at lægge en byrende 
i folks baghaver i lighed med den rende,som gik fra Lovport langs vold
en ,over Byesgård og videre til Fændediget. Men det var for kostbart.

I649 11/6 vedtog bytinget, at byens rende fra Lovporten og gennem haverne 
til åen skulle istandgøres.
Både Nyportstræde og Noseportstræde fortsatte i ældre tid gennem vold- 
en og nævntes under samme navn også uden for volden på en strækning
i forbindelse ved salg af borgernes haver.

1636 betalte byen Jens Hald for at skære 2 2o alens træer langs igennem 
"som skulle til den rende uden Nørreport .Nok korn til samme rende, som 
blev lagt fra Tudsegraven såvel som fra Noseboestræde og ind i Erich 
Christensens vænge, 2 tylter grandeller som renderne blev klædt med 
neden under og 6 tylter deller, de blev tegt med og dertil 1 tylt
7 alen spær og et hundrede søm og store søm
Givet Hans Tømmermand til arbejdsløn for samme rende at gøre og neder— 
sætte. Og betalt Niels Eriksen for den anden rendes grøft,som han grave 
de i Noseboestræde". Erich Christensen rådmand ejede og beboede Brogade 
5-7. I649 12/6 (rådstueprt.) tales der om nævnte rådmands overtagelse 
af havestrædet ud for Noseportstræde.Det hedder her: " Er intet til 
hinder,når Erich Christensen erbyder sig, alt det vand,der kommer af 
Nørrestræde og Noseportstræde,det at ville indtage i sin have(han ejede 
haven mellem de to stræder), dog at der kan sættes et vist mål,hvor - 
ledes byen skal holde renderne vedlige,hvor samme vandløb skal igennem 
Erich Christensens have,så det ej skal komme Lovgraven (ud for Nyport) 
til skade". Han døde 1652, og 1655 er haven omtalt igen i tingbogen 
(pag.3o) og nu er der kommet en fiskedam (pag. 2o6). Muligvis er det 
samme have,der bliver gjort udlæg i 1653 efter hans skifte,hvor det 
siges, at den strakte sig fra volden og med 3 fiskeparker udi ud for 
Nyportstræde. Tingb. 1653 31/1.
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For Nyportstrædes vedkommende bar den kun det navn ud til Lovgraven.Den 
gamle adelsvej,som fortsatte herfra, er nævnt flere gange i l6oo-tallet, 
skønt den ikke ses på stikket fra 1659.Muligvis er den skabt af Gi.Køge - 
gårds bønder,som gennem århundreder var plaget af at skulle køre kongens 
og prinsens fadebur og skulle møde på Torvet.Det var især bønderne fra Ølly 
og Højelse,der var bud efter,fordi de boede så tæt ved købstaden. Se tingb.
1643 24/4, pag. 3o.
Byens grovsmede boede i den ældste tid ude ved portene,nærmere lige inden
for. En sådan grovsmed boede også lige inden for volden og havde grund op 
til den(Nyportstræde 32). Smeden ophørte under svenskekrigen, ikke fordi 
den nye vold skulle gå der,men der var kun en enke på stedet daværende tid 
punkt.Smeden er dog nævnt her fra slutningen af 15oo-tallet". Efter svenske
krigen var der en grovsmed længere ned i Nyportstræde, som var i stand til 
at fortsætte,og som havde overtaget stedet efter faderen,nuv. nr. 27. I 
l68o kom der en grovsmed i nr. 25, så der må have været et behov for en
smed i den gade.Bønderne kørte vel ikke ind i Nyportstræde,hvis de ikke kun
ne komme ud i den anden ende.
Strædet blev lukket omkring l?oo,-da kronen bortforpagtede byens konsumtion, 
hvilket fremgår af et dokument fra 24/2 1737 til stiftamtmanden,således at 
man kun kunne køre hen til Lovgraven,hvis vand byens borgere benyttede til 
hjemmebryg. Muligvis har strædet kun oprindelig ført ud til lyngen,hvor - 
efter bønderne har fortsat over mod Ølby.
1668 bliver de to enghaver mellem nævnte stræde og den store alvej pantsat 
(tingbogen 8/1).De siges at ligge næst op til byens vold mod syd og mod vest 
til Lovgraven og strædet ud til lyngen,ligesom det fremgår, at haven ”før 
volden i ufredstider er gjort, var indhegnet i sin længde og bredde".
Volden la der altså endnu 1668.Den nævnes også på samme sted 1662,hvor vand
løbet (renden) blev ført gennem volden,"hvor det tilforn haver været,at det 
ikke skal stå på stedet til slam og væmmelihed"(Tingb* 1662 (68).

o  o3-718 la volden nord for byen ud for omtal/ enghaver der stadig ifølge et 
skøde(69)» hvori det fremgår, at de strakte sig "fra byens vold nord for 
byen og langs ud med byens gamle aflagte vej til lyngen". 1737 var volden 
nord for byen sløjfet, som det fremgår af før nævnte dokument,men synsmændene 
der skulle bedømme,om den nye ejer af haverne havde udvidet disse ved nye 
grøfter(bl.a. var den aflagtevej gjort smallere)kunne ikke udtale sig,fordi 
de ikke vidste,hvor stort areal volden havde dækket.
Under Den store nordiske Ivrig havde kongen beslaglagt Gl.Køgegård,som var 
på svenske hænder,og lagt jorden under Billesborg.Da volden på denne side 
af byen blev revet ned,solgte byen en del af arealet,men forbeholdt sig 
fri adgang langs Kongens vænge"på en anlagt gangsti eller vej kaldet Byens 
vej"(Skødeprt. 1711).
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Terrænet mellem den østre voldgrav og stranden,der gennem århundrder var 
skabt fra naturens hånd ved aflejring af strandsand,lå ligesom uden for 
byens egenglige grænse og kom 169o under landmålimgsmatriklen på nær de 
små grunde langs bryggen,som man på grund af havnens(åens) vandstand tid - 
ligt havde været nødt til at flytte langt- ud. Her fandtes også bommen og 
vragerstedet samt bomslutterens hus,ligesom enkelte købmænd her havde deies 
pakhus med tilhørende bolig. Byens østligste stræde,nævnt 163o førte derud
og kom ovre fra hjørne af Byensgård (Bemærk at det ikke er aftegnet på stik
ket 1659).
Blandt de grunde,som kom under landmålingsmatriklen,var også Alhed Jensdat - 
ters strandhave,som mod vest grænsede op til følgende grunde,nuv.Torvet 9, 
Brogade 1, 3 a, 3 b og 5-7, hvis daværende ejere henholdsvis i 1628 og 29 
havde købt deres andel af den gamle voldgrav,Tudsegraven(Tingb. 1628 13/lo 
19/9, 1629 2/3. Rådstueprt. 1628 19/9. m.m. ) Alhed J. skulle dog have ad- 
SanS til sin have. Samtlige andele strakte sig fra hendes have og til den 
gamle vold og grøft.Nævnte strandhave siges også at ligge "næst byens have'*, 
hvor man opbevarede havnes redskaber,også kaldt havnens have,og som blev 
ødelagt i svenskekrigen.
Gabriel Jacobsen,som overtog gården Torvet 9 I636,købte 1643 11 et lille 
stykke jordsmon på volden a f den plads Tudsegraven udi fordum tid var,be
liggende nord for Gabriel J.s egen have(han ejede selv et stykke af den 
gamle grav) og strækkende sig ud til havnens hus. I bredden fra G.J.s nord
ligste hjørnestolpe og mod nord 12 sjællandske alen og 2 tom. og i læng- 
den a f v est er o g udi øster 44 alen ».Sælgeren var Anne, Christen Pedersens 
Torvet 7»(Tingb. 1643 8/5.) sora havde købt det s. å. af byen.
Kræmmeren Jacob Pomeyer ses efter svenskekrigen at eje den østligste grund 
pa sydsiden af Bygårdsstræde(Strandstræde), en urtehave, som strakte sig 
mod syd til grunden tilhørende Torvet 3. Tingb. I664 29/2. I samme ting
bog siges 1665, at den store rende,som går fra Jacob Pomeyer havehjørne og 
østen for alle haver og ned til åen ved Fændediget, skulle repareres med 
tømmer og pæleværk. (pag. 72). Renden,der var ført over Bygårdsstræde og 
kom fra Børge Andersens haveh.iørne nå nordsiden i Btrmdet,omtal pr også i 
samme forretning,hvor der siges, at den ligeledes skulle forbedres med pæle 
og tømmer" så vandet kan have sit løb igennem det gamle Lovportstræde". 
Sidstnævnte have har på kortet 1863 nr. 221. og vil blive omtalt senere.
Ifø-ige kommissionen efter svenskekrigen,dat. 4/I 1661, Rtk. 2I4.30 var all<e 
haverne bag gårdene på østsiden i Brogade formindsket.Man søgte vel at ret
te op pa det. I662 21/4 blev en øde plads,som lå i volden ved stranden,ud - 
budt til salg.Efter sigende havde den tilhørt afg. Erik C hristensen,Brogadf
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Det egentlige skel mellem købstadens jord,dens byjorder og Gl.Køgegårds 
jorder blev afstukket 12.jrjini l8o5 af en landmåler-kommission,som efter 
et møde på rådhuset med grundejerne begav sig ud » i marken" ledsaget af 
byens råd samt af et par borgere,der havde fået besked på at medbringe en 
god gravespade.Resultatet fremgår af et udarbejdet kort, dat. 2/6 l8o5„

Medens Tudsegraven er omtalt adskillige steder mellem Fændediget og Bygårcs- 
stræde i det bevarede materiale, synes den helt at være forsvundet eller 
tildækket på strækningen hen til Nørreport. Derimod trækkes volden som gran- 
se for enkelte grunde på strækningen hen til Lovportstræde.Grundene langs 
Bygardsstrædes nordside og syd i Lovportstræde var forholdsvis dybe,således 
at der kun er tale om et par grunde,deriblandt Nørregade lo.
Ved den øvrige strækning langs Nørregades østside var der store grunde nuv. 
nr. 22 og 24 afskåret for udvidelse mod øst på grund af Bjerggade,hvis små 
grunde kun var af ringe værdi og dybde. Volden ud for Bjerget omtales kun 
een gang i forbindelse med et skøde 1653. Derimod havde en af byens store 
kræmmere,Jørgen Hauchsen,Nørregade 10(1651-46) sit pakhus liggende "ved- 
Bjerget",formentlig uden for volden,hvor det blev afbrændt under svenske
krigen.
Nævnte Jør/jen Hauchsen havde et problem med sin store grund, fordi der løb 
en spildevandsrende tværs igennem hans urtehave og kålhave,hvorefter den 
fortsatte hen til byens rende,som løb ned langs Bygårdsstrædes baghavers 
skel til den store rende eller grøft langs volden.
oArsagen til nævnte rendes uheldige placering var, at hestemøllegården i 
Lovportstræde, nuv. Jernbanegade 4-8 siden slutningen af 15oo-tallet havde 
hævd på, at dens spildevand skulle løbe den vej.Nu var dens grund på da - 
værende tidspunkt meget stor og strakte sig helt hen til Nørregade lo,hvor 
for også en anden gård ud til Nørregade var nødt til at benytte sig af sam - 
me rende. Denne ret blev bekræftet ved en sag i rådstuen 1642 22/3.

Samtlige ejerskifter vedr. Nørregade lo indenfor perioden 1̂ 87 14/8 
og 1/8 1664»hvor gården overtages af borgmester Rasmus Christensen Schiøl- 
ler,oplyser at grunden strakte sig til volden. 1668 ses købmand Johan Kat ■ 
terberg at eje det store strandvænge ud for Schiøllers grund. Ved grund - 
taksationen 1682 var Rasmus Schiøller i besiddelse af nævnte strandvænge, 
nr. 283,og hans grund strakte sig nu helt ud til strandkanten. Volden har 
sikkert ligget som en hindring og må derfor være jævnet indenfor hans peri
ode. på Jens Sørensens kort 1693 ses kun en tyk streg,formentlig den store 
byrende eller grøft. Gården med tilhørende strandvænge var stadig i Schiøl 
lerslægtens besiddelse og tilhørte nu Hermand Schiøller.
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Da oberstløjtnant Erik Steensen Vincentzen i 17o5 overtog gården efter
Hermand Schiøller havde byen i de mellemliggende år fået en agevej langs
grøften. Ifølge skødet strakte gården sig fra algaden med huse,bygninger,
gardrum,haverum og baggård samt tilligende have og vænge,"strækkende sig
lige ned til stranden,som den nu indhegnet tilfindes imellem præsternes
vænge på nørre side og en del indelukte haver på den søndre side, dog er
her at observere, at byens gamle agevej løber imellem haven og bemeldte
vænge,som med tilladelse derudi er indelukt,men dog tilhører byen".Køge,
14.juni I705. (Købstadsregnskaberne 1781 bekræfter, at vejen tilhørte byen hørte til vænget)
Blandt de små lukkede haver på sysiden,som skødet henviser til(b.a. grun - 
dene langs havnens brygge) var desuden afg. købmand Oluf Nielsens kålhave,
1682 matr. nr. 282,den sidste grund langs Bygårdsstrædes nordside,der mod 
nord stødte op til Schiøllers havegrund og i et pantebrev,dat.7/12 I640 
siges at ligge mod øst op til "byens vold eller stræde".
Da samme grund,d6J? i øvrigt 22/8 I689 siges at strække sig til byens rende 
kan følges frem ved ejerskifter indtil matriklen I863(nr. 221) viser den 
med stor tydelighed den gamle volds beliggenhed. Om man så har gået på vold
en i I6/40,eller der har været en gangsti ved siden,kan man kun gisne om.
1 1733 skilte den daværende ejer af Nørregade lo.Willads Pedersen, sig af 
med strandvænget. 17^8 4/11 blev det solgt ved auktion til farver Mathias 
Mørck.Det siges her at ligge mellem Møllegade og Byesgård(Bygårdsstræde) 
og med byens almindelige stræde og agevej langs byens grøft på vestre side 
vænget. Det hedder videre:
.Strædets bredde i syd er 19 alen, i midten I4 alen og mod nord 9 alen.alt 
langs bemeldte vandløbsrende eller grøft.Strandvænget er fra renden(grøft̂ i) 
til stranden 306 alen langt i nord-syd og 169 alen bredt."
Ifølge konditionerne kunne køberen,hvis han ønskede det.le.ie strædet for
2 rdl.årligt,dog skulle den sædvanlige gangsti af 2-5 alens bredde.som gik 
langs med grøften, være fri og ubehindretfor denne.
Kirsten, Oluf Nielsens have matr. 282 i Bygårdsstræde beskrives^1743 26/4 
i et auktionsskøde som værende_ 30 alen bred i den søndre ende og 24 alen 
i den nordre ende fra øst til vest.Fra syd til nord var længden 81 alen. 
Videre hedder det*" Køberen skal være forbunden at holde sin anpart af den 
rende,som ligger på borgmester Willads Pedersens grund,hvor igennem Byes - 
gårds huses og havers vand løber, ren og åben,nemlig så langt den købte 
grund sig strækker samt vedligeholde det udfor værende lukke o.s.v.".
På kortet over"byens jorder i l8o5" ses nævnte stræde nogenlunde at have
bevaret sine gamle mål fra 1733 ved at være smalt i nord og bredere mod 
syd.Det har nr. 16 i landmålingsmatriklen fælles med Byens banke(Hj. af 
Allegade og Nørregade) og hører under nr. 3(Strandvænget).Både stræde og 
banke siges i den tilsvarende protokol at være dyrket.(Brugt til dyrkning)Køge Arkiverne



Grundejerne langs Torvets og Vestergades sydside havde deres private træ
render ned til åen i modsætning til borgerne langs Vestergades nordside, 
hvis spildevand løb ud i rendestenen og fortsatte i en vandkiste tværs over 
gaden ud for nr. 16 til byens store rende i skellet mellem nr. 17 og 19.
Rendestenen langs Steens boder havde afløb til åen ved Gi.Køge bro(senere 
kaldt Peder Carls bro),og det gjaldt også rendestenen på den modsatte side, 
der også fik tilført spildevand fra beboerne langs Set. Gertrudsstrædes 
nordside. På sydsiden i samme stræde kom der først rendesten 16^1»og den 
fortsatte ned til Vestergade.
Enkelte grundejere langs Torvets nordside havde problemer med deres afløb, 
fordi deres grunde ikke grænsede op til et stræde.Der var ingen rendesten 
ud mod Torvet,så deres spildevand måtte løbe gennem nabogrunde og ud til 
Kirkestrædes rendesten.
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Betragtninger angående volden og borgerskabets benyttelse af dens ter - 
ræn tilsyneladende uden krav fra byrådets side.
Som det fremgår af følgende havde man e'ndda plankeværk om sin have på

»i- .
volden„Efter rådmand Erich Christensens død i l652(Brogade 5) mødte kre
ditorerne op med en mængde krav,såvel som der blev foretaget syn over hans 
faste værdier,deriblandt en have ved stranden og en have på volden bag 
Erich Christensens gard.Det var brøstfældigheden på plankeværkerne om 
nævnte haver,der skulle synes.Først haven ved stranden:
Fra huset til Lovporten brøstfældig på 2o rafter, 1 tylt store lægter og 
loo søm.Nok fra Lovporten til den anden port: 3 læs tjørne, 5o staver.Nok 
derfra til tjørnegærdet 1 støtte,i tylt rafter og i tylt store lægter„Der
fra til hjørnet L+ læs tjørn og 5o stave.Derfra mod det andet gærde skal 
grøften renses.Derfra mod skansen k læs tjørne,5o stave.For enden 1 rafte 
og lstk„ 12 alen træ.
,r Nok befindes der udi haven på volden, imellem Claus Kræmmers have(Bro - 
gade 3 b) er ingen plankeværk,fattes 3 stolper,8 stk„ 12 alen træ. 5 tyl
ter rafter og /+oo søm.Til volden 1 stk.,12 alen træ og 1 rafte. Ved siden
3 rafter og 2 støtter. For enden mod stranden 1 stk. 12 alen træ, \ tylt 
rafter og søm,,(Tingbogen 1655 19/3)
3°/8 I64I beskæftigede tinget sig med nogle gamle egeknubbe og lange ege
træer, som for henved 25 ar siden var langt på volden mellem Lovportstræde 
og Jon Fiskers hus(gård), nærmere betegnet ud for en have kaldet"Ørholm"
(Øeholmb)ved Jon Fiskers gård,hvilken have sal.Claus Bagger i sin tid eje
de.
Det var Anders Bagger,som havde overtaget broderens,Claus Baggers, gård 
pa Torvet(1682 matr.2o,nedrevet 1659)»der ville vide, hvor nævnte træer 
og egeknubbe var blevet af med årene. Niels Lauritsen Godiche vidnede, at 
for 14 år siden tjente-han hos sal.Claus Bagger,og da bad Claus ham om at 
age hjem af den gamle ved,som lå på volden bag den have ved Jon Fiskers 
hus,der kaldes Ørholmb have, hvilket han gjorde".
En borger Hans Jensen havde for 11+ år siden fået besked på af byfogeden
Hans Sigersen, at han og Laurits Fiskebløder skulle trille de egeknubbe 
og træer fra rende,som la og trykkede jorden i renden. En lignende besked
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havde han også fået af byfogeden Christen Jostesen,for at renden kunne 
blive oprenset og vandet kunne få sin fortgang".
Jens Nielsen ved stranden forklarede,at de gamle egetræer,som endnu lig
ger, blev lagt for 25 år siden bag på volden ved en have Claus Bagger 
ejede ved John Fiskers hus(Den sidste gård ved hjørnet af Byesgård og 
volden).
Endelig mødte en del bønder fra Strøby,som hver for sig vidnede, at for 
henved 25 år siden kørte de med lo - 12 slæder nævnte lange egetræer til 
Køge» En del blev lagt i Laurits Fiskebløders gård og resten på volden.

I590 16/3 indeholder skødeprotokollen et skøde fra byrådet til rådmand 
Anders Jacobsen (l622r Torvet 7) på en del jord " af byens jord uden for 
Lovporten,norden næst op til Lovgraven mellem byens vold og Niels Bentzeas 
have,og strækker sig i længden fra Abraham Jensens have (Nørregade lo) og 
indtil forbemeldte Lovgrav", pris lo mark danske*
I637 18/4 krævede Reinholdt Clausen Thor Smede(søn af Claus Thor Smede 
Torvet 9) foretaget følgende synsforretning: "Om ikke Svend 01sen(Vester
gade 34) ved sin kælderjords opkastelse og store stens påførelse haver 
gjort Reinholt ThoE Smede skade på hans haves gærde ved Vester vold".
2.maj s.å. hedder det i tingbogen: At den jord som haver ligget i strædet 
(Vesterstræde) haver gjort Reinholt Thor Smedes gærde afbræk og skade med 
en pæl,som er af jorden,desuden skal ligge tvende stene i hans gærde,og 
en stor sten er nedfalden i hans park,som lader sig vel anse, at Reinholts 
gærde er nedtvungen derned". Skipper Svend Olsens gård siges i kirkeregn - 
skabet 1631 " at ligge på hjørnet ved volden".Gården blev nedrevet,da sven
skerne lavede deres bastioner i 1659, i øvrigt den eneste på nordsiden 
nær volden. Senere kom derefter mange års forløb en bolig på stedet og 
en toldbod.
1662 8/7 hedder det i kæmnerregnskabet:" For stenbroen i Nyportstræde, 
som volden stod på . Denne post viser,at svenskerne blot udvidede den 
gamle vold på det sted,idet strædet også uden for porten og hen til Lov
parken bar navnet Nyportstrædet.(Spildevands dammen). Nævnte sted skulle 
istandgøres med brolægning.
I599 2/9 blev Mads Tømmermand i Nørreport krævet for 2 års resterende 
husleje, 3 daler.Kæmnerregn*
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Uddrag af skøder og pantebreve vedr. gårdene på Brogades østside
2 8 o.

Brogade 1

Brogade 3 A

Brogade 3 B

Brogade 5-7

1629 køber Søren Knudsen Tudsegraven fra volden til 
Alhed Jensdatter havegærde.

1633 får hans enke samme stykke,dog skulle Alhed have 
færdsel til sin have.

1634 køber Hans Homble Alheds have,der mod øst gik til 
åen og mod vest til følgende gårdes andel af Tudse
graven: Brogade 3 a,3 b,5-7.

1634 ønsker Homble at købe et stykke af byens jord øst for 
Alheds tidligere have, men fik afslag,idet det kunne 
bruges af havnens folk og søfolk.

l65o siges grunden at strække sig ned til volden og siden
fremdeles ned til åen med pakhus og haverum.

1656 " hosliggende have ned til volden,dertil en liden 
have på volden lige med pakhuset"

I665 Siges grunden at strække sig fra algaden til byens 
rende.

I629 køber ejeren Tudsegraven fra volden til Alheds havegær
de.165o "strækker sig til byens rende".

1665 "strækker sig til byens rende".
I750 Køber 3 a et stykke af jorden til Brogade l,der strak

te langs med 3 a,s gårds-og haverum lige ned til byens 
rende"som går bag ved haverne på den østre ende".

1629 får ejeren Tudsegraven vurderet og køber den.
1647 siges grunden at strække sig fra algaden og ned til

byens stræde,"som den nedtager med i kålhaven på volden'
17ol Siges grunden at strække sig fra algaden og ned til

Byens stræde med havejord og kåljord, " så og foruden
som samme gård tilhører @n liden kålhave på volden,som 
pakhuset haver standen"

I628 får Mads Ravn bevilget byens grav,Tudsegraven kaldet, 
så vidt hans ejendom strækker sig( ud for)

1630 Ligger Ravn i strid med sin nabo i nr. 9,hvis grund 
fra gammel tid havde strakt sig helt ud til åen.Ravn 
påstod at naboens gærde var bygget ind på hans grund. 
Nævnte gærde gik fra nr. 9.s portstolpe "ved den gamle 
bys vold og grøft og ud til åen"

1662 Udbydes til salg " en øde plads som ligger i volden
ved stranden og forhen tilhøre sal.Erich Christensen"#
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1693 siges gården"med haverum at strække sig ned til byens rende,som 

går østen bag alle haverne ".

Brogade 9 I606 tinglæses, at Henrich Guldsmed skulle have vederlag,fordi
byens rende gik gennem hans have.

1647 Siges gården med haverum og kålhave at strække sig fra
algaden "og ind til åen".

1657 ”strækkende sig fra algaden og langt neder til åen med
husbygning,gårdrum og haverum på volden",

1737 beder fru Zeppelin om at måtte tage et stykke jord i brug 
neden for gården på den anden side af byens stræde. Hun 
oplyser, at det tidligere havde hørt til gården,men var 
aldrig brugt af de tidligere ejere,og nu var der kun morads 
og vand.
Fra byens side svarede man, at pladsen var byens tidligere 
skibsbygge-og tømmerplads,En borger huskede 3o år tilbage, 
at stedet havde været benyttet til skibsbygning og sav- 
gravning, og at det dengang var byens ejendom. (Afslag)
Fru Zeppelin havde ret,thi Havnens hus og have var først 
placeret nævnte sted efter svenske-krigen, tidligere hav- 
det ligget ud for grunden nuv. Torvet 7.

Brogade 17 1646 Siges grunden at strække sig"til byens vold og grøft".
1764 Siges gårdens køkkenhave at være 12o alen lang og 3<-> alen

bred.
Brogade 19 1616 køber borgmester Hans Christensen et stykke af Tudsegra -

ven for 5 daler. Gården gik i arv gennem århundrder og er
ikke handlet eller pantsat.

Brogade 21 1637 Siges grunden at strække sig til volden.

Brogade 23 a og b på grund af Fændedigets grunde langs nordsiden var grund*
en ved Brogade ikke så dyb,men havde udkørsel til Fænde
diget, Og nede ved volden lå reberbanen.

Køge Arkiverne




